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RESOLUCION NUMERO 	0 0 0 1 6 5 

( 01NUV223 ) 

Por Ia cual se desarrolla el sistema de facturación, los proveedores tecnolôgicos, se 
adopta Ia version 1.9 del anexo técnico de factura electrônica de yenta, se expide el 

anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones 
en materia del sistema de facturaciOn. 

EL DIRECTOR GENERAL (E) DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL 
DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES, 

en ejercicio de las facultades legales y en especial las consagradas en los 
numerales 2 y 40 del articulo 8 del Decreto 1742 de 2020, el articulo 616-1 del 

Estatuto Tributario, y el Capitulo 4 del Titulo 1 de Ia Parte 6 del Libro 1 del 
Decreto 1625 de 2016 Unico Reglamentarlo en Materia Tributaria y ResoluciOn 2713 del 

27 de octubre de 2023, 

CONSIDERANDO 

Que el Gobierno nacional mediante el Decreto 358 de 2020 'Pore! cual se reglamentan los 
articulos 511,615,616-1,616-2,616-4,617,618, 618-2 Y 771-2 del Estatuto Tributario, 26de 
la Ley 962 de 2005 y 183 de Ia Ley 1607 de 2012 y se sustituye el CapItulo 4 del TItulo I 
de Ia Parte 6 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 L'inico Reglarnentario en Materia 
Tributaria" reglamento los aspectos relacionados con el sistema de facturaciOn, los 
proveedores tecnolôgicos, entre otros aspectos relacionados con Ia materia. 

Que con posterioridad a Ia expediciOn del Decreto 358 de 2020, Ia Unidad Administrativa 
Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN expidiô Ia ResoluciOn No. 
000042 del 5 de mayo de 2020 "Por Ia cual se desarrollan los sisternas de facturaciOn, los 
proveedores tecno!Ogicos, el registro de Ia factura electrônica de yenta como tItulo valor, se 
expide el anexo técnico de factura electrOnica de yenta y se dictan otras disposiciones en 
materia de sistemas de facturaciOn". 

Que el 14 de septiembre de 2021 se expidió Ia Ley 2155 de 2021 "Por medio de Ia cual se 
expide Ia Ley de InversiOn Social y se dictan otras disposiciones" y mediante el articulo 13 
se modificO el articulo 616-1 del Estatuto Tributario, asi: 

El s/sterna de facturaciOn corn prende Ia factura de yenta y los documentos equivalentes. 
Asi misrno, hacen parte del sistema de factura todos los documentos electrOnicos que sean 
determinados por Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn de Irnpuestos y Aduanas 
Nacionales (DIAN), y que puedan servirpara el ejercicio de control de Ia autoridad tributaria 
y aduanera, de soporte de las declaraciones tributarias o aduaneras y1b de soporte de los 
trárnites que se adelanten ante Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn de lrnpuestos y 
Aduanas Nacionales (DIAN), quien establecerá las caracterIsticas, condiciones, plazos, 
términos y mecanismos técnicos y tecno!Ogicos para Ia interopera b/I/dad, interacciOn, 
generaciOn, nurneraciOn, transmisión, validaciOn, expediciOn y entrega. 
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Continuación de Ia Resolución "Por Ia cual se desarrolla el sistema de facturaciOn, los pro veedores 
tecnolOgicos, se adopta Ia version 1.9 del anexo técnico de factura electrOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
materia del sistema de facturaciOn". 

Todos los documentos electrOnicos que hacen parte del sistema de facturaciOn, en lo que 
sea compatible con su naturaleza, deberán cumplir con las condiciones estab/ecidas en el 
Estatuto Tributario o Ia ley que los regula, asI como las condiciones establecidas por Ia 
Unidad Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), de 
acuerdo con el inciso prirnero del presente artIculo. 

Salvo que exista una sanciOn especifica, Ia no transmisiOn en debida forma de los 
documentos del sistema de facturaciOn dará lugar a Ia sanciOn establecida en el artIculo 
651de1 Estatuto Tributario. La expediciOn de los documentos que hacen parte del sistema 
de facturaciOn sin los requisitos establecidos dará lugar a Ia sanción establecida en el 
articulo 652 del Estatuto Tributario y Ia no expediciOn de los documentos que hacen parte 
del sistema de facturaciOn dará lugar a Ia sanciOn pre vista en el art/cub 652-1 del Estatuto 
Tributario. 

La factura de yenta de talonario o de papel y Ia factura electrOn/ca de vent a se conside ran 
para todos los efectos como una factura de yenta. La factura de talonario o de papel, solo 
tendrá validez en los casos en que el sujeto obligado a facturar presente inconven/entes 
tecnolOgicos que le imposibiliten facturar elect rOnicamente. Los documentos equ/valentes 
a Ia factura de yenta corresponden a aquellos que senale el Director General de Ia Unidad 
Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN). 

Todas las facturas electrOnicas de yenta para su reconocimiento tributario deben ser 
val/dadas previo a su exped/ciOn, por Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn de 
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN). 

La factura electrOn/ca de yenta solo se entenderá expedida cuando sea validada y 
entregada al adquirente, cumpl/endo adernás con las condiciones, los térm/nos y los 
mecanismos técnicos y tecnolOgicos establec/dos por Ia Unidad Administrativa Especial 
DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN). 

Sin perju/cio de bo anterior, cuando no pueda Ilevarse a cabo Ia validaciOn prey/a de Ia 
factura electrOnica de yenta, por razones tecnolOg/cas atnbu/bles a Ia Unidad Administrativa 
Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), el obligado a facturar está 
facultado para exped/ry entregar al adquirente Ia factura electrOn/ca de yenta s/n validac/On 
prev/a. En estos casos, Ia factura se entenderá expedida con Ia entrega al adquirente y 
deberá ser en v/ada a Ia Unidad Administrativa Especial D/recciOn de Impuestos y Aduanas 
Nacionales (DIAN), para cumplir con Ia transrnisiOn dentro de las cuarenta y ocho (48) horas 
siguientes, contadas a partir del momento en que se solucionen los inconven/entes 
tecnolOg/cos. 

En todos los casos, Ia responsabilidad de Ia entrega de Ia factura electrOn/ca de yenta para 
su val/daciOn, asi como Ia expedic/On y entrega al adquirente, una vez validada, 
corresponde al obligado a facturar. Las plataforrnas de cornercio elect rOnico deberán poner 
a disposiciOn un seniic/o que permita Ia expedic/On y entrega de Ia factura electrOn/ca de 
yenta por parte de sus usuarios al consumidor final. 

La validac/On de las facturas electrOnicas de yenta de que trata este artIculo no excluye las 
am p1/as facultades de fiscalizaciOn y control de Ia AdministraciOn Tributaria. 

Para efectos del control, cuando Ia yenta de tin b/en y10 prestaciOn del servicio se real/ce a 
travOs de una factura electrOnica de yenta y Ia citada operac/On sea a credito o de Ia misma 
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Cont/nuac/On de (a ResoluciOn "Por (a cua( se desarrolla ci sistema de facturaciOn, los pro veedores 
tecnolOgicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo técnico de factura electrOn/ca de yenta, se expide 
ci anexo técnico 1.0 del documento equ/valente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
mater/a del sistema de facturaciOn' 

se otorgue un plazo para ci pa go, ci adquirente deberá con firmar el recibido de Ia factura 
elect ron/ca de yenta y de los bienes o seivicios adquiridos mediante mensaje elect rónico 
remit/do al emisor para Ia expediciOn de Ia misma, atendiendo a los piazos estabiecidos en 
las disposiciones que regulan Ia mater/a, asi como las cond/ciones, mecan/smos, requisitos 
técnicos y tecnolOgicos establecidos por Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn de 
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN). En aquelios casos en que el adquirente rem/ta al 
emisor el mensaje electrOnico de con firmaciOn de recibido de Ia factura electrOn/ca de yenta 
y el mensaje electrOn/co del recibido de los bienes o servic/os adqu/r/dos, habrá lugar a que 
dicha factura elect rOnica de yenta se constituya en soporte de costos, deducciones e 
impuestos descontables 

Adicionaimente, para Ia procedencia de costos y deducciones en ci impuesto sobre Ia renta, 
asi como de los impuestos descontables en el impuesto sobre las ventas, se requerirá de 
factura de yenta, documento equiva/ente y10 los documentos previstos en ci presente 
articulo. 

PARAGRAFO 1. La Unidad Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas 
Nacionales (DIAN), reglamentara los sistemas de facturaciOn estabiec/dos en este artIcu/o 
determinando, entre otros, sus requis/tos espec/ales, las definiciones, caracterIsticas, 
condiciones, obliga c/ones forma/es e informac/On a suministrar, tOrm/nos y mecanismos 
técnicos y tecnoiOg/cos api/cables, Ia /nteracc/On de los sistemas de facturación con otros 
/nventarios, sistemas de pa go, impuestos y contabi/dad e informaciOn tributar/a legaimente 
exig/da, asi como los calendar/os para su /mpiementaciOn. 

PARAGRAFO 2o. Los documentos equivalentes generados por máquinas reg/stradoras 
con sistema POS, no otorgan derecho a impuestos descontables en ci impuesto sobre las 
ventas (IVA), ni a costos y deducciones en ci impuesto sobre Ia renta y complementar/os 
para ci adquirente. No obstante, los adquirentes podrán solicitar al obi/gado a expedir 
factura de yenta, cuando en v/rtud de su actividad econOmica ten gan derecho a sol/citar 
impuestos descontables, costos y deducciones. 

El tiquete de maqu/na registradora con sistema POS, /0 podrán expedir los sujetos 
obligados a facturar, siempre que Ia yenta del bien y10 presta c/On del servicio que se registre 
en ci mismo no supere c/nco (5) UVT, por cada documento equ/valente POS, que se expida, 
sin /ncIu/r ci importe de n/ngün impuesto. Lo anterior, sin perju/cio de que ci adquirente del 
b/en y/o servicio exija Ia exped/ciOn de Ia factura de yenta, caso en ci cual se deberá expedir 
Ia misma. Lo anterior será api/cable de con formidad con ci caIendario que para tal efecto 
expida Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn de impuestos y Aduanas Nacionales 
(DIAN). 

PARAGRAFO 3o. La piataforma de factura electrOn/ca de (a Unidad Administrativa 
Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), incluirá ci registro de las 
facturas electrOnicas con sideradas como titulo valor que circulen en el territorio nacional y 
permitirá su consulta y trazabilidad. Las ent/dades autorizadas para realizar actividades de 
factoraje tendrán que desarroliar y adaptar sus sistemas tecnoiOgicos a aquellos de Ia 
Unidad Administrativa Especial D/recciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN). 

Para efectos de que se mater/alice Ia transferenc/a de derechos econOmicos contenidos en 
una factura electrOn/ca que sea un tItuio va/or, el enajenante, cedente o endosatar/o deberá 
inscribir en ci Registro de las Facturas ElectrOnicas de Venta administrado por Ia Unidad 
Administrativa Especial DirecciOn de impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), - RADIAN 
Ia transacciOn realizada. Hasta tanto no se realice ci registro de las opera c/ones en ci 
RADIAN, no se hará efect/va (a correspondiente cesiOn de derechos. Respecto de lo 
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Continuación de Ia ResoluciOn Por Ia cual se desarrolla el sistema de fecturaciOn, los pro veedores 
tecnológicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo técnico de factura elect rónica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrónico, y se dictan otras disposiciones en 
materia del s/sterna de facturaciOn". 

anterior, Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales 
(DIAN), establecerá las caracterIsticas, condiciones, plazos, términos y mecanismos 

técnicos y tecnolOgicos. 

Los sujetos no ob/igados a expedir factura podrán registrarse como facturadores 
electrOnicos para poder pai'licipar en RADIAN, sin que para el/os implique Ia obligac/ón de 
expedir factura de yenta y10 docurnento equiva/ente, y por tan to conservan su calidad de 
ser sujetos no obligados a expedir tales documentos. La Unidad Administrativa Especial 
DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), establecerá las caracterIsticas, 
condiciones, plazos, términos y mecanismos técnicos y tecnolOg/cos para estos efectos. 

El Gobierno nac/onal reglamentará Ia circu/ac/On de las facturas electrOnicas. 

PARAGRAFO 4o. El s/sterna de facturac/On a que se refiere el presente articulo será 
api/cable a otras operaciones que determine Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn de 
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN). 

PARAGRAFO TRANSITORIO. M/entras se expide Ia reglamentac/On del s/sterna de 
facturac/On aplicarán las disposiciones que regulan Ia materia antes de Ia entrada en 
v/genc/a de Ia presente ley." 

Que posteriormente, el Gobierno nacional expidiO el Decreto 442 de 2023 "Por ei cual se 
reglarnentan parc/almente los artIculos 511, 615, 616-1 mod/ficado por el articulo 13 de Ia 
Ley 2155 de 2021, 617,618 Y 771-2 del Estatuto Tnbutario, y se mod/fican los nurnerales 
3, 5, 8 Y 11 del articulo 1.6.1.4.1., el paragrafo 1 del articulo 1.6.1.4.3., el/nc/so 1 y el 
numeral 13 del articulo 1.6.1.4.6., el numeral 2 del articulo,  1.6.1.4.12., los artIculos 
1.6.1.4.16., 1.6.1.4.23. Y 1.6.1.4.26.; se ad/cionan los numerales 13 y 14 al articulo 
1.6.1.4.1., el numeral 9 al articulo 1.6.1.4.3., los inc/sos 3 y 4 a/ articulo,  1.6.1.4.5. y se 
sustituyen los arliculosl.6.1.4.4., 1.6.1.4.7., 1.6.1.4.8., 1.6.1.4.15., 1.6.1.4.19. Y1.6.1.4.27. 
del Capitulo 4 del TItulo I de Ia Parte 6 del L/bro I del Decreto 1625 de 2016, Un/co 
Reglarnentario en Mater/a Tr/butar/a, re/ac/onado con los sisternas de facturac/On 
reglamentando los aspectos relacionados con el sistema de facturaciôn, entre otros 

aspectos relacionados con Ia materia. 

Que por las modificaciones introducidas en Ia Ley 2155 de 2020 y su decreto reglamentario 

se requiere derogar Ia Resoluciôn No. 000042 de 2020 y desarrollar los cambios 
introducidos en las mencionadas disposiciones, relativos a los aspectos técnicos y 

tecnolôgicos que se consideren necesarios para Ia adecuada implementaciôn del sistema 

de facturaciOn y que se relacionan en los considerandos siguientes. 

Que el articulo 615 del Estatuto Tributarlo dispone que: "Para efectos tr/butarios, todas las 
personas o entidades que tengan Ia cal/dad de comerciantes, ejerzan pro fes/ones I/be ra/es 

presten servicios inherentes a éstas, o enajenen bienes producto de Ia act/v/dad agrIcola 
ganadera, deberán expedir factura o docurnento equ/valente, y conservar copia de Ia 

misma por cada una de las operac/ones que realicen, independ/entemente de su cal/dad de 
contr/buyentes o no contr/buyentes de los impuestos admin/strados porla DirecciOn General 
de Impuestos Nacionales( ... )" 

Que en virtud de lo señalado en el parágrafo 1 del articulo 616-1 del Estatuto Tributario Ia 

Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN 
reglamentará el sistema de facturaciOn determinando, entre otros, sus requisitos 
especiales, las definiciones, caracterIsticas, condiciones, obligaciones formales e 
informaciOn a suministrar, términos y mecanismos técnicos y tecnolOgicos aplicables. Ia 
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Cont/nuaciOn de Ia Resolución Por Ia cual se desarrolla el sistema de factura c/On, los pro veedores 
tecnologicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo técn/co de factura electrOn/ca de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se d/ctan otras dispos/c/ones en 
mater/a del sistema de facturaciOn". 

interacciOn de los sistemas de facturaciOn con otros inventarios, sistemas de pago, 
impuestos y contabilidad e informaciOn tributaria legalmente exigida. 

Que los artIculos 513-1 al 513-13 del Estatuto Tributario fueron adicionados por el articulo 
54 de Ia Ley 2277 del 2022 que tratan sabre los denominados "Impuestos Saludables", se 
requiere que dicho impuesto se discriminen en Ia factura de yenta, independientemente de 
Ia discriminaciOn que del impuesto sabre las ventas -IVA, se hace necesario indicar en los 
requisitos de Ia factura electrOnica su incorporación, asi coma Ia relacionado con las 
condiciones y mecanismos técnicos y tecnologicos que deberán atenderse de acuerdo a 
los senalado en el 'xAnexo técnico de factura electrOnica de ventax' version 1.9 y el <Anexo 
técnico del documento equivalente electrOnico'> versiOn 1.0 y se dictan otras disposiciones 
en materia del sistema de facturaciOn. que hará parte integral de Ia presente resolucion. 

Que el articulo 5 del Decreto 442 del 2023 modificO el inciso 1 y el numeral 13 del articulo 
1.6.1.4.6. del Decreto 1625 de 2016, Linico Reglamentario en Materia Tributaria, asi: 

Art/cub 1.6.1.4.6. Documentos equivalentes a Ia factura de yenta. Son documentos 
equivalentes a Ia factura de yenta los pre vistos en el presente articulo y aquellos que senale 
Ia Un/dad Administrativa Especial Direcc/ón de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, de 
conform/dad con Ia competencia establecida en el inciso 4 del articulo 616-1 del Estatuto 
Tributario. 

[ ... ] 

"13. El documento equivalente electrOn/co. El documento equivalente electrOn/co es el 
documento e/ectrOnico que podrá desarrollar los documentos equivalentes de que trata el 
presente articulo y los demás que señale Ia Un/dad Administrativa Especial Direcc/On de 
Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN. Este podrá ser imp/ementado de conform/dad con 
las caracteristicas, condiciones, plazos, términos y mecan/smos técnicos y tecnolOgicos 
para Ia interoperabilidad, interacciOn, genera ciOn, numeraciOn, transmisiOn, va/ida ciOn, 
expediciOn y entrega que establezca Ia Un/dad Administrativa Especial DirecciOn de 
Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN. " 

Que de conformidad con el inciso 1, 4 y el paragrafa 1 del articulo 616-1 del Estatuto 
Tributario y los articulos 1.6.1.4.4., 1.6.1.4.6. y 1.6.1.4.7. del Decreto 1625 de 2016 se 
requiere establecer que los documentos equivalentes a Ia factura electrônica que se 
expiden en Ia actualidad, se implementen coma documentos equivalentes electrOnicos, 
razón par Ia cual, en usa de las facultades otorgadas a Ia Unidad Administrativa Especial 
DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN se prescriben las condicianes, los 
términos y los mecanismas t(§cnicas y tecnalogicas para Ia interoperabilidad, interacciOn, 
generaciOn, numeraciOn, transmisiOn, validaciOn, expediciOn y entrega de las documentos 
que componen el sistema de facturaciOn, asi coma Ia interacciôn de los companentes del 
sistema de facturacián con inventarias, sistemas de paga, impuestas y cantabilidad e 
informaciôn tributaria legalmente exigida, asi coma los calendarios para su implementaciOn. 

Que el documento equivalente generado par máquina registradora con sistema P.O.S. que 
se ha expedido tradicionalmente y cuyas requisitas para su expediciOn se encuentran 
regulados en el articulo 13 de Ia ResoluciOn 00042 de 2020, cantiene una serie de 
condiciones especiales, tales coma i) limitaciOn para su expediciOn hasta 5 UVT, ii) no 
aceptaciOn coma saporte de impuestas descontables, costas y deducciones, de 
conformidad con el paragrafo 2 del articulo 616-1 del Estatuto Tributario y iii) no transmisiOn 
del documento a Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN. 

rU 
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ContinuaciOn de la Resolución "Por Ia cual se desarro/la el sistema de facturac/On, los pro veedores 
tecnolOgicos, se adopta Ia version 1.9 del anexo fécnico de factura electrOn/ca de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del docurnento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
mater/a del sistema de facturaciOn". 

Que por lo anterior y en uso de las facultades otorgadas a Ia Unidad Administrativa Especial 
DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN de conformidad con el inciso 1, 4 y el 
paragrafo 1 del articulo 616-1 del Estatuto Tributario, se requiere que los sujetos obligados 
a facturar que vienen expidiendo este documento equivalente, expidan, generen y 
transmitan el documento equivalente electrônico tiquete de máquina registradora con 
sistema POS a Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN, a partir de Ia fecha que se establezca en el calendario de implementaciôn 
que se prescribe en Ia presente Resoluciôn, por lo cual es necesario definir y establecer las 
condiciones, los términos y los mecanismos técnicos y tecnologicos para la 
interoperabilidad, interacciôn, generaciôn, numeraciôn, transmisión, validaciôn, expediciOn 
y entrega de este documento electrônico el cual se integrará a los demâs que componen 
el sistema de facturaciôn, y que de igual forma deberá tener Ia interacción con inventarios, 
sistemas de pago, impuestos y contabilidad e informaciOn tributaria legalmente exigida. 

Que una vez implementado el documento equivalente electrônico tiquete de máquina 
registradora con sistema P.O.S., los sujetos lo podrán expedir, generar y transmitir 
independientemente de Ia cuantia de Ia operaciôn y el mismo se constituye como soporte 
de impuestos descontables en el impuesto sobre las venas -IVA, costos y deducciones en 
el impuesto sobre Ia renta y complementarios, siempre y cuando el adquiriente se encuentre 
plenamente identificado con su nombre a razôn social y nUmero de identificación, lo anterior 
con fundamento en el inciso 1 y 11 del articulo 616-1 del Estatuto Tributario. 

Que el parágrafo 1 del articulo 3 de Ia Ley 1493 de 2011 señala que: "no se consideran 
espectáculos pOblicos de las artes escén/cas, los cinematográficos, corridas de toros, 
deportivos, fer/as artesanales, des f//es de modas, reinados, atracciones mecánicas, peleas 
de gal/os, de perros, circos con an/males, carreras hIp/cas, ni des fl/es en s/f/os pOb//cos con 
elfin de exponer /deas o /ntereses co/ect/vos de carácfer p0/If ico, econOmico, re/ig/oso o 
social.", y por tal razôn, se requiere incorporar este tipo de actividades al documento 
equivalente electrOnico que se desarrolla en Ia presente resoluciOn, asI como establecer el 
calendario para su implementación. 

Que teniendo en cuenta que el documento equivalente electrônico de servicios püblicos 
domiciliarios, no siempre se expide a quien usa efectivamente el servicio pUblico, se 
requiere precisar que este documento será soporte de impuestos descontables en el 
impuesto sobre las ventas -IVA y costos y deducciones en el impuesto sobre Ia renta y 
complementarios, siempre y cuando se cumplan los requisitos previstos en el articulo 107 
del Estatuto Tributario. 

Que por las modificaciones indicadas anteriormente, se requiere desarrollar los aspectos 
técnicos y tecnologicos que se consideren necesarios para Ia adecuada implementaciOn 
del sistema de facturaciôn, adoptando Ia versiOn 1.9 del 'xAnexo técnico de factura 
electrOnica de ventax, y el documento equivalente electrOn ico expidiendo el xAnexo técnico 
del documento equivalente electrónicox version 1.0 y expedir otras disposiciones en materia 
del sistema de facturaciOn. 

Que el articulo 616-4 del Estatuto Tributario y el articulo 1.6.1.4.24. del Decreto 1625 de 
2016, Unico Reglamentario en Materia Tributaria, establece que Ia generaciOn, transmisiOn, 
entrega y/o expediciOn de Ia factura electrOnica de yenta podrá ser realizada si a ello hubiere 
lugar, mediante los servicios de proveedores tecnologicos que hayan sido previamente 
habilitados por Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN y para el efecto deberá agotar previamente el procedimiento de 
habilitaciôn para facturar electrOnicamente, conforme lo indique Ia mencionada entidad. 
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Que los proveedores tecnológicos al ser personas juridicas, pueden versen avocados a 
procesos de transformaciôn empresarial tales como fusiones y escisiones, o a cesiones de 
los contratos de prestaciôn de servicios de facturaciôn electrônica a otros proveedores 
tecnologicos, por lo que se requiere definir en esta resoluciOn los procesos que deben 
realizar ante Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN tanto el proveedor tecnolOgico como los cedentes y cesionarios segUn 
sea el caso, cuando sucedan estos eventos. 

Que en cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 81  del articulo 80  de Ia Ley 1437 de 
2011, el respectivo proyecto de resoluciôn fue publicado en sitio web de Ia Unidad 
Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, para los 
comentarios de Ia ciudadania del 19 al 28 de agosto de 2022 y del 8 al 17 de septiembre 
de 2023. 

Que en mérito de lo expuesto, 

R ES U E LVE 

TITULO I 

SISTEMA DE FACTURACION 

Capitulo I 

Generalidades 

ArtIculo I. Definiciones. Para efectos de Ia aplicaciôn de Ia presente Resolución se 
tendrán en cuenta las definiciories contenidas en el artIculo 1.6.1.4.1. del Decreto 1625 de 
2016, Cinico Reglamentario en Materia Tributaria y las que a contirivaciOn se establecen: 

Ambiente de producción en habilitaciOn: Es un espacio o escenario del serviclo 
informático electrônico de validaciôn previa de factura electrônica de yenta con 
validaciOn previa y de los documentos que conforman el sistema de facturaciôri donde 
opera Ia funcionalidad de producciOn en habilitaciôn, en el cual se desarrolla un conjunto 
de actividades por parte de los facturadores electrônicos y/o proveedores tecnolOgicos, 
que consiste en probary demostrar los componentes que hacen parte del software para 
Ia factura electrônica de yenta, las notas débito, notas crédito, instrumentos electrônicos 
que se deriven de Ia factura electrônica de yenta y de los demás documentos del sistema 
de facturaciOn, para que sean evaluados en el proceso de habilitación por Ia Unidad 
Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, y superen 
las pruebas sobre el cumplimiento de las condiciones, términos, mecanismos técnicos 
y tecnologicos, para su generacion, transmisiOn, validación y expedición de conformidad 
con lo indicado en los anexo técnicos de cada uno de los documentos del sistema de 
facturaciôn, las funcionalidades, reglas de validación y demás componentes del citado 
anexo, previo al ambiente de producciôn en operaciOn. 

Ambiente de producciOn en operación: Es un espacio o escenario del servicio 
informático electrónico de validaciôn previa de factura electrônica de yenta con 
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validaciôn previa y de los demás documentos que conforman el sistema de facturaciôn, 
donde opera Ia funcionalidad de producciôn en operaciOn, en el cual se desarrolla un 
conjunto de actividades por parte de los facturadores electrônicos y/o proveedores 
tecnológicos, que consiste en hacer uso de los anexos técnicos de cada uno de los 
documentos del sistema de facturaciôn, para cumplir las obligaciones de generacion, 
transmisiOn, validaciOn y expediciôn de Ia factura electránica de yenta, las notas débito, 
notas crédito, instrumentos electrónicos que se deriven de Ia factura electrOnica de yenta 
y de los demãs documentos del sistema de facturaciôn. 

Anexos técnicos: Son los documentos proferidos y dispuestos por Ia Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales —DIAN, que 
contienen Ia descripciôn de las caracteristicas, condiciones, términos, mecanismos 
técnicos y tecnolOgicos para Ia habilitaciôn, generaciôn, transmisiôn, validaciôn, 
expedición y recepción de Ia factura electrOnica de yenta, notas débito, notas crédito y 
los demás instrumentos electrônicos que se deriven de Ia factura electrônica de yenta 
con validaciOn previa a su expediciôn, asi como para los demás componentes del 
sistema de facturaciôn y para los elementos adicionales que se implementen utilizando 
para ello el modelo y Ia plataforma informática del sistema de factura electrônica y que 
hacen parte integral de esta resoluciOn. 

Campo o grupos de campos de información obligatoria: Es el campo o grupo de 
campos informáticos que contienen las reglas de informaciOn relacionadas con los 
requisitos de Ia factura electrOnica de yenta, las notas débito, notas crédito, instrumentos 
electrónicos que se deriven de Ia factura electrônica de yenta y de los demás 
documentos que conforman el sistema de facturaciôn, informaciôn que podrá ser 
aceptada o rechazada de conformidad con lo establecido en los Anexos técnicos, en el 
Procedimiento informático de validaciOn. Esta definiciôn también aplica cuando se 
diligencien campos o grupos de campos de informaciôn opcional, de manera parcial o 
errônea. 

Campo o grupos de campos de información opcional: Es el campo o grupo de 
campos informâticos que contienen las reglas de información de Ia operaciôn 
relacionada con Ia yenta de bienes y/o prestación de servicios que se pretenden 
incorporar en Ia factura electrônica de yenta, las notas débito, notas crédito, 
instrumentos electrOnicos que se deriven de Ia factura electrônica de yenta y de los 
demás documentos que comprende el sistema de facturaciOn, los cuales no constituyen 
un requisito de los citados documentos e instrumentos en el Procedimiento informático 
de validaciOn. 

Clave técnica: Corresponde al identificador ünico que asigna el servicio informático de 
numeraciôn de Ia DIAN, en el momento de solicitar Ia autorizaciôn de numeraciôn, con 
el fin de ser incluido en el proceso de generaciOn en el codigo Unico de factura 
electrônica (CUFE) del sistema de factura electrónica con validaciôn previa. 

Codigo de respuesta rápida -Código QR-: Por sus siglas en ingles <(quick response 
code>), <<codigo de respuesta rápida>>, que consiste en un codigo de barras 
bidimensional cuadrado que permite almacenar informaciôn en una matriz de puntos. 

Código Unico de Factura Electrónica -CUFE-: Es un requisito de Ia factura electrOnica 
de yenta con validaciôn previa a su expedicián, constituido por un valor alfanumérico 
que permite identificar de manera inequlvoca Ia citada factura, incluido en los demás 
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documentos e instrumentos electrónicos que se deriven de Ia citada factura, cuando 
fuere el caso. 

Codigo Unico de Documento Electrónico -CUDE-: Es un requisito de las notas débito, 
notas crédito y demás instrumentos electrônicos que se deriven de Ia factura electrônica 
de yenta con validaciOn previa a su expediciôn, cuando fuere el caso, asI como de los 
demãs documentos que comprenden el sistema de facturaciôn, constituido por un valor 
alfanumérico que permite identificar de manera inequlvoca los citados documentos. 

Contenedor electrOnico: Es un instrumento electrOnico obligatorio que se utiliza para 
incluir Ia información de Ia factura electrOnica de yenta, las notas débito, notas crédito y 
los demás instrumentos y en general Ia información electrônica derivada de los sistemas 
de facturaciôn, junto con Ia validaciôn realizada por Ia Unidad Administrativa Especial 
Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN, cuando fuere del caso. Este 
instrumento deberâ estar firmado digitalmente por el facturador electrônico de acuerdo 
con las normas vigentes y Ia politica de firma establecida por Ta Unidad Administrativa 
Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, al momento de Ia 
generaciOn como elemento para garantizar autenticidad, integridad y no repudio de Ia 
factura electrônica de yenta. 

11.Correo de recepción de documentos e instrumentos electrónicos: Es el correo 
electrônico suministrado en el procedimiento de habilitaciôn por parte del facturador 
electrónico, para Ia recepción de Ia factura electrônica de yenta, notas débito, notas 
crédito e instrumentos derivados de Ia factura electrOnica de yenta y demãs documentos 
que comprenden el sistema de facturaciôn. 

Dirección de internet en Ia que se encuentra información de Ia factura electrónica 
de yenta, del documento equivalente yio del documento electrOnico contenida en 
el código QR: Es Ia ubicaciOn en Ia red de internet de Ta Unidad Administrativa Especial 
DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, en Ia que se encuentra 
informaciOn de Ia factura electrônica de yenta, las notas débito, notas crédito e 
instrumentos electrônicos derivados de Ia factura electrônica de yenta y demás 
documentos que comprenden el sistema de facturaciôn. 

Documento electrónico: Es un documento generado de forma electrônica, de 
conformidad con las condiciones, términos y mecanismos técnicos y tecnolOgicos que 
para el efecto establezca Ia Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales -DIAN, el cual comprende los documentos equivalentes 
electrOnicos señalados en Ia presente resoluciOn, asi como el documento soporte de 
pago de nOmina electrOnica, el documento soporte en adquisiciones con sujetos no 
obligados a expedir factura o documento equivalente, y todos los documentos 
electrOnicos que sean determinados por Ia AdministraciOn Tributaria, conforme a Ia 
facultad otorgada en el inciso primero y cuarto del articulo 616-1 del Estatuto Tributario. 

El documento electrônico deberâ ser generado por parte del sujeto obligado, para su 
posterior transmisiOn para Ia yalidaciôn de Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn 
de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN. 

14.Documento equivalente electrónico tiquete de máquina registradora con sistema 
P.O.S.: El Documento equivalente electrônico tiquete de mãquina registradora con 
sistema P.O.S., es aquel elaborado con hardware y software que interactUan, 
permitiendo Ia programaciôn, control y ejecucion de las funciones inherentes al punto 
de yenta, tales como Ia generaciôn, transmisión para validaciôn de Ia Unidad 
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Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, 
impresiôn de Ia representaciôn grafica del tiquete, las notas de ajuste cuando 
corresponda, Ia programaciôn de departamentos, codigos, grupos, familias a 
su bfa m ii ias. 

Factura electrónica de yenta generada por inconvenientes tecnológicos: Es una 
factura electrônica de yenta que contiene Ia informaciôn de Ia factura de yenta de 
talonario a de papel y que se transmite a Ia Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, cuando se presentan inconvenientes de tipo 
tecnologico par parte del facturador electronico; asI coma aquella factura electrônica de 
yenta sin validaciôn previa que se expide cuando se presentan inconvenientes de tipo 
tecnologico par parte de Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y 
Aduanas Nacionales - DIAN. En ambos casos las citadas facturas deben considerarse 
para todos los efectos coma una factura electrOnica de yenta. 

Instrumentos electrónicos que se derivan de Ia factura electrónica de yenta y de 
los demás documentos del sistema de facturación: Los instrumentos electrônicos 
son aquellos que comprenden los documentos electrônicos y/o agrupaciones de datos 
electrOnicos, que estãn asociados o no a una factura electrónica de yenta, documento 
equivalente electrônico y demás documentos electrOnicos mediante el CUFE y el CUDE, 
cuando fuere del caso, cumpliendo las condiciones, términos y mecanismos técnicos y 
tecnologicos que para el efecto establezca Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn 
de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, que se encuentran descritos en los anexos 
técnicos correspondientes. 

lnteracción de los sistemas de facturación: Es la relaciôn que debe existir entre a 
informaciôn de los documentos que conforman el sistema de facturacián, los 
instrumentos electrónicos que se deriven de los mismos con los inventarios, los sistemas 
de pago, Ia integracion de los bienes y/o servicios con los hechos generadores y las 
tarifas del impuesto sabre las ventas —IVA, el impuesto nacional al consumo, Ia retención 
en Ia fuente y en general Ia interacción con Ia contabilidad, Ia informaciôn tributaria y los 
servicios informáticos electrônicos dispuestos par Ia Unidad Administrativa Especial 
Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN y entre los facturadores 
electrónicos. La anterior de acuerdo con las condiciones, términos y mecanismos 
técnicas y tecnologicos que para tal efecto establezca Ia Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales —DIAN. 

Notas de ajuste del documento equivalente electrónico: Las notas de ajuste del 
documento equivalente electrônico, en lo sucesiva notas de ajuste, son documentos 
electrônicos que constituyen el media par el cual se realizan ajustes al documento 
equivalente, par errores aritméticos a de contenido, cumpliendo las condiciones, 
términas, mecanismos técnicas y tecnológicos que para el efecto señale Ia Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN. 

Procedimiento informático de validación: Es el procedimienta mediante el cual se 
verifica el cumplimienta de las reglas del anexo técnico correspondiente; cuyo resultado 
para cada campo a grupo de campos de informaciOn puede ser Ia aceptaciôn, rechaza 
a notificacián, segün correspanda; el cual es realizado par Ia Unidad Administrativa 
Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales —DIAN. 

Recepción de Ia factura de yenta y del documento equivalente: Es una obligaciôn 
formal del adquirente que consiste en exigir y recibir Ia factura de yenta ybo los 
documentos equivalentes par los bienes y/o servicios adquiridos, en los términos y 
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condiciones establecidos en el articulo 618 del Estatuto Tributario y Ia presente 
Resoluciôn. 

Reglas de validación: Son un conjunto de condiciones de cada uno de los campos y 
grupos de campos de informaciOn que se estructuran en Ia generacion de Ia factura 
electrOnica de yenta, las notas débito, notas crédito e instrumentos electrOnicos que se 
deriven de Ia factura electrónica de yenta y los demás documentos que comprenden el 
sistema de facturación. 

Requisitos especiales de los documentos del sistema de facturación: De 
conformidad con el paragrafo 1 del articulo 616-1 del Estatuto Tributario, los requisitos 
especiales corresponden a aquellos que por las particularidades propias y diferenciales 
de cada uno de los documentos que conforman el sistema de facturaciôn, deben ser 
establecidos por Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de impuestos y Aduanas 
Nacionales - DIAN. 

Servicio informático electrOnico de validación previa de factura electrOnica de 
yenta y para los demás documentos que conforman el sistema de facturación: El 
servicio informático electrônico de validaciôn previa del sistema de facturaciOn 
corresponde al software dispuesto por parte de Ia Unidad Administrativa Especial 
Direcciôn de lmpuestos y Aduanas Nacionales - DIAN, que contiene las funcionalidades 
para el cumplimiento de Ia habilitaciOn, recepciôn de Ia transmisiOn, rechazo, validaciôn 
de Ia factura electrónica de yenta con validaciôn previa, Ia solicitud de autorizaciôn como 
proveedor tecnologico y para los demás documentos, instrumentos y trámites que se 
indiquen en Ia presente Resoluciôn. 

Tablas referenciadas de los anexos técnicos del sistema de facturación: Son 
tablas que contienen Ia información codificada necesaria, para efectos de Ia 
estructuración del XML de Ia factura electrônica de yenta, el documento equivalente 
electrónico y demás documentos electrônicos que comprenden el sistema de 
facturaciôn. 

Transmisión de los documentos del sistema de facturación, las notas débito, 
notas crédito y los instrumentos electrónicos que se derivan de los mencionados 
documentos: Es el procedimiento electrônico mediante el cual se remite a Ia Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales —DIAN, Ia 
informaciôn que contendrá Ia factura electrónica de yenta, notas débito, notas crédito, 
documentos equivalentes a Ia factura electrônica de yenta, los documentos que 
comprenden el sistema de facturaciOn y los instrumentos electrOnicos estructurados en 
el procedimiento de generaciôn, que se deriven de una factura electrônica de yenta y de 
los demás documentos electrónicos del sistema de facturaciôn para su validaciOn. 

Transmisión de los documentos electrónicos en debida forma: La transmisiOn de 
los documentos electrônicos en debida forma corresponde al procedimiento electrônico 
mediante el cual se deben remitir los documentos electrónicos que hacen parte del 
sistema de facturaciôn, en Ia forma prevista en las normas que los reglamenten y 
cumpliendo con los requisitos, condiciones, términos, mecanismos técnicos y 
tecnologicos, que se establezcan para cada uno de los documentos electrônicos que 
hacen parte del sistema de facturaciOn electrónica, conforme con lo previsto en el 
articulo 616-1 del Estatuto Tributario. 

Validación previa de Ia factura electrónica de yenta, las notas débito, notas 
crédito y demás documentos electrOnicos: La validaciôn previa de Ia factura 
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electrónica de yenta, las notas débito, notas crédito y demás documentos electrOnicos, 
es el procedirniento que genera un documento electrónico por parte de Ia Unidad 
Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, que 
contiene Ia verificación de las reglas de validaciôn de Ia factura electrónica de yenta, las 
notas débito, notas crédito y documentos electrónicos del sistema de facturaciOn, 
cumpliendo con los requisitos, términos, mecanismos técnicos y tecnologicos que para 
el efecto establezca Ia Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales -DIAN. 

CapItulo 2 

Definición del sistema de facturación y documentos que Jo comprenden 

ArtIculo 2. Sistema de Facturación. De conformidad con lo dispuesto en el articulo 616-
1 del Estatuto Tributario y el articulo 1.6.1.4.4. del Decreto 1625 de 2016, Unico 
Reglamentario en Materia Tributaria, el sistema de facturaciOn es el conjunto de 
funcionalidades que permiten Ia interoperabilidad e interacción de Ia factura electránica, los 
documentos equivalentes y los documentos electrônicos determinados por la por Ia Unidad 
Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, y que puedan 
servir para el ejercicio de control de Ia autoridad tributaria y aduanera, de soporte de las 
declaraciones tributarias o aduaneras y/o de soporte de los trámites que se adelanteri ante 
esta entidad, asi como los demâs instrumentos electrónicos que se deriven de estos. 

El sistema de facturaciôn corn prende: 

La factura de yenta, 

Los documentos equivalentes y 

Los documentos electrónicos que sean determinados por Ia Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, y que puedan servir 
para el ejercicio de control de Ia autoridad tributaria y aduanera, de soporte de las 
declaraciones tributarias o aduaneras y/o de soporte de los trâmites que se adelanten 
ante esta entidad. 

Articulo 3. Factura de yenta. De conformidad con el articulo 616-1 del Estatuto Tributario 
y el articulo 1.6.1.4.5. del Decreto 1625 de 2016, Linico Reglarnentario en Materia Tributaria, 
Ia factura de yenta comprende Ia factura electrônica de yenta con validaciOn previa a su 
expedición y Ia factura de yenta de talonario a de papel. 

Para el caso de Ia factura de yenta de talonario a de papel, el sujeto obligado deberâ 
conservar copia fisica o electrOnica de Ia misma; las copias de las facturas son idOneas 
para todos los efectos tributarios y contables contemplados en las Ieyes pertinentes. 

La factura de talonario a de papel tendrá validez en los casos en que el sujeto obligado a 
facturar electrónicamente presente inconvenientes tecnolágicos que le imposibiliten facturar 
en este sentido, asi coma en los casos de los contribuyentes pertenecientes al regimen 
simple de tributación - SIMPLE que contempla el parágrafo del articulo 915 del Estatuto 
Tributario, siempre que no estuviesen obligados a facturar electrónicamente desde antes 
de optar por el impuesto unificado bajo el referido regimen. 

9/ 
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mater/a del s/sterna de facturaciOn", 

La factura electrónica sin validación previa solo tendrã validez cuando a Ia Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN presente 
inconvenientes tecnolOgicos que imposibiliten Ia validaciOn previa, de conformidad con lo 
previsto en el inciso 7 del articulo 616-1 del Estatuto Tributario. 

ArtIculo 4. Documentos equivalentes. Son documentos equivalentes a Ia factura de yenta 
los previstos en el articulo 1.6.1.4.6 del Decreto 1625 de 2016 (LJnico Reglamentario en 
Materia Tributaria y aquellos que señale Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de 
Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, de conformidad con Ia competencia establecida 
en el inciso 4 del articulo 616-1 del Estatuto Tributario, establecidos en el articulo 15 de Ia 
presente resoluciôn. 

El documento equivalente electrônico comprende los documentos equivalentes señalados 
en Ia presente Resoluciôn y deberá ser generado por parte del vendedor de los bienes yb 
servicios, para su posterior transmisiôn para Ia validación de Ia Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN. 

El documento equivalente electrônico deberá implementarse de conformidad con las 
caracteristicas, condiciones, plazos, términos y mecanismos técnicos y tecnologicos para 
Ia interoperabilidad, interacción, generaciôn, numeraciôn, transmisiôn, validaciôn, 
expediciôn y entrega que establezca Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de 
Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN. 

Los sujetos responsables de facturar podrán expedir los documentos equivalentes a la 
factura de yenta de que trata el articulo 15 de Ia presente resolución, y en todos los casos, 
podrán optar por expedir factura electrônica de yenta en las operaciones que se indican 
para cada uno de los citados documentos, siempre y cuando no correspondan a los 
documentos equivalentes electrónicos. 

Parágrafo transitorio. Hasta que se cumpla el plazo que señale Ia Unidad Administrativa 
Especial Direccián de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN para Ia implementacián del 
documento equivalente electrônico, los documentos equivalentes deberán seguirse 
expidiendo en las condiciones dispuestas en Ia Resoluciôn No. 000042 de 2020, en especial 
lo dispuesto en los artIculos 13 y 36. 

CapItulo 3 

Obligación de expedir factura de yenta o documento equivalente 

Articulo 5. ObligaciOn de expedir factura de yenta o documento equivalente. La 
expediciOn de Ia factura de yenta, documento equivalente o documento equivalente 
electrónico, comprende su generaciOn, transmisión, validaciôn y entrega, fisica o 
electrónica al adquirente cuando corresponda, por todas y cada una de las operaciones de 
yenta yio prestación de servicios al momento de efectuarse estas. La expediciôn de estos 
documentos debe cumplir con los requisitos legales aplicables, asi como con los requisitos 
especiales y las condiciones, caracterIsticas, términos y mecanismos técnicos y 
tecnologicos desarrollados por Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y 
Aduanas Nacionales -DIAN, en el Titulo 5 de Ia presente resoluciôn, conforme con el 
parágrafo 1 del articulo 616-1 del Estatuto Tributario. 

ArtIculo 6. Requisitos de Ia factura de yenta y de los documentos equivalentes 
electrOnicos. Los requisitos de Ia factura de yenta, de los documentos equivalentes y de 
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ContinuaciOn de Ia ResoluciOn "Por Ia cual se desarrolla el sistema de fact uraciOn, los pro veedores 
tecnolOgicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo técnico de factura electrOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
mater/a del s/sterna de facturaciOn 

los documentos equivalentes electrônicos, corresponden a los que señala el articulo 617 
del Estatuto Tributario, los demás que las leyes vigentes determinen y aquellos requisitos 
especiales que fije Ia Unidad Administrativa Especial Dirección de lmpuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN conforme con 10 previsto en el paragrafo 1 del articulo 616-1 del Estatuto 
Tributario, en concordancia con los articulos 11, 12, 19 y 20 de Ia presente resoluciôn. 

ArtIculo 7. Sujetos obligados a expedir factura de yenta, y/o documento equivalente. 
De conformidad con el articulo 1.6.1.4.2. del Decreto 1625 de 2016, Unico Reglamentario 
en Materia Tributaria se encuentran obligados a expedir factura de yenta y/o documento 
equivalente por todas y cada una de las operaciones que realicen, los siguientes sujetos: 

Los responsables del impuesto sobre las ventas -IVA. 

Los responsables del impuesto nacional al consumo. 

Todas las personas o entidades que tengan la calidad de comerciantes, ejerzan 
profesiones liberales a presten servicios inherentes a estas, o enajenen bienes 
producto de Ia actividad agricola o ganadera, independientemente de su calidad de 
contribuyentes o no contribuyentes de los impuestos administrados por la Unidad 
Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, con 
excepción de los sujetos no obligados a expedir factura de yenta y/o documento 
equivalente previstos en los artIculos 616-2, inciso 4 del paragrafo 2 y parágrafo 3 del 
articulo 437 y 512-13 del Estatuto Tributario y en el articulo 1.6.1.4.3., del Decreto 
1625 de 2016, Unico Reglamentario en Materia Tributaria. 

Los comerciantes, importadores o prestadores de servicios o en las ventas a 
consumidores finales. 

Los tipografos y litografos que no sean responsables del impuesto sobre las ventas - 
IVA, de acuerdo con Ia previsto en el parâgrafo 3 del articulo 437 del Estatuto 
Tributario, por el servicio prestado de conformidad con Ia previsto en el articulo 61 8-2 
del Estatuto Tributario. 

Los contribuyentes inscritos en el impuesto unificado bajo el regimen simple de 
tributaciOn -SIMPLE, de conformidad con el numeral 6 del articulo 905 del Estatuto 
Tributario. 

ArtIculo 8. Sujetos no obligados a expedir factura de yenta y/o documento 
equivalente. De conformidad con el articulo 1.6.1.4.3. del Decreto 1625 de 2016, Unico 
Reglamentario en Materia Tributaria, los siguientes sujetos no se encuentran obligados a 
expedir factura de yenta y/o documento equivalente en sus operaciones: 

Los bancos, las corporaciones financieras y las companias de financiamiento. 

Las cooperativas de ahorro y crédito, los organismos cooperativos de grado superior, 
las instituciones auxiliares del cooperativismo, las cooperativas multiactivas e 
integrales, y los fondos de empleados, en relaciOn con las operaciones financieras que 
realicen tales entidades. 

Las personas naturales de que tratan los paragrafos 3 y 5 del articulo 437 del Estatuto 
Tributario, siempre que cumplan Ia totalidad de las condiciones establecidas en Ia 
citada disposicion, coma no responsable del impuesto sobre las ventas -IVA. 

4/ 



•• 	. 	n n fl 1 6 5 	fl I Mi 
O'JLU..,IL1J'I INUlVIFL) 	- 	- 	ae 	i"-''I jL hola lb 

Continuac/On de Ia ResoluciOn "Porla cualse desarrolla el s/sterna de facturaciOn, los pro veedores 
tecnológicos, se adopta Ia version 1.9 del anexo técnico de factura electrónica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrónico, y se dictan otras disposiciones en 
mater/a del s/sterna de facturaciOn". 

Las personas naturales de que trata el articulo 512-1 3 del Estatuto Tributario, siempre 
y cuando cumplan Ia totalidad de las condiciones establecidas en Ia citada disposicion, 
para ser no responsables del impuesto nacional al consumo. 

Las empresas constituidas coma personasjuridicas o naturales que presten el servicio 
de transporte püblico urbano o metropolitano de pasajeros, en relaciôn con estas 
actividades. 

Las personas naturales vinculadas por una relaciôn laboral o legal y reglamentaria y 
los pensionados, en relaciôn con los ingresos que se deriven de estas actividades. 

Las personas naturales que Unicamente vendan bienes excluidos o presten servicios 
no gravados con el impuesto sobre las ventas -IVA, que hubieren obtenido ingresos 
brutos totales provenientes de estas actividades en el año anterior o en el año en 
curso, inferiores a tres mil quinientas (3.500) Unidades de Valor Tributario -UVT. 
Dentro de los ingresos brutos, no se incluyen los derivados de una relaciOn laboral o 
legal y reglamentaria, pensiones, ni ganancia ocasional. 

Los prestadores de servicios desde el exterior, sin residencia fiscal en Colombia por 
Ia prestación de los servicios electránicos o digitales. 

9. Las Juntas de Acción Comunal, siempre y cuando no requieran solicitar devoluciOn 
y/o compensaciôn de saldos a favor en el impuesto sabre las ventas - IVA. 

Parágrafo 1. La condiciôn de no obligado a facturar establecida en este articulo aplica sin 
perjuicio de lo contemplado en el numeral 5 del articulo 1.6.1.4.2. del Decreto 1625 de 2016 
Linico Reglamentario en Materia Tributaria, cuando los sujetos de que trata el presente 
articulo opten por expedir factura de yenta y/o documento equivalente, deberán cumplir con 
los requisitos y condiciones dispuestos en la ley y el reglamento junto con los requisitos 
especiales que Ia Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN establezca para Ia factura electrOnica de yenta, asI coma con los 
documentos equivalentes existentes o los que Ia misma Entidad señale. Los sujetos de que 
trata el presente articulo que opten por expedir factura de yenta y/o documento equivalente 
se consideran para efectos tributarios obligados a facturar. 

Parágrafo 2. Los sujetos de que trata el numeral 8 de este articulo, no se encuentran 
obligados a expedir factura de yenta y/o documento equivalente; sin perjuicio de las 
facultades de Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas 
Nacionales - DIAN, para establecer Ia obligacion de expedir factura electrónica de yenta o 
en su defecto de establecer el soporte de las operaciones en un documento electrónico, en 
relaciOn con Ia prestación de los servicios electrônicos a digitales. 

TITULO 2 

FACTURA DE VENTA 

Capitulo I 

Sujetos obligados a expedir factura 
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ContinuaciOn de Ia ResoluciOn "Por Ia cual se desarrolla el sistema de facturaciOn, los pro veedores 
tecnolOgicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo técnico de factura electrOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
materia del sisfema de facturaciOn". 

ArtIculo 9. Sujetos obligados a expedir factura electrónica de yenta con validación 
previa a su expedición. Se encuentran obligados a expedir factura electrônica de yenta 
con validaciôn previa a su expedición, los sujetos de que trata el articulo 1.6.1.4.2.  del 
Decreto 1625 de 2016, Cinico Reglamentario en Materia Tributaria y el articulo 7 de Ia 
presente Resoluciôn, en Ic sucesivo facturadores electrónicos. 

Quienes opten por el impuesto unificado bajo el Regimen Simple de TributaciOn - SIMPLE 
podrán: 

Expedir Ia factura electrônica desde el momento en que inscriba en el registro ünico 
tributario como responsable del regimen SIMPLE de tributaciôn; a 

Expedir documento equivalente electrônico, siempre y cuando se haya expedido el 
respectivo anexo técnico; 0 

Someterse a las reglas del inconveniente tecnologico previsto en el numeral 1.1. del 
articulo 37 de Ia presente Resolución durante máximo dos meses contados desde el 
momenta en que efectüen Ia inscripciôn en el registro Unico tributario como 
responsable del regimen SIMPLE de tributación -SIMPLE. Vencido este plaza, estarán 
obligados a facturar electrônicamente o el documento equivalente electrônico que se 
haya prescrito para tal fin. 

ArtIculo 10. Procedencia de Ia factura de yenta de talonario o de papel. Los sujetos 
obligados a facturar de manera electrônica podrán expedir factura de talonario o de papel, 
solamente en los casos en los que se presenten los inconvenientes tecnolôgicos de que 
trata el articulo 37 de Ia presente Resoluciôn, que le imposiblllten facturar electrónicamente. 

Parágrafo. La factura de yenta de talonario o de papel se deberá gerierar para su 
expediciôn de forma manual o autografa o a través de sistemas informáticos electrónicos 
que permitan Ia interacción, en cuyo caso, se entenderán cumplidos los requisitos de 
impresión previa de que trata el articulo 617 del Estatuto Tributario y los requisitos 
establecidos en los numerales 1,2,4, y 13 del articulo 12 de esta Resolución. 

CapItulo 2 

Requisitos de Ia factura 

ArtIculo 11. Requisitos de Ia factura electrónica de yenta: La factura electrônica de 
yenta debe expedirse con el cumplimiento de los siguientes requisitos: 

De conformidad con el literal a) del articulo 617 del Estatuto Tributario, estar 
denominada expresamente como factura electrOnica de yenta. 

De conformidad con el literal b) del articulo 617 del Estatuto Tributario, deberã contener: 
apellidos y nombre o razón social y Nümero de ldentificaciOn Tributaria -NIT del 
vendedor o de quien presta el servicio. 

IdentificaciOri del adquirente, segün corresponda, asi: 
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ContinuaciOn de Ia ResoluciOn "Por Ia cual se desarrolla el sistema de facturaciOn, los pro veedores 
tecnolOgicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo técnico de factura elect rOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
materia del sistema de facturaciOn". 

3.1. De conformidad con el literal c) del articulo 617 del Estatuto Tributario, deberá 
contener: apellidos y nombre o razOn social y Nümero de ldentificaciOn Tributaria - 
NIT del adquirente de los bienes y servicios. 

3.2. Registrar apellidos y nombre y nUmero de identificaciOn del adquirente de los bienes 
y/o servicios; para los casos en que el adquirente no suministre Ia informaciOn del 
literal a) de este numeral, en relaciôn con el Nümero de ldentificaciôn Tributaria -NIT. 

3.3. Registrar Ia frase <<consumidor final>> o apellidos y nombre y el nümero 
<(222222222222>> en caso de adquirentes de bienes y/o servicios que no suministren 
Ia informaciôn de los numerales 3.1. y 3.2. de este numeral. 

Se debe registrar Ia direcciôn del lugar de entrega del bien y/o prestaciôn del servicio, 
cuando Ia citada operaciOn de yenta se realiza fuera de Ia sede de negocio, oficina o 
local del facturador electrônico para los casos en que Ia identificaciôn del adquirente 
corresponda a Ia señalada en los numerales 3.2. y 3.3. de este numeral. 

Cuando Ia entrega del bien o el servicio se realice en el exterior, el registro de Ia 
direcciOn no será obligatorio. 

De conformidad con lo establecido en el literal d) del articulo 617 del Estatuto Tributario, 
deberá Ilevar un nUmero que corresponda a un sistema de numeraciôn consecutiva de 
factura electrônica de yenta, indicando el prefijo compuesto por hasta cuatro (4) 
caracteres alfanuméricos, cuando a ello hubiere lugar, el nUmero consecutivo, Ia fecha 
y vigencia de Ia autorizaciôn de numeraciôn generada en el Servicio informático 
electrônico de numeración de facturaciôn de Ia Unidad Administrativa Especial Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN. 

Fecha y hora de generacion. 

De conformidad con el literal e) del articulo 617 del Estatuto Tributario, deberá contener 
Ia fecha y hora de expediciôn, Ia cual corresponde a Ia validaciôn de que trata el articulo 
616-1 del Estatuto Tributario, que se entiende cumplido con lo dispuesto en el numeral 
7 del presente articulo. 

La factura electrônica de yenta se entenderá expedida, en todo caso, cuando sea 
validada y entregada al adquirente de manera fIsica o electrônica segUn corresponda, 
cumpliendo con las condiciones, los términos y los mecanismos técnicos y tecnologicos 
establecidos en esta Resoluciôn. 

Cuando Ia factura electrônica de yenta no pueda ser validada por inconvenientes 
tecnologicos atribuibles a Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y 
Aduanas Nacionales -DIAN, se tendrá como fecha y hora de expediciôn de Ia factura 
electrônica de yenta, Ia indicada en el numeral 5 del presente articulo. 

De conformidad con el articulo 618 del Estatuto Tributario, deberá entregarse al 
adquirente Ia factura electrónica de yenta en el formato electrOnico de generaciôn, junto 
con el documento electrônico de validaciOn que contiene el valor: <<Documento validado 
por Ia DIAN>>, los cuales se deben incluir en el contenedor electrônico; salvo cuando Ia 
factura electrônica de yenta no pueda ser validada por inconvenientes tecnológicos 
presentados por Ia Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN. 

d.vargas
Resaltado
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Con tinuaciOn de Ia Resolución "Por Ia cual se desarrolla el sistema de facturaciOn, los pro veedores 
fecnolOgicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo fécnico de factura electrOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
materia del s/sterna de facturaciOn". 

De conformidad con el literal f) del articulo 617 del Estatuto Tributario, iridicar el nümero 
de registro, linea o items, el total de nümero de lineas a items en las cuales se detalle 
Ia cantidad, unidad de medida, descripción especifica y codigos inequivocos que 
permitan Ia identificación de los bienes vendidos o servicios prestados. 

De conformidad con lo establecido en el literal g) del articulo 617 del Estatuto Tributario, 
el valor total de Ia yenta de bienes o prestación de servicios, como resultado de Ia 
sumatoria de cada una de las lineas o items que conforman Ia factura electrónica de 
yenta. 

La forma de pago, estableciendo si es de contado a a crédito, en este Ultimo caso se 
debe señalar el plaza. 

El media de pago, registrando si se trata de efectivo, tarjeta crédito, tarjeta débito a 
transferencia electrônica u otro medio que aplique. Este requisito aplica cuando Ia forma 
de pago es de contado. 

De conformidad con lo establecido en el literal i) del articulo 617 del Estatuto Tributario, 
indicar Ia calidad de agente retenedor del Impuesto sobre las Ventas -IVA, de 
autorretenedor del Impuesto sobre Ia Renta y Complementarios, de gran contribuyente 
y/o de contribuyente del impuesto unificado bajo el regimen simple de tributaciôn - 
SIMPLE, cuando corresponda. 

De conformidad con lo establecido en el literal C) del artIculo 617 del Estatuto Tributario, 
Ia discriminaciôn del impuesto sobre las ventas -IVA, impuesto nacional al consumo, 
impuesto nacional al consumo de bolsas plâsticas, impuestos saludables y en general 
Ia discriminaciôn de otros impuestos que por disposiciones legales asi Ia exijan, con Ia 
correspondiente tarifa aplicable a los bienes y/o servicios que se encuentren gravados 
con estos impuestos. 

La firma digital del tacturador electrônico de acuerdo con las normas vigentes y Ia 
polItica de firma establecida por Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de 
Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, al momento de Ia generacion como elemento 
para garantizar autenticidad, integridad y no repudio de Ia factura electrônica de yenta. 

El COdigo Linico de Factura ElectrOnica -CUFE-. 

La dirección de internet en Ia Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales -DIAN en Ia que se encuentra informaciOn de Ia factura electrOnica 
de yenta contenida en el codigo QR de Ia representaciôn grafica, que corresponde a Ia 
indicada en el <<Anexo técnico de factura electrOnica de venta.. 

El contenido del Anexo Técnico de Ia factura electrOnica de venta.k> establecido en el 
articulo 60 de esta ResoluciOn, para Ia generaciOn, transmisiOn, validaciOn, expediciôn 
y recepciOn, en relación con los requisitos establecidos en el presente articulo. 

Apellidos y nombre a razôn social y NUmero de IdentificaciOn Tributaria -NIT, del 
fabricante del software, el nombre del software y del proveedor tecnolOgico si lo tuviere. 

ArtIculo 12. Requisitos de Ia factura de yenta de talonario o de papel. La factura de 
yenta de talonario a de papel debe expedirse con el cumplimiento de los siguientes 
requisitos: 
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ContinuaciOn de Ia Resolución "Por Ia cual se desarrolla el s/sterna de facfuraciOn, los pro veedores 
tecnolOgicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo técnico de factura electrOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
mater/a del s/sterna de facturac/On'. 

De conformidad con el literal a) del articulo 617 del Estatuto Tributario, estar 
denominada expresamente como factura de yenta de talonario o de papel. 

De conformidad con el literal b) del articulo 617 del Estatuto Tributario, deberã contener: 
apellidos y nombre o razóri social y NUmero de ldentificaciôn Tributaria -NIT del 
vendedor o de quien presta el servicio. 

Identificación del adquirente, segün corresponda, asi: 

3.1. De conformidad con el literal c) del articulo 617 del Estatuto Tributario, deberá 
contener: apellidos y nombre o razón social y Nümero de ldentificaciôn Tributaria - 
NIT del adquirente de los bienes y servicios. 

3.2. Registrar apellidos y nombre y nümero de identificaciOn del adquirente de los bienes 
y/o servicios; para los casos en que el adquirente no suministre Ia informaciôn del 
numeral 3.1. de este articulo, en relaciôn con el NUmero de ldentificaciôn Tributaria 
-NIT. 

3.3. Registrar Ia frase .xconsumidor final>> o apellidos y nombre y el nUmero 
<<222222222222>> en caso de adquirentes de bienes y/o servicios que no 
suministren Ia informaciôn establecida en los numerales 3.1. y 3.2. de este articulo. 

Se debe registrar Ia direcciOn del lugar de entrega del bien y/o prestaciOn del servicio, 
cuando Ia citada operaciôn de yenta se realiza fuera de Ia sede de negoclo, oficina o 
local del facturador electrônico para los casos en que Ia identificación del adquirente 
corresponda a Ia senalada en los numerales 3.2. y 3.3. de este articulo. 

Cuando Ia entrega del bien o el servicio se realice en el exterior, el registro de Ia 
direcciôn no será obligatorio. 

De conformidad con lo establecido en el literal d) del articulo 617 del Estatuto Tributario, 
deberá Ilevar un nümero que corresponda a un sistema de numeraciOn consecutiva de 
factura electrônica de yenta, indicando el prefijo compuesto por hasta cuatro (4) 
caracteres alfanuméricos, cuando a ello hubiere lugar, el nUmero consecutivo, Ia fecha 
y vigencia de Ia autorizaciOn de numeraciOn generada en el Servicio informático 
electrônico de numeración de facturaciôn de Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn 
de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN. 

De conformidad con el literal e) del articulo 617 del Estatuto Tributario, deberá contener 
Ia fecha y hora de expedición. 

De conformidad con el literal f) del articulo 617 del Estatuto Tributario, indicar el nUmero 
de registro, linea o items, el total de nUmero de lineas o items en las cuales se detalle 
Ia cantidad, unidad de medida, descripción especIfica y cOdigos inequlvocos que 
permitan Ia identificaciôn de los bienes vendidos o servicios prestados. 

De conformidad con lo establecido en el literal g) del articulo 617 del Estatuto Tributario, 
el valor total de Ia yenta de bienes o prestaciôn de servicios, como resultado de Ia 
sumatoria de cada una de las lineas o items que conforman Ia factura electrônica de 
yenta. 

La forma de pago, estableciendo si es de contado o a crédito, en este ültimo caso se 
debe señalar el plazo. 
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ContinuaciOn de Ia ResoluciOn "Por Ia cual se desarrolla el sistema de facturaciOn, los pro veedores 
tecnologicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo técnico de factura electrOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dicfan otras disposiciones en 
materia del sistema de facturaciOn". 

9. El media de pago, registrando si se trata de efectivo, tarjeta crédito, tarjeta débito o 
transferencia electrónica u otro media que aplique. Este requisito aplica cuando Ia forma 
de pago es de contado. 

lODe conformidad con lo establecido en el literal i) del articulo 617 del Estatuto Tributario, 
indicar Ia calidad de agente retenedor del lmpuesto sobre las Ventas -IVA, de 
autorretenedor del lmpuesto sobre Ia Renta y Complementarios, de gran contribuyente 
y/o de contribuyente del impuesto unificado baja el regimen simple de tributaciôn - 
SIMPLE, cuando corresponda. 

De conformidad con Ia establecido en el literal c) del articulo 617 del Estatuto Tributario, 
Ia discriminaciôn del impuesto sobre las ventas -IVA, impuesto nacional al consumo, 
impuesto nacional al consumo de bolsas plásticas, impuestos saludables y en general 
Ia discriminación de otros impuestos que P01 disposiciones legales asi lo exijan, 
incluyendo con Ia correspondiente tarifa aplicable a los bienes y/o servicios que se 
encuentren gravados con estos impuestos. 

De conformidad con lo establecido en el literal h) del articulo 617 del Estatuto Tributario 
contener el nombre o razOn social y el NUmero de ldentificaciOn Tributaria -NIT del 
impresor de Ia factura, para el caso en que Ia factura de yenta de talonario o de papel 
se genere de forma manual o autOgrafa. 

Apellidos y nombre o razOn social y NUmero de IdentificaciOn Tributaria -NIT, del 
fabricante del software y el nombre del software y del proveedor tecnologico silo tuviere, 
para los casas en que Ia factura se genere y expida a través de un sistema informático 
electrônico. 

El Código de respueSta rápida -Codigo QR-, en caso de que Ia factura de yenta de 
talonario a de papel se genere a través de sistemas informáticos electrOnicos. 

Parágrafo. De conformidad con el inciso 2 del articulo 617 del Estatuto Tributaria, al 
momenta de Ia expediciOn de Ia factura los requisitos de los numerales 1,2,4, 12 y 13 del 
presente articulo, deberán estar previamente impresos a través de medios litogréficos, 
tipograficas o de técnicas industriales de carácter similar. No obstante, cuando Ia factura de 
yenta de talonario a de papel se genere para su expediciOn a través de sistemas 
informáticos electrOnicos, se entenderân cumplidos los requisitos de impresiôn previa de 
que trata el presente parágrafo. 

ArtIculo 13. ldentificación como agentes de retención del impuesto sobre las ventas 
-IVA, en Ia factura de yenta y en los documentos equivalentes. Los agentes de retenciOn 
del impuesto sobre las ventas -IVA contemplados en el artIculo 437-2 del Estatuto 
Tributario, deberán indicar esta calidad, al momento de expedir Ia factura de yenta yio los 
dacumentos equivalentes. 

TITULO 3 

DOCUMENTOS EQUIVALENTES Y DOCUMENTO EQUIVALENTE ELECTRONICO 

Capitulo I 

Documentos equivalentes a Ia factura de yenta 
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Continuación de Ia ResoluciOn "Por Ia cual se desarrolla el s/sterna de facturaciOn, los pro veedores 
tecnologicos, se adopta Ia version 1.9 del anexo técnico de factura electrOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
mater/a del s/sterna de facturación". 

ArtIculo 14. Sujetos que podrán expedir documentos equivalentes a Ia factura de 
yenta. Los sujetos obligados a facturar de que tratan los articulos 1.6.1.4.2 del Decreto 
1625 de 2016, Unico Reglamentario en Materia Tributaria y el articulo 7 de esta Resoluciôn 
podrán expedir los documentos equivalentes conforme lo dispuesto en el articulo 1.6.1.4.6. 
del Decreto 1625 de 2016, Unico Reglamentario en Materia Tributaria y el articulo 15 de 
esta ResoluciOn, cuando se trate de yenta de bienes o prestaciôn de servicios alli 
contemplados. No obstante, cuando se trate de yenta de bienes o prestaciôn de servicios 
diferentes a los alli contemplados, deberán expedir factura electrônica de yenta. 

Parágrafo. Los sujetos que expidan los documentos equivalentes de que trata el presente 
articulo, en todos los casos podran expedir Ia factura electrónica de yenta en las 
operaciones que se indican para cada uno de los citados documentos. 

ArtIculo 15. Documentos equivalentes a Ia factura de yenta. Son documentos 
equivalentes a Ia factura de yenta los señalados en el articulo 1.6.1.4.6. del Decreto 1625 
de 2016 y Ia boleta de ingreso a los espectáculos püblicos previstos en el parágrafo 1 del 
articulo 3 de Ia Ley 1493 de 2011. 

Parágrafo. Los sujetos que expidan los documentos equivalentes de que trata este artIculo, 
en todos los casos podrán expedir Ia factura electrônica de yenta en las operaciones que 
se indican para cada uno de los citados documentos. 

CapItulo 2 

Documento equivalente electrónico y sus requisitos 

ArtIculo 16. Documento equivalente electrónico. Una vez se implemente el documento 
equivalente electrônico por parte de Ia Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, quienes estén obligados a facturar y hayan optado 
por expedir cualquiera de los documentos equivalentes señalados en el articulo 15 de Ia 
presente resoluciôn estarân obligados a sustituirlos por: 

El documento equivalente electrônico que cumpla con los requisitos y condiciones 
técnicas y tecnologicas comunes y especIficas de acuerdo con Ia naturaleza de Ia 
operaciôn que debe ser soportada, de conformidad con el calendario de implementaciôn 
de que trata el articulo 23 Ia presente Resolución, o 

La factura electrónica de yenta. 

Parágrafo. Los documentos equivalentes electrOnicos otorgan para el adquirente, previo 
cumplimiento de los demás requisitos previstos en Ia legislacion tributaria, derecho a 
impuestos descontables en el impuesto sobre las ventas, y a costos y deducciones en el 
impuesto sobre la renta y complementarios. 

Para el caso del documento equivalente electrOnico tiquete de máquina registradora con 
sistema P.O.S. se deberá identificar con nombre o razón social y nUmero de identificacián 
al adquiriente, para aplicar lo previsto en este paragrafo, de igual forma, quien expida este 
documento equivalente lo podrá realizar independientemente del valor de Ia operaciôn. 

Parágrafo transitorio Los sujetos responsables de facturar que han optado por expedir los 
documentos equivalentes de que trata el articulo 15 de Ia presente resoluciôn podrãn 
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ContinuaciOn de Ia Resoluc/On "Porla cualse desarrolla el sistema de facturaciOn, los pro veedores 
tecnolOgicos, se adopta Ia version 1.9 del anexo técnico de factura electrOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras dispos/ciones en 
mater/a del sistema de facturac/On". 

expedirlos en las condiciones actuales o expedir Ia factura de yenta cuando el adquirente 
lo solicite o asi lo decida el sujeto obligado, mâximo hasta la fecha limite establecida en el 
calendario de implementaciôn del documento equivalente electrónico previsto en el articulo 
23 de esta Resoluciôn segUn le corresponda. 

ArtIculo 17. Sujetos que podrán generar y trasmitir para validación el documento 
equivalente electrónico y las notas de ajuste. Son sujetos que pod ran generar y trasmitir 
para validación el documento equivalente electrónico quienes se encuentren obligados a 
facturar y opten por expedir cualquiera de los documentos equivalentes señalados en el 
articulo 15 de Ia presente Resoluciôn. Para tal fin deberán cumplir las condiciones, términos 
y mecanismos técnicos y tecnológicos, establecidos en el <Anexo tOcnico documento 

equivalente electrOnico)? para Ia generación, transmisiôn, validaciOn, expediciôn y entrega 
del mencionado documento equivalente electrOnico. 

ArtIculo 18. Información y contenido del documento equivalente electrónico. El 
documento equivalente electrónico deberã cumplir con los requisitos y condiciones técnicas 
y tecnologicas comunes y especificas señaladas en los articulos 19 y 20 de Ia presente 
Resolución, segUn corresponda. 

Articulo 19. Requisitos comunes del documento equivalente electrónico. El 
documento equivalente electrOnico deberã cumplir con los siguientes requisitos comunes: 

Estar denominado utilizando Ia expresiOn que identifique el documento, de acuerdo con 
Ia señalado en el articulo 15 de Ia presente Resolución adicionando al final de Ia 
denominaciOn Ia expresiOn: "electrOnico", excepto en el caso el tiquete de máquina 
registradora con sistema P.O.S. el cual se denominará "Documento equivalente 
elect rOnico tiquete de máquina registradora con sistema P.O. S." 

De conformidad con Ia establecido en el literal b) del articulo 617 del Estatuto Tributario, 
deberá contener apellidos y nombre o razón social y Nimero de Identificaciôn Tributaria 
-NIT del vendedor a de quien presta el servicio. 

La discriminaciOn del impuesto sobre las ventas -IVA, impuesto nacional al consumo, 
impuesto nacional al consumo de bolsas plásticas, otros impuestos que por 
disposiciones legales asi lo exijan, con su correspondiente tarifa aplicable a los bienes 
y/o servicios que se encuentren gravados con estos impuestos. 

De conformidad con lo establecido en el literal d) del articulo 617 del Estatuto Tributario, 
Ilevar un nümero que corresponda a un sistema de numeraciôn consecutiva 
determinada por el sujeta obligado. 

Tratándose del Documento equivalente electrónico tiquete de máquina registradora con 
sistema P.0.S., ademas se debe incluir el nUmero, rango y vigencia autorizada por Ia 
Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -0 IAN. 

Fecha y hara de generaciôn. 

De conformidad con Ia establecido en el literal e) del articulo 617 del Estatuto Tributario, 
fecha y hora de expediciôn. 

El documento equivalente electrónico, solo se entendera expedido cuando sea validada 
por Ia Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales - 
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Continuación de Ia Resolución "Por Ia cual se desarrolla el sistema de facturacion, los pro veedores 
tecnologicos, se adopta Ia version 1.9 del anexo técnico de factura electrOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
mater/a del sistema de facturaciOn". 

DIAN y entregado al adquirente, cumpliendo con las condiciones, los términos y los 
mecanismos técnicos y tecnologicos establecidos en esta ResoluciOn. 

Cuando el documento equivalente electrônico no pueda ser validado por inconvenientes 
tecnologicos de Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN, se tendrá coma fecha y hora de expediciôn Ia indicada en el numeral 
5 del presente articulo. 

De conformidad con el articulo 618 del Estatuto Tributario, deberá entregarse al 
adquirente documento equivalente electrônico en el formato electrônico de generaciOn, 
junto con el documento electrônico de validaciôn que contiene el valor: .xDocumento 
validado por Ia DIAN>, los cuales se deben incluir en el contenedor electrônico; salvo 
cuando el documento equivalente electrOnico no pueda ser validado por inconvenientes 
tecnologicos presentados por Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos 
y Aduanas Nacionales -DIAN. 

8. De conformidad con lo establecido en el literal g) del articulo 617 del Estatuto Tributario, 
valor total de Ia operaciOn. 

9 Indicar Ia calidad del agente retenedor del impuesto sabre las ventas -IVA y 
autorretenedor en el Impuesto sobre Ia renta y complementarios, de gran contribuyente 
a de contribuyentes del impuesto unificado bajo el regimen simple de tributaciôn - 
SIMPLE, segOn corresponda. 

Apellidos y nombre a razôn social y NUmero de Identificaciôn Tributaria -NIT-, del 
fabricante del software y el nombre del software. 

El codigo Unico de documento equivalente electrônico -CUDE- 

12.La dirección de internet en Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y 
Aduanas Nacionales -DIAN en Ia que se encuentra informaciOn del documento 
equivalente electrônico contenida en el codigo QR de Ia representacion gráfica, que 
corresponde a Ia indicada en el <<Anexo técnico de documento equivalente eIectrOnico. 

Incluir Ia firma digital del emisor del documento equivalente electrônico. al  momenta de 
Ia generacion, de acuerdo con las normas vigentes y con Ia politica de firma que 
establezca Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN. 

Cumplir con los requisitos especIficos señalados en Ia presente Resoluciôn, que aplican 
de acuerdo con el documento equivalente que corresponda a Ia aperación que pretende 
ser soportada. 

Cumplir con las condiciones técnicas y tecnologicas senaladas en el <<Anexo técnico 
documento equivalente eIectrOnico.' establecido en el TItulo 10 de Ia presente 
Resoluciôn. 

Paragrafo 1. Para efectos de Ia procedencia de costos, gastos e impuestos descontables 
conforme lo señala el articulo 771-2 del Estatuto Tributario es necesaria que se dé 
cumphmiento a los requisitos de que tratan los literales b), d), e) y g) del articulo 617 del 
mismo Estatuto. Excepto para el caso del documento equivalente electrónico tiquete de 
mâquina registradora con sistema P.O.S., el cual deberã cumplir con los anteriores 
requisitos y deberá identificar con nombre y razón social al adquiriente del bien y/o servicio, 
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ContinuaciOn de Ia ResoluciOn "Porla cual se desarrolla el sistema de facturaciOn, los pro veedores 
tecnológicos, se adopta Ia version 1.9 del anexo técnico de factura elect rónica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
materia del sistema de facturaciOn". 

Ia anterior con fundamento en Ia facultad establecida en los incisos 1 y 11 del articulo 616-
1 del Estatuto Tributario. 

Sin perjuicio de que se pueda registrar Ia frase <<consumidor final>> a apellidos y nombre y 
el nmero <<222222222222>> en aquellos casos en que los adquirentes de bienes yb 
servicios no suministren Ia informaciOn, pero en este caso documento equivalente 
electrônico tiquete de mâquina registradora con sistema P.O.S no se podrâ constituir en 
soporte de costos, gastos e impuestos descontables. 

Paragrafo 2. Los sujetos que opten por expedir documento equivalente electrônico además 
de los requisitos señalados en los numerales 1 al 15 del presente articulo, podrán incluir 
aquellos requisitos adicionales que consideren necesarios en atenciôn a las caracteristicas 
propias de cada sector, para el efecto deberán dar aplicaciôn a lo establecido en el <<Anexo 
técnico documento equivalente electrOnico.>> 

Articulo 20. Requisitos especIficos del documento equivalente electrónico. Ademâs 
de los requisitos comunes contemplados en el articulo 19 de Ia presente Resoluciôn, el 
documento equivalente electrônico deberá cumplir con requisitos especificos que se indican 
a continuación: 

Tratándose del documento equivalente electrónico tiquete de mâquina registradora con 
sistema P.O.S., deberá indicar cantidad, unidad de medida, y descripción especifica y 
cOdigos que permitan Ia identificaciOn de los bienes vendidos y/o servicios prestados, 
utilizando codigos que permitan Ia identificacián y relaciôn de los mismos. 

Adicionalmente los obligados a facturar que opten por utilizar el documento equivalente 
electrónico tiquete de máquina registradora con sistemas P.O.S., previsto en el presente 
numeral, deberán utilizar desarrollos tecnolOgicos que garanticen: 

1.1 	Permitir Ia programaciOn, control y ejecuciôn de las funciones inherentes al punto 
de yenta. 

1.2. ldentificar los bienes o servicios, con indicacián del departamento al cual 
corresponden y Ia tarifa del impuesto sobre las ventas e impuesto nacional al 
consumo asociadas a cada bien o servicio. 

1.3. La agrupación de los bienes y/o servicios puede hacerse en forma diferente a Ia 
de departamentos, pero en todo caso, Ia forma de agrupaciôn que haya escogido 
el sujeto obligado, deberâ poder identificarse en el servidor del punto de yenta a 
en Ia terminal de yenta, segün el caso. 

1.4. El articulo exhibido al pUblico deberá encontrarse identificado mediante codigo de 
barras u otro tipo de identificaciOn interna. 

Tratándose de Ia boleta de ingreso a cine, el documento equivalente electrônico deberá 
indicar el nOmero a nombre de Ia sala de exhibición y nümero de sillas totales que Ia 
componen, Ia ubicación indicando Ia direcciôn en Ia que se encuentra Ia sala de 
exhibiciOn y nombre de Ia función a pelicula que será presentada. 

Tratándose del tiquete de transporte de pasajeros, deberá indicar Ia descripción 
especIfica del servicio prestado, indicando el modo de transporte a tipo de operación, 
el nümero de identificaciôn del vehiculo y el media de transporte, empresa de transporte 
a Ia que se encuentra afiliada, lugar de origen y lugar de destino. 
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Continuación de Ia ResoluciOn Porla cual se desarrolla el sisfema de facturaciOn, los pro veedores 
tecnologicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo tOcnico de fact ura electrOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
mater/a del s/sterna de facturaciOn". 

4. 	Tratándose del extracto, deberá indicar Ia descripciôn especifica del servicio prestado. 

Tratándose del tiquete o billete de transporte aéreo de pasajeros, deberâ indicar Ia 
descripcion especifica o generica del bien y/o prestaciOn del servicio. 

Tratándose del documento en juegos localizados el mismo deberá indicar los siguientes 
requisitos: 

	

6.1. 	El nUmero de instrumentos de juego y discriminaciôn e identificaciôn de cada 
una de las máquinas o juego; 

	

6.2. 	Direcciôn en que se encuentra el establecimiento; en caso de ser virtual 
suministrar Ia direcciôn de internet y Ia direcciôn IP; 

6.3. El valor de Ia base o deposito en dinero y el valor de lo pagado en cada una 
de las maquinas o juego, cuando aplique; 

	

6.4. 	El valor diario por cada instrumento de juego y Ia discriminación e 
identificaciôn de cada una de las máquinas o juego; 

6.5. El valor del Impuesto sobre las Ventas -IVA. en el ültimo documento resumen 
en juegos localizados - relaciôn diana de control de ventas del periodo que se 
declara. 

	

6.6. 	Detallar el nombre e identificaciôn del serial de Ia máquina utilizada en los 
juegos localizados tales como: mãquinas tragamonedas, bingos, video-
bingos, esferôdromos y los operados en casino y similares y detallar el valor 
de los impuestos del orden nacional a que haya lugar en Ia operaciOn del 
juego. 

Tratándose de Ia boleta, fracción o formulario en juegos de suerte y azar diferentes de 
los juegos localizados, el mismo deberá indicar con los siguientes requisitos: 

	

7.1. 	Indicar si se trata de boleta, fracción o formulario, 
7.2. Tener Ia fecha que debe corresponder al dia en que se realizaron las 

operaciones; 

	

7.3. 	Contener nombre o razôn social y Nümero de ldentificaciôn Tributaria (NIT) 
del sujeto obligado; 

	

7.4. 	Contener el nUmero y valor de Ia boleta, fracciôn, formulario, cartones, billetes 
o instrumento que da derecho a participar en el juego; 

Tratândose del documento expedido para el cobro de peajes, deberá indicar Ia 
descripciôn especifica o generica de bienes o servicios y Ia categorla a Ia cual 
pertenece el vehiculo por el cual se realiza el pago de Ia tarifa de peaje. 

Tratándose del comprobante de liquidaciOn de operaciones expedido por Ia Bolsa de 
Valores, deberá indicar Ia descripciôn especifica o generica de bienes o servicios y el 
valor de las comisiones a favor de la Bolsa y de otras remuneraciones que obtengan 
estas entidades. 

Tratandose del documento de operaciones de Ia bolsa agropecuaria y de otros 
commodities, deberá indicar el valor de las comisiones a favor de Ia bolsa y de otras 
remuneraciones que obtengan estas entidades. 

Tratándose del documento expedido para los servicios pUblicos domiciliarios, deberâ 
indicar Ia descripción especifica o genérica de bienes o servicios, los descuentos, 
financiaciôn, subsidios, otros cargos e ingresos asociados. 
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Continuación de Ia ResoluciOn Por (a cual se desarrolla el sistema de facturación, los pro veedores 
tecnologicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo técnico de factura electrOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOrrico, y se dictan otras disposiciones en 
materia del sistema de facturaciOn". 

12. Tratándose de Ia boleta de ingreso a espectáculos pUblicos de las aries escénicas, y 
otros espectáculos püblicos, deberá indicar: 

12.1. La descripción especIfica o generica de bienes o servicios; 
12.2. El codigo Unico del evento - Codigo PULEP; 
12.3. El nombre del evento, sala, escenario, puesto y/o localidad asignada e indicar 

Ia palabra "cortesia", cuando aplique; 
12.4. Incorporar el nUmero y valor de Ia boleta o instrumento que da derecho a 

participar en el espectáculo pCiblico. 

Parágrafo. Los sujetos obligados a reportar a otras entidades estatales las operaciones de 
yenta de juegos de suerte y azar en los que se expida documento, boleta, fracciôn, 
formulario, cartones, billetes o instrumento que da derecho a participar en el juego, juegos 
localizados y en los espectáculos pUblicos, no se encuentran en Ia obligaciOn de 
implementar el documento equivalente electrônico de que trata el articulo 19 y los 
numerales 6, 7 y 12 del articulo 20 de esta Resoluciôn. En este caso, deberán expedir los 
documentos equivalentes establecidos en los numerales 6, 7 y 12 del articulo 1.6.1.4.6. del 
Decreto 1625 de 2016 con los requisitos previstos en el articulo 1.6.1.4.14. del mismo 
decreto. 

Cuando no se cumpla lo previsto en el inciso anterior, deberán implementar el documento 
equivalente electrónico en los términos establecidos en Ia presente ResoluciOn. 

ArtIculo 21. Requisitos de los documentos equivalentes fIsicos. Cuando se presenten 
inconvenientes tecnologicos en Ia generacion y transmisión del documento equivalente 
electrOnico, los documentos equivalentes podrán expedirse de manera fisica con el 
cumplimiento de los requisitos señalados en los articulos 19 y 20 de esta Resolucián segün 
corresponda, con excepciOn de los contemplados en los numerales 10, 11, 12, 13 y 15 del 
articulo 19 de Ia presente ResoluciOn. 

Articulo 22. Contenido de las notas de ajuste del documento equivalente electrónico. 
Cuando se elaboren notas de ajuste del documento equivalente electrOnico, se deberán 
generar y transmitir para validación conforme lo indicado en Ia presente Resolucián, las 
cuales deberán contener Ia siguiente información: 

Estar denominada expresamente como nota de ajuste del documento equivalente 
electrônico. 

Llevar un nUmero que corresponda a un sistema de numeraciôn consecutivo interno de 
quien Ia genera. 

El código unico de documento equivalente electrOnico de Ia nota de ajuste. 

La fecha de generacion de Ia nota de ajuste. 

El nUmero y Ia fecha de generacion del cOdigo Unico del documento equivalente 
electrOnico -CUDE- del documento equivalente electrOnico al cual hace referencia Ia 
nota de ajuste. 

Contener los apellidos y nombre a razán social y NUmero de ldentificaciOn Tributaria - 
NIT del vendedor o de quien presta el servicio. 

Detallar el valor total de Ia operación. 
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ContinuaciOn de Ia ResoluciOn "Por ía cual se desarrolla el sistema de facturaciOn, los pro veedores 
tecnolOgicos, se adopta Ia version 1.9 del anexo técnico de factura electrOnica de yenta, se expide 
el anexo tOcnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
materia del sistema de fact uraciOn". 

Indicar Ia calidad del agente retenedor del Impuesto sobre las Ventas -IVA y 
autorretenedor en el Impuesto sobre Ia Renta y Complementarios, de gran contribuyente 
a de contribuyentes del impuesto unificado bajo el regimen simple de tributaciOn - 
SIMPLE, segUn corresponda. 

9. Incluir Ia firma digital del emisor de Ia nota de ajuste del documento equivalente 
electrônico tiquete de maquina registradora con sistema P.O.S. de acuerdo con las 
normas vigentes y con Ia politica de firma que establezca Ia Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN. 

1O.Cumplir con las condiciones técnicas y tecnologicas señaladas en el <<Anexo técnico 
documento equivalente electrOnico.>> establecido en el articulo 62 de esta Resoluciôn. 

Paragrafo. La nota de ajuste serâ el mecanismo de anulaciôn a corrección del documento 
equivalente electronico, caso en el cual el nUmero del documento anulado no podrá ser 
utilizado nuevamente. No podrân ser utilizadas notas de ajuste electrônicas para realizar 
ajustes entre ellas. 

CapItulo 3 

Calendario de lmplementación del documento equivalente electrónico 

ArtIculo 23. Calendario de implementación para Ia generación y transmisión de forma 
electrónica del documento equivalente electrónico y de las notas de ajuste. Los 
sujetos que van a generar y trasmitir para validaciôn el documento equivalente electrônico 
y las notas de ajuste, conforme se indica en los articulos 29, 31 y 33 de esta ResoluciOn, 
deberán cumplir con Ia implementación del mencionado documento, atendiendo al siguiente 
calendario: 

1. Calendario de implementaciôn para el documento equivalente electrônico tiquete de 
máquina registradora con sistema P.O.S., de acuerdo con Ia calidad de contribuyente 
con relaciôn al impuesto de renta y complementarios. 

Fecha para Ia 

Grupo implementación Calidad 	del 	contribuyente 	de 	renta 	y 
electrónica del complementarios 
documento  

1 3 de febrero de 2024 Grandes Contribuyentes 

2 1 de marzo de 2024 
Declarantes del Impuesto sobre Ia Renta que no 
tengan a calidad de Grandes Contribuyentes 

No declarantes del Impuesto sobre Ia Renta 
3 1 de abril de 2024 Sujetos que no tengan ninguna de las calidades 

mencionadas 
2. Otros documentos equivalentes. 

Documento equivalente electrónico 
Fecha 	maxima 	de 	implementación 
electrónica del documento 

Servicios pUblicos domiciliarios 1 de mayo de 2024 

1 de mayo de 2024 
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ContinuaciOn de Ia ResoluciOn 'Porla cualse desarrolla elsistema de fact uraciOn, los pro veedores 
tecnolOgicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo técnico de factura electrOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
materia del sistema de facturaciOn 

El tiquete de transporte de pasajeros 

El extracto 1 de mayo de 2024 

El tiquete o billete de transporte aéreo de 
pasajeros. 1 de junio de 2024 

La 	boleta, 	fracciôn, 	formulario, 	carton, 
billete 0 instrumento en juegos de suerte y 1 de junio de 2024 
azar diferentes a los juegos localizados. 

El documento en juegos localizados. 1 de junio de 2024 

El documento expedido para el cobro de 1 de julio de 2024 

El 	comprobante 	de 	liquidaciOn 	de 
operaciones expedido por Ia Bolsa de 1 de julio de 2024 
Valores. 

El documento de operaciones de Ia bolsa 1 de julio de 2024 
agropecuaria y de otros commodities. 

La boleta de ingreso a espectáculos 
pUblicos de las artes escénicas, y otros 1 de agosto de 2024 
espectáculos pUblicos. 

La boleta de ingreso a cine 1 de agosto de 2024 

Paragrafo. Aquellos nuevos sujetos que opten por expedir el documento equivalente 
electrOnico y las notas de ajuste al citado documento, con posterioridad a las fechas 
indicadas en el calendarlo establecido en el presente articulo deberán hacerlo una vez 
surtan el procedimiento de habilitaciôn previsto en el articulo 28 de Ia presente Resoluciôn 
o Ia norma que Ia modifique, adicione o sustituya. 

ArtIculo 24. Implementación anticipada del documento equivalente electrónico. Los 
sujetos que de manera anticipada a lo dispuesto en el calendario de que trata el articulo 23 
de Ia presente Resolucián, opten por implementar el documento equivalente electrónico, 
podrán hacerlo; siempre y cuando ya se encuentre disponible Ia funcionalidad dentro del 
sistema de facturaciôn. En cualquier caso, deberãn cumplir con las disposiciones que 
señala esta ResoluciOn. 
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Continuación de Ia Resolución "Por Ia cual se desarrolla el s/sterna de facturación, los pro veedores 
tecnologicos, se adopta Ia version 1.9 del anexo técnico de factura electrOn/ca de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
mater/a del s/sterna de facturaciOn". 

TITULO 4 

Disposiciones comunes Titulos 2 y 3 

Articulo 25. Facturas de yenta, documentos equivalentes y demás documentos 
electrónicos relacionados con los servicios püblicos domiciliarios. La factura de yenta 
o el documento equivalente electrOnico que expidan los prestadores de servicios pUblicos 
domiciliarios servirá al suscriptor o usuario para soportar impuestos descontables en el 
impuesto sobre las ventas y costos y deducciones en el impuesto sobre Ia renta y 
complementarios. En todo caso, se deberán atender los requisitos generales legales de 
procedencia y demostrar Ia condiciOn de suscriptor o usuario, segUn sea el caso. 

ArtIculo 26. Facturas de yenta, documentos equivalentes y demás documentos 
electrOnicos relacionados con agencias de viaje. Tratándose de operaciones de 
intermediaciôn a cargo de agencias de viajes, se deberá incorporar en Ia factura de yenta 
que se expida el nombre o razôn social de las empresas transportadoras, el requisito 
contemplado en el numeral 8 del articulo 11 y los numerales 3 y 5 del artIculo 20 de Ia 
presente Resoluciôn, el periodo de tiempo durante el cual se realizaron las operaciones, el 
valor individual y total de las mismas, cuando haya lugar a ello, el monto de las comisiones 
causadas con Ia discriminaciôn del Impuesto sobre las ventas -IVA correspondiente al 
servicio de intermediaciôn. 

ArtIculo 27. Requisitos de Ia factura de yenta y de los documentos equivalentes para 
Ia procedencia de costos, deducciones e impuestos descontables. Conforme con el 
articulo 771-2 del Estatuto Tributario los requisitos para Ia procedencia de costos y 
deducciones en el impuesto sobre Ia renta y complementarios, asI como de los impuestos 
descontables en el impuesto sobre las ventas, son los señalados en los artIculos 11, 12, 19 
y 20 de Ia presente Resoluciôn segün corresponda. 

Cuando Ia yenta de un bien y/o prestaciôn del servicio se realice a través de una factura 
electrônica de yenta y Ia citada operaciôn sea a crédito o de Ia misma se otorgue un plazo 
para el pago, el adquirente deberá confirmar el recibido de Ia factura electrónica de yenta y 
de los bienes o servicios adquiridos mediante mensaje electrónico remitido al emisor para 
Ia expedición de Ia misma en los términos dispuestos por el articulo 616-1 del Estatuto 
Tributario y el articulo 34 de Ia Resoluciôn DIAN No. 000085 de 2022 o Ia que Ia modifique, 
adicione o sustituya, para que haya lugar a que dicha factura electrônica de yenta se 
constituya en soporte de costos, deducciones e impuestos descontables. 

Parágrafo. De conformidad con el inciso 1 del articulo 771-2 del Estatuto Tributario, Ia 
referencia que se realiza al literal c) del articulo 617 del mismo Estatuto, correspondiente a 
los apellidos y nombre o razOn social y NIT del adquirente de los bienes y servicios en Ia 
factura de yenta, serã Ia establecida en numeral 3.1. de los articulos 11 y 12 de esta 
Resoluciôn y para el caso del documento equivalente electrônico tiquete de máquina 
registradora con sistema P.O.S. el nombre o razón social y nümero de identificaciôn del 
adquiriente cuando se soliciten impuestos descontables en el impuesto sobre las ventas y 
costos o deducciones en el impuesto sobre Ia renta y complementarios. 

CW 
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Continuación de Ia ResoluciOn "Porla cual se desarrolla el sistema de facturaciOn, los pro veedores 
tecnologicos, se adopta Ia version 1.9 del anexo técnico de factura electrónica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
materia del sistema de facturaciOn". 

TITULO 5 

CARACTERSTICAS, CONDICIONES, MECANISMOS TECNICOS Y TECNOLOGICOS 
DE LOS DOCUMENTOS QUE CONFORMAN EL SISTEMA DE FACTURACION 

CapItulo I 

Habilitación para expedir o generar los documentos del sistema de facturación, 
notas débito, notas crédito, notas de ajuste y los instrumentos electrónicos que se 

derivan de estos documentos. 

ArtIculo 28. Habilitación. La habilitaciOn es el procedimiento que se desarrolla en el 
servicio informático electrônico de facturaciOn electrônica de Ia Unidad Administrativa 
Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, el mismo requiere ser 
realizado previo a Ia expediciOn y/o generacion de los documentos que componen el 
sistema de facturaciôn, proceso que deberá surtirse tanto para factura electrónica de yenta 
como para cada uno de los documentos equivalentes electrónicos, segUn corresponda. 

Tratândose del documento equivalente electrônico el procedimiento de habilitación debe 
realizarse previo a Ia fecha maxima para su implementación, de conformidad con el 
calendarlo establecido en el artIculo 23 de Ia presente Resoluciôn. 

La habilitaciOn debe realizarse cumpliendo con las siguientes caracteristicas, condiciones 
y mecanismos técnicos y tecnolOgicos: 

Inscribirse en el servicio informático electrônico de validaciOn previa del sistema de 
facturación, ingresando los datos de informacián como facturador electrónico u obligado 
a generar documentos electrOnicos, segUn corresponda y el correo de recepciOn de 
documentos electrónicos. 

Señalar en el servicio informático electrOnico de validación previa de factura electrónica 
de yenta, el o los medios de operaciôn a través de los cuales se cumplirá con Ia 
obligacion de generaciôn, transmisión, validación, expediciôn y recepción del 
documento del sistema de facturaciOn segun corresponda, las notas débito, notas 
crédito, notas de ajiJste de acuerdo a Ia clase de documentos e instrumentos 
electrónicos que se derivan de los documentos del sistema de facturaciOn informando 
para ello Si el software de facturaciôn electrOnica de yenta, corresponde a: 

2.1. Un desarrollo informático propio o desarrollo informático adquirido. 

2.2. Al servicio gratuito del sistema de facturaciOn, dispuesto por Ia Unidad 
Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN. 

2.3. Al suministrado a través de un proveedor tecnologico para el caso de Ia factura 
electrônica de yenta. 

4' 
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Registrar en el servicio informático electrOnico de validaciôn previa de factura 
electrônica de yenta, Ia informaciôn del o los softwares de que trata el numeral anterior, 
cumpliendo con el siguiente procedimiento: 
3.1. 	Indicar los nombres y apellidos o razôn social y el NIT del fabricante, nombre (s) 

y codigo (s) de identificaciôn del software (s). En caso que el fabricante no cuente 
con NIT se deberá indicar su identificaciôn. 

3.2. 	Iniciar las pruebas mediante las cuales deberá demostrar que el o los softwares, 
las facturas electrônicas de yenta, los documentos equivalentes, las notas 
débito, notas crédito e instrumentos electrônicos y demás documentos del 
sistema de facturaciôn cumplen con las condiciones, términos y mecanismos 
técnicos y tecnolôgicos, para su generacion, transmisiôn, validaciOn y 
expediciôn, y demás especificaciones técnicas y funcionalidades de conformidad 
con lo indicado en el <<Anexo técnico de factura electrônica de ventax, en el 
<<Anexo técnico del documento equivalente electrónico>>. 

3.3. 	Confirmar el resultado de las pruebas de que trata el literal anterior; en caso de 
que las mismas sean superadas en forma satisfactoria, el servicio informático 
electrónico de validación previa de los documentos del sistema de facturaciôn 
actualizará el estado de <<registradox a <<habilitado>>; en caso contrario se deberá 
continuar con las pruebas hasta obtener el estado de <<habilitado>>. 

3.4. 	Solicitar Ia autorizaciôn de numeración de factura en el servicio informático 
electrOnico de numeraciôn, para las facturas electrônicas de yenta y Ia 
autorizaciOn de Ia numeraciôn de Ia factura de yenta de talonario o de papel, 
conforme lo indicado en el CapItulo 1 del TItulo 6 de esta ResoluciOn, asi como 
el nümero, rango y vigencia autorizada por Ia Unidad Administrativa Especial 
Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, para el caso del 
documento equivalente electrônico P.O.S., de acuerdo numeral 3 del articulo 43 
de esta Resoluciôn. 

3.5. 	Una vez obtenida Ia autorización de numeraciôn para Ia factura electrOnica de 
yenta, Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN, generará de manera electrónica Ia <(dave técnica>> para su 
consumo por parte del facturador electrônico en el o los medios de operación 
que haya seleccionado, conforme lo indicado en el numeral 2 de este articulo. 

3.6. 	lndicar en el servicio informático electrônico de validación previa de factura 
electrônica de yenta, Ia fecha en Ia cual iniciará con Ia obligaciOn de expedir 
factura electrOnica de yenta. Una vez seleccionada Ia fecha descrita, ésta no 
podrá ser modificada. 

4. 	Tratándose del software a través de un proveedor tecnologico, conforme lo establecido 
en el) numeral 2.3. del presente articulo y sin perjuicio de dar cumplimiento a lo indicado 
en los numerales 1 at 3 de este articulo, indicar y desarrollar en el servicio informático 
electrônico de validaciôn previa de factura electrônica de yenta, los siguientes 
procedimientos y conceptos: 
4.1. Verificar que el proveedor tecnotôgico se encuentre previamente habilitado por 

Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales 
-DIAN. 

4.2. 	Seleccionar en el servicio informático electrónico de validaciôn previa de factura 
electrônica de yenta, el o los proyeedores tecnologicos que le prestarán los 
servicios inherentes a Ia generacion y transmisiOn de los documentos del sistema 
de facturaciôn, las notas débito, notas crédito, notas de ajuste, segUn 
corresponda, los instrumentos electrónicos, que se derivan de estos documentos 
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y demás servicios de conformidad con Ia establecido en el numeral 3 del 
presente articulo. 

	

4.3. 	Asociar en el servicio informático e!ectrônico de validaciôn previa de factura 
electrônica de yenta, el o los softwares a través de los cuales, el o los 
proveedores tecnolôgicos prestarán los servicios inherentes a Ia generación y 
transmisión de los documentos del sistema de facturaciOn. 

	

4.4. 	Cuando el facturador electrônico utilice, numeraciôn y/o numeraciOn y prefijos de 
los rangos de numeraciôn en su facturacián, deberá informarlos para consumo 
de sus proveedores tecnolOgicos o desarrollos informáticos propios o adquiridos 
o en Ia solución gratuita dispuesta por Ia Unidad Administrativa Especial 
Direcciôn de lmpuestos y Aduanas Nacionales -DIAN en el servicio informático 
electrOnico de validaciôn previa de factura electrónica de yenta. En caso de no 
utilizar prefijos, asi deberá indicarlo. 

Tratándose de Ia obligacián de expedir factura electrónica de yenta, una vez cumplido lo 
establecido en los numerales anteriores segün corresponda, Ia Unidad Administrativa 
Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales —DIAN, actualizará Ia 
responsabilidad <<Facturador electrOnico - COdigo de Ia responsabilidad No. 52)) en Ia fecha 
seleccionada en el literal f) del numeral 3 del presente articulo, en el Registro Cinico 
Tributarlo -RUT; lo anterior sin perjuicio de Ia actualizaciôn de oficio del citado registro. 

Parágrafo 1. Los softwares de que tratan los medios indicados en el numeral 2 del presente 
articulo. deben incluir las funcionalidades que permitan el cumplimiento de Ia obligacion 
formal de expedir factura electrOnica de yenta y generar el documento equivalente 
electrOnico y los demâs documentos electrônicos, Ia interacciôn y Ia interoperabilidad de los 
citados documentos; asi como Ia elaboraciOn de las notas débito, las notas crédito e 
instrumentos electrónicos que se derivan de los mismos y demás servicios, de conformidad 
con Ia establecido en los articulos 54 y 58 de esta ResoluciOn cuando fuere del caso, 
cumpliendo con las condiciones, términos y mecanismos técnicos y tecnolôgicos, para su 
generación, transmisiOn, validaciôn, expediciôn y recepciOn, de conformidad con el <<Anexo 
técnico de factura electrónica de yenta>>, y el <<Anexo técnico del documento equivalente 
electrónico>>. 

Parágrafo 2. La establecido en el numeral 2.2 del presente articulo no aplica para Ia 
habilitaciOn del documento equivalente electrOnico. 

Parágrafo 3. Cuando en virtud de procesos de transformaciOn empresarial tales como 
fusiones y escisiones. surja un nuevo proveedor tecnolôgico, los sujetos obligados a 
facturar electrOnicamente deberán agotar el proceso de habilitaciôn de que trata el presente 
articulo, asociando el nuevo proveedor tecnologico que surja del proceso de 
transformaciôn. 

CapItulo 2 

Generación de los documentos del sistema de facturación, notas débito, notas 
crédito, notas de ajuste y los instrumentos electrónicos que se derivan de estos 

doc urn entos 

ArtIculo 29. Generación. La generaciOn es un procedimiento que se desarrolla una vez 
cumplido el procedimiento de habilitaciôn y surja Ia obligación de expedir factura electránica 
de yenta, documento equivalente electrOnico, a generar los documentos electrOnicos del 
sistema de facturaciôn. La generaciOn consiste en estructurar Ia informaciOn que 
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contendrán los mencionados documentos, de acuerdo con los requisitos que se 
establezcan para cada uno de estos. 

Lo anterior para su transmisiOn y validación a Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn 
de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN y Ia posterior expedicion, cuando sea el caso, 
por parte del facturador electrónico. 

La generaciOn de Ia factura electrOnica de yenta, el documento equivalente electrOnico, los 
demás documentos electrOnicos, las notas débito, notas crédito, notas de ajuste y los 
instrumentos electrônicos que se derivan de dichos documentos, se deben elaborar 
cumpliendo con las condiciones, términos y mecanismos técnicos y tecnologicos, de 
conformidad con el <<Anexo técnico de factura electrónica de venta>, y del <Anexo técnico 
del documento equivalente electrônico.>. 

ArtIculo 30. Codigo Unico de Factura Electrónica -CUFE- y Código Unico de 
Documento Electrónico -CUDE. En el procedimiento descrito en este capitulo se genera 
el Cádigo Unico de Factura Electrónica -CUFE- para Ia factura electrônica de yenta, el cual 
corresponde a un valor alfanumérico obtenido a partir de Ia aplicacion de un procedimiento 
que utiliza los datos de Ia factura electrônica de yenta. El procedimiento para el cálculo e 
implementaciOn del Côdigo Unico de Factura Electrônica -CUFE- y las especificaciones 
técnicas se encuentran descritas en el documento .xAnexo técnico de factura electrOnica de 
ventax'. 

Con el procedimiento anterior, también se genera el Codigo Unico de Documento 
Electrônico -CUDE-, para las notas débito, notas crédito y demás instrumentos electránicos 
que se deriven de Ia factura electrônica de yenta con validación previa a su expediciOn, 
cuando fuere el caso. 

Tratándose del documento equivalente electrônico y las notas de ajuste del mencionado 
documento también se genera el Codigo (LJnico de Documento Electrônico -CUDE-, al igual 
que para las notas de ajuste y demás instrumentos electrônicos que se deriven de los 
mismos. 

CapItulo 3 

Transmisión de los documentos del sistema de facturación, notas débito, notas 
crédito, notas de ajuste y los instrumentos electrOnicos que se derivan de estos 

documentos 

ArtIculo 31. TransmisiOn para Ia validación. La TransmisiOn para Ia validaciôn es un 
procedimiento que se desarrolla con posterioridad al cumplimiento de lo dispuesto en el 
capitulo 2 de este titulo, que consiste en transmitir el ejemplar de Ia información que 
contendrâ Ia factura electrónica de yenta, las notas débito, notas crédito, el documento 
equivalente electrónico, los demás documentos electrônicos, notas de ajuste e instrumentos 
electrônicos que se derivan de estos documentos a Ia Unidad Administrativa Especial 
DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, cumpliendo con las condiciones, 
términos y mecanismos técnicos y tecnologicos, de conformidad con el <<Anexo técnico de 
factura electrónica de yenta>> y el <<Anexo técnico de documento equivalente electrônico. 

ArtIculo 32. Impedimento de Ia transmisión para Ia validación por inconvenientes 
tecnologicos presentados por parte de Ia Unidad Administrativa Especial Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales —DIAN. Si se presentan inconvenientes 
tecnologicos que impiden la transmisiôn de Ia informaciôn para Ia validación, en las 
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condiciones descritas en el artIculo 33 de esta Resoluciôn, el obligado a facturar deberá 
expedir Ia factura electrónica de yenta, asi como Ia entrega de las notas débito, notas 
crédito, e instrumentos electrónicos que se derivan de Ia factura electrónica de yenta, del 
documento equivalente electrOnico, segun sea el caso, al adquirente sin Ia validaciôn previa 
y en tal sentido, se entiende cumplido el deber formal de expedir factura electrônica de 
yenta, asi como Ia obligaciOn de generar y transmitir los demás documentos electrónicos 
que hacen parte del sistema de facturación. 

Los documentos e instrumentos que hayan sido expedidos o entregados en inconveniente 
tecnologico de que trata este articulo, deberán ser transmitidos en un plazo máximo de 
cuarenta y ocho (48) horas contadas a partir del dia siguiente al que se restab!ezca el 
servicio informático electrônico de validación previa de factura electrónica de yenta; 
cumpliendo con las condiciones, términos y mecanismos técnicos y tecnolôgicos, para su 
generacion, transmisión, validacián, expedicion y recepciOn, de conformidad con e! <Anexo 
técnico de factura electrônica de ventax y del <<Anexo técnico de documento equivalente 
electr6nico>> segün corresponda. 

Parágrafo. Se entenderá que el impedimento de Ia transmisión para Ia validacion por 
inconvenientes tecnológicos presentados por parte de Ia Unidad Administrativa Especial 
Dirección de lmpuestos y Aduanas Nacionales -DIAN se genera con el aviso del 
inconveniente técnico que reporte el servicio informático electrônico de validaciôn previa 
del sistema de facturacion, por los mecanismos y dentro del término señalado en <<Anexo 
técnico de factura electrOnica de yenta>>, y de! <<Anexo técnico de documento equivalente 
electrônico>> segUn corresponda. 

CapItulo 4 

Validación de los documentos del sistema de facturación, notas débito, notas 
crédito, notas de ajuste y los instrumentos electrónicos que se derivan de estos 

doc urn entos 

ArtIculo 33. Validación. La validaciOn es el procedimiento que comprende: 

Validación Previa: Una vez generada y transmitida Ia informaciOn que contendrá Ia 
factura electrônica de yenta, las notas débito, notas crédito, asi como del documento 
equivalente electrOnico, las notas de ajuste y los instrumentos electrónicos que se derivan 
de los mismos, por parte del facturador electrónico o el obligado a generar documentos 
electrOnicos, Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de lmpuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN, generará un documento electrónico que contiene Ia verificaciôn de las 
reglas de validaciôn de estos documentos e instrumentos, de conformidad con la 
informaciôn transmitida y relacionada con los requisitos establecidos en los artIculos 11, 19 
y 20 de esta Resolución, asi como los requisitos de las notas débito, notas crédito notas de 
ajuste e instrumentos electrônicos que se derivan de Ia factura electrónica de yenta y del 
documento equivalente electrOnico, segUn el caso, con el valor de <Documento validado 
por Ia DIAN)) o <<Documento Rechazado por Ia DIAN>> cumpliendo con las condiciones, 
términos y mecanismos técnicos y tecnologicos, para su generacion, transmisiôn, 
validaciOn, expediciOn y recepción, de conformidad con el <<Anexo técnico de factura 
electrónica de yenta>> y del <<Anexo técnico de documento equivalente electrónico'> segUn 
corresponda. 

Validación de los documentos electrOnicos del sistema de facturación expedidos 
por inconvenientes tecnologicos de Ia Unidad Administrativa Especial Dirección de 
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Impuestos y Aduanas Nacionales —DIAN. Cuando no pueda Ilevarse a cabo Ia validaciôn 
previa de los documentos electrônicos del sistema de facturaciôn de que trata el numeral 
anterior por inconvenientes tecnológicos atribuibles a Ia Unidad Administrativa Especial 
Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, se atenderá lo previsto en el articulo 
37 de esta ResoluciOn. 

Parágrafo 1. Cuando los documentos e instrumentos, indicados en el presente articulo, 
cumplan con los requisitos y criterios de validaciOn, Ia Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN-, procederá a registrar en sus bases 
de datos el documento electrônico con el valor (<Documento validado por Ia DIAN>> y genera, 
firma, almacena y remite un mensaje de validaciOn al facturador electrônico para su 
correspondiente expediciôn y entrega al adquirente, de acuerdo con las condiciones 
técnicas y tecnologicas de expediciôn de que trata el articulo 35 de esta Resoluciôn. 

Parágrafo 2. En el evento en que no se pueda Ilevar a cabo Ia validaciôn previa de Ia factura 
electrônica de yenta o el documento equivalente, por inconvenientes tecnologicos 
atribuibles a Ia Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN, el obligado a facturar o generar el documento equivalente electrOnico, 
estã facultado para expedir al adquirente Ia factura electrônica de yenta o el documento 
equivalente electrOnico sin Ia validaciôn previa. En todo caso el facturador electrOnico 
deberá cumplir con los requisitos señalados en los artIculos 11, 19 y 20 de esta ResoluciOn, 
salvo los contemplados en los numerales 6 y 7 de los mencionados articulos. 

La factura electrOnica de yenta o el documento equivalente expedido sin validaciôn previa, 
por razones tecnologicas atribuibles a Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de 
Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, serán válidos como soporte de Ia yenta del bien 
y/o prestaciôn del servicio, asI como de costos, gastos, deducciones, descuentos, 
exenciones, activos, pasivos, impuestos descontables tanto para el facturador electrónico 
o sujeto obligado a su expedición, como para el adquirente, siempre que se identifique el 
adquiriente. 

Parágrafo 3. En caso que Ia factura electrônica de yenta, las notas débito, notas crédito, el 
documento equivalente electrónico, sus notas de ajuste e instrumentos electránicos que se 
derivan de los mismos no cumplan con los requisitos y condiciones exigidos al momento 
de Ia validaciôn, Ia Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN remite un mensaje con el valor de <Documento Rechazado por Ia DIAN>>, 
en el que se indican las causas por las cuales Ia validaciôn ha sido fallida, por tanto, el 
citado documento electrônico no se encuentra validado, sin consumir el (<numero 
consecutivo>> y/o el .xprefijo y numero consecutivo>> del documento e instrumento 
electrónico. En este caso, se deberá realizar el procedimiento establecido en el inciso 
anterior, hasta que se realice Ia validaciôn con el valor <Documento validado por Ia DIAN>>. 

Cuando Ia factura electronica de yenta o el documento equivalente electrOnico no sean 
validados de conformidad con el procedimiento aqul establecido y se hubiere consumido el 
consecutivo de Ia numeraciôn autorizada, cuando aplique, procede su inhabilitaciOn, 
conservando Ia trazabilidad y, en consecuencia, se debe utilizar el siguiente consecutivo o 
aquel que corresponda. 

ArtIculo 34. Alcance de Ia validación. La validaciôn de Ia factura electrónica de yenta, las 
notas débito, notas crédito, el documento equivalente electrônico, las notas de ajuste e 
instrumentos electrOnicos que se derivan de estos documentos, realizada por Ia Unidad 
Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, tiene como 
alcance Ia verificaciôn de los requisitos senalados en el articulo 11 de esta ResoluciOn, 
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conforme to establecido en el <Anexo técnico de Ia factura electrónica de venta>: asi como 
los requisitos establecidos en los articulos 19 y 20 de Ia presente ResoluciOn, conforme con 
el <(Anexo técnico del documento equivalente electrónico> 

No obstante, Ia responsabilidad sobre Ia exactitud, contenido y cumplimento de requisitos 
de tipo formal y sustancial de los instrumentos objeto de validación, corresponden at 
facturador electrônico y demás sujetos responsables de su generacion, transmisión, 
expedición y recepciOn segün corresponda. Asi mismo, será responsabilidad del adquirente 
Ia revision para efectos de que se cumpta con to establecido en el articulo 771-2 del Estatuto 
Tributario y demás disposiciones que exigen requisitos para que los documentos indicados 
en el presente articulo tengan valor probatorio para efectos tributarios. Lo anterior, sin 
perjuicio de las facultades de fiscalizaciôn de competencia de Ia Unidad Administrativa 
Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacioriales -DIAN. 

Capitulo 5 

ExpediciOn de Ia factura electrónica de yenta y del documento 
equivalente electrónico 

ArtIculo 35. Expedición de Ia factura electrónica de yenta y del documento 
equivalente electrónico. Se entiende cumplido el deber formal de expedir factura 
electrônica de yenta o documento equivalente electrônico de conformidad con to 
establecido en el numeral 5 del articulo 1.6.1.4.1. del Decreto 1625 de 2016, Cinico 
Reglamentario en Materia Tributaria, cuando los mismos sean entregados at adquirente a 
través de los siguientes medios: 

Tratándose de adquirentes facturadores electrónicos: Con Ia entrega at adquirente 
de Ia factura electrOnica de yenta en el formato electrOnico de generaciOn, junto con el 
documento electrOn ice de validaciOn que contiene el valor: <Documento validado por la 
DIAN>, los cuales se deben incluir en el contenedor electrOnico, con el cumplimento de 
los requisitos de que tratan los artIculos 11, 19 y 20 de esta ResoluciOn. 

El adquirente facturador electrOnico recibirá Ia factura electrOnica de yenta y su 
validaciOn, en el formato electrOnico de generaciOn, es decir el XML y el formato digital 
de representación grafica, los cuales deben estar incluidos en el contenedor electrOnico, 
asi: 

1.1. Por correo electrOnico a Ia direcciOn electrOnica suministrada por el adquirente en 
el procedimiento de habilitaciOn como facturador electrOnico, que podrá ser 
consultada en el servicio informâtico electrOnico de validaciOn previa de factura 
electrOnica de yenta, o por cualquier otro medio o dispositivo electrOnico que senate 
el adquirente. 

1.2. Por transmisiOn electrOnica, en dispositivos electrOnicos entre el servidor del 
facturador electrOnico y del adquirente, siempre que exista acuerdo entre el 
facturador electrOnico y el adquirente, cuando Ia entrega no se realice segiin to 
previsto en el numeral 1.1.det presente articulo. 

Tratándose de adquirentes que no son facturadores electrónicos: Con la entrega 
at adquirente, quien señalará el medio por el cual, autoriza Ia entrega de Ia factura 
electrOnica de yenta o el documento equivalente electrOnico, asi: 
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2.1 Par correo electrônico a Ia direcciOn electrônica suministrada par el adquirente al 
facturador electrônico, a par cualquier otra media a dispositivo electrónica que 
señale el adquirente, en formato digital de representacion gráfica. 

2.2 Par correo electrônica a Ia direcciOn suministrada par el adquirente al facturador 
electrônico, a par cualquier atra media a dispasitiva electrônica que señale el 
adquirente en el formato electrônica de generaciOn, es decir el XML y el formato 
digital de representacion gráfica junta con el documento electrônica de validaciOn 
que cantiene el valor: ((Documento validado por Ia DIAN, las cuales se deben 
incluir en el contenedor electrônica, con el cumplimenta de los requisitas de que 
tratan las artIculas 11, 19 y 20 de esta Resoluciôn, segUn corresponda. 

2.3 ImpresiOn de representación grafica. 
2.4 Par envIo electrônico entre el servidor del facturador electrOnico y el servidor del 

adquirente, en dispositivos electrônicos, en el formato electrónica de generacion, 
es decir el XML y el formato digital de representaciOn gráfica, junta con el 
documento electrônica de validaciôn que cantiene el valor: Documento validado 
par Ia DIAN>>, los cuales se deben incluir en el contenedor electrônica, con el 
cumplimento de las requisitas de que tratan las artIculos 11, 19 y 20, de esta 
Resoluciôn, segUn corresponda, siempre que exista acuerda entre el facturador 
electrônico y el adquirente. 

2.5 Si el adquirente no infarma a senala el media de recepción de Ia factura electrônica 
de yenta, Ia misma se deberã expedir de canformidad con Ia indicada en el numeral 
2.3. de este articulo. 

Paragrafo 1. Para efectos de las representacianes grâficas en formato digital, los 
facturadores electrônicos deberán utilizar formatas que sean de fácil y amplio accesa par el 
adquirente, garantizanda que Ia factura se pueda leer, capiar, descargar e imprimir, sin 
tener que acudir a otras fuentes para proveerse de las aplicacianes necesarias para ella. 

Las representacianes graficas en formato digital a impresa deberán contener coma minima 
los requisitas de los numerales del 1 al 5, del 8 al 13, 15, 16 y 18 del articulo 11 de esta 
Resoluciôn en el caso de Ia factura electrônica de yenta; y los numerales 1 al 5 y del 8 al 
12 del articulo 19 de Ia presente Resoluciôn, cuando se trate del documento equivalente 
electrônico y para el casa del documento equivalente electrónico tiquete de máquina 
registradora con sistema P.O.S. deberá adicianalmente el nombre a razôn social y Ia 
identificaciôn del adquiriente cuando esto asi lo requiera para soportar impuestas 
descantables, castas y deducciones. 

Para efectos del numeral 16 del articulo 11, y el numeral 12 del articulo 19 de esta 
ResaluciOn, se debe incluir el Codigo de respuesta rápida -Codigo QR-, de confarmidad con 
las condiciones, términas y mecanismas técnicas y tecnolOgicos establecidas par Ia Unidad 
Administrativa Especial Direcciôn de Impuestas y Aduanas Nacionales -DIAN, en el xAnexo 
Técnico de Ia factura electrOnica de yenta>> y del <Anexo técnica del documento equivalente 
electrónico>> segUn corresponda. 

Parágrafo 2. El correo electrônica de que trata el numeral 1 y el numeral 2.2. del presente 
articulo, registrada par el adquirente en el procedimiento de habilitaciOn, deberá cumplir con 
las condicianes, términos y mecanismas técnicas y tecnalogicas, conforme Ia indicado en 
el <Anexo técnico de factura electrónica de yenta>> y en el <<Anexo técnica del documento 
equivalente electrónico>> segUn corresponda. 

Parágrafo 3. Para efectos de Ia expediciôn de Ia factura electrônica de yenta y del 
documento equivalente electrônica cuando se presenten los incanvenientes tecnolôgicos 
de que tratan las numerales 1.3 y 2.1 del articulo 37 de esta Resoluciôn, el contenedor 
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electrOnico, solo incluirá el formato de generacion de factura electrônica de yenta o del 
documento equivalente segUn corresponda. 

CapItulo 6 

Notas débito, notas crédito que se derivan 
de Ia factura electrónica de yenta 

ArtIculo 36. Notas débito, notas crédito que se derivan de Ia factura electrónica de 
yenta. Cuando se elaboren notas débito y notas crédito que se derivan de Ia factura 
electrônica de yenta, las mismas se deben incluir de manera individual o acumulada segUn 
el caso, en el contenedor electrônico y cumplir con los siguientes requisitos: 

Estar denominada expresamente como nota débito o nota crédito de Ia factura 
electrónica de yenta, segün corresponda. 

Llevar un nümero que corresponda a un sistema de numeraciôn consecutivo interno de 
quien las expide. 

El prefijo, el nümero, el COdigo Unico de Factura Electrônica -CUFE- de las facturas 
electrónicas de yenta a Ia cual hace referencia Ia nota débito o Ia nota crédito y Ia fecha 
utilizada para Ia generaciOn del CUFE. 

El Cadigo Unico de Documento ElectrOnico -CUDE-. 

La dirección de internet en Ia que se encuentra Ia factura electrônica de yenta coritenida 
en Ia informaciOn del codigo QR. 

El tipo de nota débito o nota crédito segUn corresponda. 

La fecha y hora de generacion. 

La fecha y hora de validaciôn. 

Los apellidos y nombre a razôn social y NUmero de ldentificaciôn Tributaria -NIT del 
vendedor a de quien presto el servicio. 

Los apellidos y nombre a razôn social y NUmero de Identificaciôn Tributaria -NIT del 
adquirente de los bienes y/o servicios. 

11.Los apellidos, nombre y nümero de identificaciôn del adquirente de los bienes yb 
servicios para los casos en que el adquirente no suministre Ia informaciOn del numeral 
10 del presente articulo, en relaciOn con el Nümero de ldentificaciOn Tributaria -NIT. 

12. El <cansumidor final>> o apellidos y nombre y el nümero <<222222222222>> en caso de 
adquirentes de bienes y/o servicios que no suministren su identificaciôn de los 
numerales 10 y 11 del presente artIculo. 

13.El nUmero de registro, lInea o item, el total de nUmero de Ilneas o Items en las cuales 
se detalle Ia cantidad, unidad de medida, descripciôn especifica, códigos que permitan 
Ia identificaciOn de los bienes vendidos a servicios prestados La discriminaciOn del 
impuesto sobre las ventas -IVA, impuesto nacional al consumo, impuesto nacional al 
consumo de bolsas plasticas, u otro tipo de impuesto que se haya discriminado en Ia 
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factura electrónica de yenta, con su correspondiente tarifa aplicable a los bienes yb 
servicios que se encuentren gravados con estos impuestos, asi como el valor unitario y 
el valor total de cada una de las lineas o Items. 

14.El valor total de Ia yenta de bienes o prestaciOn de servicios, como resultado de Ia 
sumatoria de cada una de las lineas o items que afecten Ia factura electrônica de yenta. 

15.La calidad de agente retenedor del Impuesto sobre las ventas -IVA, Ia calidad de 
autorretenedor del impuesto sobre Ia renta y complementarios y Ia calidad de gran 
contribuyente. 

16.La firma digital del facturador electrônico de acuerdo con las normas vigentes y con Ia 
politica de firma establecida por Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de 
Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, al momento de Ia generaciOn como elemento 
para garantizar autenticidad, integridad y no repudio de Ia factura electrônica de yenta. 

Validadas las notas débito y notas crédito que se derivan de Ia factura electrónica de yenta, 
estas deben ser entregadas al adquirente, atendiendo el procedimiento y los medios 
conforme se haya expedido Ia factura electrônica de yenta yio el documento equivalente; 
cumpliendo con las condiciones, términos y mecanismos técnicos y tecnologicos, para su 
generación, transmisiôn, validaciOn, expediciOn y recepción, de conformidad con el (<Anexo 
técnico de factura electrônica de ventax. 

Sin perjuicio de Ia utilizaciôn de Ia nota crédito conforme lo indicado en el numeral 9 del 
articulo 1.6.1.4.1. del Decreto 1625 de 2016, Unico Reglamentario en Materia Tributaria, Ia 
nota crédito serã el mecanismo de anulaciôn de Ia factura electrônica de yenta, caso en el 
cual el nümero de Ia factura anulada no podrá ser utilizado nuevamente, y siempre deberá 
estar referenciada en Ia nota crédito que Ia anule. No podran ser utilizadas las notas débito 
y/o las notas crédito electrônicas para realizar ajustes entre ellas. 

Las representaciones graficas de las notas débito y las notas crédito que se derivan de la 
factura electrônica de yenta deberán contener todos los requisitos mencionados en este 
articulo, salvo los requisitos contemplados en los numerales 5, 8 y 16 del presente articulo. 

Para efectos del numeral 5 del presente articulo, se debe incluir el Código de respuesta 
rápida -COdigo QR-, de conformidad con las condiciones, términos y mecanismos técnicos 
y tecnologicos establecidos por Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos 
y Aduanas Nacionales -DIAN, en el xAnexo Técnico de Ia factura electrOn/ca de yenta>>. 

Parágrafo 1. La nota débito y nota crédito en Ia cual no se pueda identificar en forma clara 
e inequIvoca Ia factura electrOnica de yenta que dio origen a Ia misma, no le será aplicable 
el requisito establecido en el numeral 3 del presente articulo. 

Parágrafo 2. Los agentes de retenciôn del Impuesto sobre las Ventas -IVA contemplados 
en el articulo 437-2 del Estatuto Tributario, deberán indicar esta calidad en las notas débito 
y notas crédito que se derivan de Ia factura electrOnica de yenta. 

Parãgrafo 3. Las notas débito y las notas crédito generadas en el periodo de inconyeniente 
tecnologico, deberán ser transmitidas a Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de 
Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, en formato electrónico de generacion, en el plazo 
de que trata el numeral 1.1.2. del articulo 37 de esta resoluciOn, respectivamente, 
cumpliendo con las caracteristicas, condiciones, términos, mecanismos técnicos y 
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tecnolôgicos que para el efecto se establecen en el 'xAnexo técnico de factura electrOn/ca 

de venta..>. 

Capitulo 7 

Inconvenientes de tipo tecnolOgico relacionados con Ia factura electrónica y el 
documento equivalente electrónico 

ArtIculo 37. Inconvenientes tecnológicos. Son inconvenientes tecnolOgicos aquetlos 
atribuibles al facturador electrônico, al adquirente electrônico y a Ia Unidad Administrativa 
Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN; tratândose del facturador 
electrônico esta circunstancia solo aplica siempre que se encuentre debidamente habilitado 
de conformidad con Ia indicado en el artIculo 28 de esta Resoluciôn, atendiendo a Ic que 
corresponda, segUn se trate de factura electrOnica de yenta o del documento equivalente 
electrônico. 

1. Tratándose de factura electrOnica de yenta: 

1.lnconvenientes tecnológicos presentados por parte del facturador 
electrónico. En caso de inconvenientes tecnologicos que impidan el cumplimiento 
de Ia obligacion formal de expedir factura electrónica de yenta, hacer la entrega de 
las notas débito, notas crédito, notas de ajuste segUn corresponda y los 
instrumentos electrónicos que se derivan de estos documentos, el facturador 
electrônico deberá: 

1.1.1. Par el tiempo en que dure el inconveniente, se deberá expedir factura de yenta 
de talonario a de papel, Ia citada factura de yenta se podra generar para su 
expedicion de forma manual a autOgrafa a a través de sistemas informáticos 
electron icos. 

La factura de talonario a de papel de que trata el inciso anterior será válida 
como soporte de Ia yenta del bien y/o prestaciôn del servicia, asi coma de 
costas, gastos, deducciones, descuentos exenciones, activos, pasivos, 
impuestos descontables tanto para el facturador electrônico coma para el 
adquirente, segün corresponda; en tado caso, el facturador electrOnico deberá 
cumplir con los requisitos de que trata el artIculo 14 de esta Resoluciôn. 

1.1.2. Transcribir Ia informaciOn de cada una de las facturas de yenta de talonario a 
de papel mediante xfactura tipo 3>>, que correspande al documento electrônico 
de transcripciôn, y que permite identificar que se trata de facturas expedidas en 
el periodo de inconveniente tecnolOgico par parte del facturador electrOnico, y 
Ia información correspondiente al Código LJnico de Documento ElectrOnico - 
CUDE, una vez realizada Ia transcripciôn, estas deberân ser transmitidas a Ia 
Unidad Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales 
-DIAN, dentro de las 48 horas siguientes al momenta en que se supera el 
inconveniente, a través del servicia informática electrônico de validación previa 
de factura electrônica de yenta, de conformidad con las condiciones, los 
términos, mecanismas técnicos y tecnolOgicos que se incarporan en el <<Anexo 
técnica de factura electrOnica de yenta>>. Para los casos en que la factura de 
yenta de talonario a de papel, se genere en forma manual o autografa, el términa 
para trascribir y transmitir Ia informaciôn establecido en el presente numeral 
será de 48 horas. 
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1.2. Inconvenientes tecnolOgicos presentados por parte del adquirente que recibe 
Ia factura electrónica de yenta en formato electrónico de generacion. 

En caso de inconvenientes tecnolôgicos por parte del adquirente que recibe Ia 
factura electrônica de yenta, de conformidad con el procedimiento de expediciôn 
de los mismos de acuerdo a lo indicado en el numeral 1.2. del articulo 35 de esta 
ResoluciOn, deberá informarlo al emisor, quien pondrá a disposiciOn del 
adquirente Ia factura electrónica de yenta a través de los medios indicados en el 
numeral 1.1. del articulo 35 de esta Resoluciôn. 

1.3.lnconvenientes de tipo tecnológico de Ia Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN para Ia recepción y 
validación de Ia factura electrónica de yenta. 

Cuando por inconvenientes tecnologicos no haya disponibilidad del servicio 
informâtico electrônico de validación previa de factura electrónica de yenta de Ia 
Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales - 
DIAN, que impida Ia transmisiôn y validaciOn de Ia factura electrônica de yenta, 
el sistema generará un aviso electrOnico, informando el inconveniente de acuerdo 
con lo indicado en el ''Anexo técn/co de factura electrOnica de yenta>> y en el 
'xAnexo de documento equivalente electrónico)) y deberâ continuar facturando 
electránicamente, expidiendo Ia misma sin el documento electrônico de 
validaciOn. 

Restablecido el servicio informático electrônico de validaciôn previa de Ia factura 
electrónica de yenta de Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos 
y Aduanas Nacionales -DIAN, se deberá continuar con el procedimiento de 
transmisiOn, validaciOn, expedición y recepciôn de Ia factura electrónica de yenta, 
notas débito, notas crédito, documento equivalente electrônico, documentos 
electrônicos, notas de ajuste e instrumentos electrOnicos que se derivan de los 
mismos. 

Superado el inconveniente tecnologico el facturador electrOnico, deberá remitir 
las facturas electrónicas de yenta, las notas débito, notas crédito e instrumentos 
electronicos que se derivan de Ia factura electrônica de yenta expedidas durante 
el término del inconveniente técnico o tecnologico, a Ia Unidad Administrativa 
Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, dentro de las 
cuarenta y ocho (48) horas, contadas a partir del dia siguiente en que se 
restablezca el servicio informático electrônico de validaciOn previa de factura 
electrônica de yenta de conformidad con las condiciones, términos y mecanismos 
técnicos y tecnológicos, de que trata el Anexo técnico de factura electrOnica de 
yenta>> y el Anexo técnico de documento equivalente electrónicox. 

2. Tratándose de documento equivalente electrónico. 
2.1. Impedimento de Ia transmisiOn para Ia validaciOn por inconvenientes 

tecnológicos presentados por parte de Ia Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales —DIAN para el documento 
equivalente electrónico. 

Si al momento de Ia transmisiôn de Ia informaciôn del documento equivalente 
electrOnico, se presentan inconvenientes tecnolôgicos que impiden Ia transmisiôn de 
Ia informaciôn para Ia yalidaciôn en las condiciones descritas en el articulo 33 de Ia 



- - 	- i- 	 fl 4 PIri 

RESOLUCION NUMERO U U U I 0 J de 	U I I%LJ1 £ULi 	Hoja 4 

ContinuaciOn de Ia Resolución Par Ia cual se desarrolla el sistema de facturaciOn, los pro veedores 
tecnologicos, se adopta Ia version 1.9 del anexo técnico de factura electrOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
materia del sistema de facturaciOn". 

presente resoluciôn, el sujeto que opte por su generacion, deberá transmitir el 
documento equivalente electrOnico en un plaza maxima de cuarenta y ocho (48) horas 
contadas a partir del momenta en el que se restablezca el serviclo informático 
electrônico del sistema de facturaciôn. 

Restablecido el servicio informático electrónico de validación previa del sistema de 
facturacián electrOnica de Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y 
Aduanas Nacionales -DIAN, se deberá continuar con el procedimiento de transmisiôn, 
validaciOn, expediciôn y recepciôn documento equivalente electrônico y las notas de 
ajuste del mencionado documento. 

Se entenderá que el impedimento de Ia transmisión para Ia validación por 
inconvenientes tecnologicos presentados por parte de Ia Unidad Administrativa 
Especial Direcciôn de Impuestas y Aduanas Nacionales -DIAN se configura con el 
aviso del inconveniente técnica que reporte el servicia informático electrônico de 
validaciôn del documento equivalente electrónico, por los mecanismos y dentro del 
términa señalado en el <Anexo técnico del documento equivalente electrOn ico>. 

2.2. Impedimento de Ia transmisión para Ia validaciOn por inconvenientes 
tecnológicos presentados por el sujeto que opta por expedir documento 
equivalente electrónico. 

Si al momenta de Ia transmisiOn del documento equivalente electrOnico se presentan 
inconvenientes tecnologicos por parte del sujeto de que trata el articulo 14 de esta 
resoluciOn, que impiden Ia transmisión de Ia informaciOn para Ia validaciOn en las 
condiciones descritas en el articulo 31 de esta resouciOn, se deberá generar el 
documento equivalente que correspanda a Ia aperacion que se desea soportar, en fIsica 
de forma manual a autOgrafa o a través de sistemas informáticos electrônicos. con el 
cumplimienta de las requisitos comunes y especificos a los que se refieren los articulos 
19 y 20 de Ia presente resolución, excepto aquellos que sean inherentes al documento 
electrOnico, una vez superado el inconveniente se deberán generar los documentos 
equivalentes electrônicos en formato XML y ser transmitidos para Ia validaciOn por parte 
de Ia DIAN, en un plaza máximo de cuarenta y acho (48) haras contadas a partir del 
momenta en que se supere el impedimenta, dejando los soportes del inconveniente 
presentado, para cuando Ia administraciOn tributaria los requiera. 

Parágrafo 1. Los inconvenientes tecnolOgicos deberãn ser informados de manera 
electrônica cuando se presenten los mismos, atendiendo a Ia dispuesta en el 'xAnexo 
técnico de factura electrônica de ventax' y en el <<Anexo técnico del documento equivalente 
electrOnicox'. 

Parâgrafo 2. Los Inconvenientes tecnolOgicos de que tratan los numerales 1.1. 1.2. y 2.1 
de este articulo, igualmente aplican para los casas en que el sujeto obligado a facturar y el 
adquirente cumplan Ia obligaciOn formal de generar, transmitir, expedir a recibir Ia factura 
electrOnica de yenta, segUn el caso, a través de un proveedor tecnologico y éste presente 
inconvenientes tecnológicos. En cuya casa, el proveedor tecnolOgico deberá comunicar Ia 
situación a las sujetos obligadas a facturar y los adquirentes que hagan usa de sus 
servicios, para que estos procedan de acuerdo con Ia indicado en el <<Anexo técnica de 
factura electrOnica de ventax' y el <<Anexo técnico del documento equivalente electrOnicox'. 

Parágrafo 3. La validaciOn del documento equivalente electrOnico y las notas de ajuste al 
citado documento, se realizarã una vez sea transmitido el documento en el formato 
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establecido y por el mecanismo definido en el <<Anexo técnico del documento equivalente 
electrOnico>>. 

Capitulo 8 

El servicio gratuito para Ia factura electrónica de yenta suministrado por Ia Unidad 
Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN. 

ArtIculo 38. El servicio gratuito suministrado por Ia Unidad Administrativa Especial 
DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN. Es el servicio gratuito 
suministrado por Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN, para el cumplimiento del deber formal de expedir factura electrônica de 
yenta, donde el facturador electrônico realiza Ia generaciôn, transmisiOn, validación, 
expediciôn y recepciôn de Ia misma; asI coma las notas débito, notas crédito e instrumentos 
electrônicos que se derivan de Ia factura electrônica de yenta, La anterior de conformidad 
con las condiciones, términos y mecanismos técnicos y tecnolôgicos de que trata el <<Anexo 
técnico de factura electrônica de yenta>> 

El facturador electrônico que opte por utilizar el servicio gratuito, deberâ surtir el proceso 
de habilitación de que trata Ia presente Resoluciôn; el usuario de este media de facturaciOn 
electrônica, deberá tener en cuenta para su utilizaciôn las funcionalidades que ofrece de 
conformidad con lo establecido en los manuales de usa que se encuentran ubicados en la 
página WEB de Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN, www.dian.qov.co. 

El servicio gratuito del sistema de facturaciôn podrá ser utilizado por los sujetos obligados 
a expedir factura electrônica de yenta, sin atender limite de cantidad, montos de los 
documentos, adquirentes, bienes y/o servicios, una vez los mismos sean incorporados al 
servicio. 

De igual forma podrá ser utilizado por los sujetos no obligados a facturar electrônicamente 
que se habiliten para generar el mensaje electrônico de confirmación del recibido de Ia 
factura y de los bienes y/o servicios adquiridos de que trata el articulo 34 de Ia Resolución 
00085 de 2022, a Ia que Ia modifique, adicione a sustituya. 

El servicio gratuito del sistema de facturaciôn podrâ ser utilizado coma modo de operaciOn 
para Ia generaciOn y transmisiôn del documento soporte de pago de nómina electrOnica y 
del documento soporte en adquisiciones con sujetos no obligados a expedir factura a 
documento equivalente, desarrollados en las resoluciones 00013 de 2021 y 00167 de 2021, 
respectivamente. 

CapItulo 9 

Factura de yenta de talonario o de papel 

Expediciôn y transmisión de Ia factura de yenta de talonario o de papel 

Articulo 39. Expedición de Ia factura de yenta de talonario o de papel. Se entiende 
cumplido el deber formal de expedir factura de yenta de talonario a de papel de conformidad 
con Ia establecido en el artIculo 1.6.1.4.1. del Decreto 1625 de 2016, Unico Reglamentaria 
en Materia Tributaria y el numeral 15 del artIculo 1 de esta Resoluciôn, siempre y cuando 
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Ia misma sea entregada al adquirente, con el cumplimiento de los requisitos a través de los 
siguientes medios: 

Tratándose de adquirentes facturadores electrónicos: Con Ia entrega al adquirente, 
al momento de efectuar la yenta o prestación del servicio. 

El adquirente facturador electrônico recibirá Ia entrega de Ia factura de yenta de talonario 
a de papel y/o del documento equivalente fIsico, asI: 

1.1. Por correo electrOnico a Ia direcciôn electrônica suministrada por el adquirente en 
el procedimiento de habilitación en formato digital de representaciôn gráfica, o 

1.2. De manera fisica. 

Tratándose de adquirentes que no son facturadores electrónicos: Con Ia entrega 
al adquirente, quien senalará el medio por el cual se autoriza Ia entrega, asI: 

	

2.1. 	Por correo electrônico a Ia direcciôn electrônica suministrada por el adquirente 
en formato digital de representaciOn gráfica, a 

	

2.2. 	De manera fisica. 

Paragrafo 1. El correo electrOnico de que trata el numeral 1.1. del presente articulo 
registrado por el adquirente en el proceso de habilitaciôn, deberá cumplir con las 
condiciones, términos y mecanismos técnicos y tecnolOgicos, conforme lo indicado en el 
<<Anexo técnico de factura electrOnica de ventai'> y el <<Anexo técnico de documento 
equivalente electrOnico)). 

Paragrafo 2. La informaciOn de Ia factura de yenta de talonario a de papel, deberá ser 
remitida a través del servicio informático electrónico que disponga Ia Unidad Administrativa 
Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, conforme Ia indicado en el 
numeral 1.1.2. del articulo 37 de esta ResoluciOn. 

Paragrafo 4. El sujeto obligado a facturar deberá conservar copia fisica o en medios 
electrónicos de Ia factura de talonario o de papel y/o del documento equivalente fisico, las 
copias son idôneas para todos los efectos tributarios contemplados en las leyes pertinentes. 

Cuando se expidan los documentos equivalentes de que tratan los numerales 6, 7, 12 y 13 
del articulo 20 de esta ResoluciOn, se deberã dar cumplimiento a Ia ordenado en el articulo 
1.6.1.4.14. del Decreto 1625 de 2016 Unico Reg!amentario en Materia Tributaria, segün 
corresponda. 

ArtIculo 40. Trasmisión de los documentos equivalentes. Los sujetos que expidan los 
documentos equivalentes de que trata el articulo 15 de Ia presente Resoluciôn deberán 
transmitir Ia información y contenido de los mismos a Ia Unidad Administrativa Especial 
Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, de conformidad con las condiciones, 
términos, mecanismos técnicos y tecnolOgicos que para el efecto establezca dicha Entidad, 
a partir de Ia entrada en vigencia del calendario de implementaciOn de que trata el articulo 
23 de Ia presente Resoluciôn. 

Los sujetos obligados a facturar que utilicen documentos equivalentes conservarán los 
mismos para ser exhibidos cuando Ia autoridad tributaria asi Ia exija, hasta que entren en 
vigencia el calendario de que trata el articulo 23 de Ia presente resolución. 
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Continuac/On de Ia Resolución "Por Ia cual se desarrolla el s/sterna de facturaciOn, los pro veedores 
tecnolOgicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo técnico de factura electrOn/ca de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOn/co, y se dictan otras disposiciones en 
mater/a del s/sterna de facturaciOn". 

ArtIculo 41. Trasmisión de Ia factura de yenta de talonario o de papel. Los sujetos que 
expidan Ia factura de yenta de talonario ode papel de qué trata el articulo 1.6.1.4.5., del 
Decreto 1625 de 2016 Unico Reglamentario en Materia Tributaria y del articulo 14 de esta 
Resoluciôn, deberán transmitir Ia informaciôn de Ia citada factura de conformidad con las 
condiciones, términos, mecanismos técnicos y tecnológicos que para el efecto establezca 
Ia Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, y 
conforme se indica en el numeral 1.1.2. del articulo 37 de esta Resolución. 

Parágrafo. La factura de talonario o de papel solo tendrá validez cuando al sujeto obligado 
a facturar se le presenten inconvenientes tecnologicos que imposibiliten facturar 
electrónicamente, asI mismo Ia factura electrOnica sin validaciôn previa solo tendrã validez 
cuando a Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales 
- DIAN se le presenten inconvenientes tecnolôgicos que imposibiliten Ia validaciôn previa, 
lo anterior de conformidad con los incisos 3 y 4 del articulo 1.6.1.4.5. del Decreto 1625 de 
2016 Cinico Reglamentarlo en Materia Tributaria. 

TITULO 6 

AUTORIZACION DE LA NUMERACION CONSECUTIVA DE LA FACTURA DE VENTA, 
DOCUMENTOS EQUIVALENTES Y DOCUMENTO SOPORTE EN ADQUISICIONES 
EFECTUADAS A SUJETOS NO OBLIGADOS A EXPEDIR FACTURA DE VENTA 0 

DOCUMENTO EQUIVALENTE. 

Capitulo I 

Servicio informático electrónico de numeración de los sistemas de facturación y del 
documento soporte en adquisiciones efectuadas a sujetos no obligados a expedir 

factura de yenta o documento equivalente. 

Articulo 42. Serviclo informático electrónico de numeración de facturación. Es el 
serviclo informático electrônico para Ia solicitud de autorizacióri, habilitaciôn e inhabilitaciOn 
de Ia numeraciôn consecutiva, que se encuentra dispuesto en Ia página WEB de Ia Unidad 
Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN y le permite 
al sujeto obligado, cumplir con el requisito de Ia numeración consecutiva en los siguientes 
documentos: 

Factura electrOnica de yenta. 

Factura de talonario o de papel. 

Documentos equivalentes, expedidos por las máquinas registradoras con sistema POS. 

Documento soporte en adquisiciones efectuadas a sujetos no obligados a expedir 
factura de yenta o documento equivalente. 

En caso de inconvenientes tecnolôgicos por parte de Ia Unidad Administrativa Especial 
Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, el sujeto obligado cuya numeraciOn 
autorizada se encuentre agotada al momento de referido inconveniente, deberá expedir los 
documentos contemplados en el presente articulo indicando Ia numeraciôn autónoma, sin 
perjuicio de Ia solicitud de autorizaciOn de Ia misma, una vez se restablezcan los servicios, 
indicando Ia numeraciôn ya consumida en Ia solicitud de Ia misma. 
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CapItulo 2 

Numeración, autorización, habilitación, inhabilitación, anulación y vigencia en el 
Serviclo informático electrónico de numeración 

ArtIculo 43. Numeración consecutiva. Corresponde un sistema de numeraciôn 
consecutiva definido por cada sujeto obligado, en los documentos establecidos en los 
numerales 1 al 4 del articulo 42 de esta ResoluciOn, el cual está compuesto de manera 
integral por: 

Numero consecutivo 
Prefijo compuesto por hasta cuatro (4) caracteres alfanuméricos. 
El nUmero, Ia fecha y vigencia de Ia autorizaciôn de numeración. 

Tratándose de prefijos los mismos deberán ser utilizados por los sujetos obligados como 
minimo cuando se tenga más de un establecimiento de comercio, sede, oficina, local, punto 
de yenta o lugares donde desarrollen sus actividades económicas en los cuales se expida 
factura de yenta o documento equivalente y se elabore el documento soporte en 
adquisiciones efectuadas a sujetos no obligados a expedir factura de yenta o documento 
equivalente. 

En ningün caso, Ia factura podrá tener distinta numeración del estrictamente objeto de 
autorización, ni anteponer ceros cuando no hagan parte del rango autorizado. 

Parágrafo. Los sujetos obligados a Ia utilización del prefijo de que trata el numeral 2 de 
este articulo, podrán utilizar prefijos de hasta cuatro (4) letras, nümeros o su combinaciôn; 
en todo caso, podrIa utilizarse un nümero menor de prefijos, atendiendo al nümero de 
establecimientos de comercio, sedes, oficinas, locales, puntos de yenta o lugares donde 
desarrollen sus actividades econômicas en los cuales se expida factura de yenta o 
documento equivalente y se elabore el documento soporte en adquisiciones efectuadas a 
sujetos no obligados a expedir factura de yenta o documento equivalente; conforme a lo 
anterior, las autorizaciones de numeración de facturación expedidas hasta con cuatro (4) 
letras, nUmeros o su combinaciôn tendràn validez. 

Articulo 44. Autorización. Es Ia asignacion de Ia numeraciôn consecutiva que realiza Ia 
Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, 
previa solicitud por parte del obligado, Ia cual contiene: 

Nümero, fecha y vigencia de Ia autorizaciôn. 
Rangos de numeraciOn. 
Prefijos cuando fuere del caso. 

El sujeto obligado deberá solicitar una nueva autorización previo a que se agote Ia vigente 
o en el caso en que se agote o se encuentre vencida Ia autorizaciOn inicial de numeraciOn. 

La numeración consecutiva de que trata el presente articulo es necesaria para Ia asignaciOn 
de Ia dave técnica. 

Parágrafo. Para Ia expediciôn del documento soporte en adquisiciones efectuadas a 
sujetos no obligados a expedir factura de yenta o documento equivalente, Ia autorización 
de numeración debe ser solicitada con anterioridad a las operaciones que se respalden con 
el citado documento. Lo anterior de conformidad con to previsto en el articulo 1.6.1.4.12. 
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ContinuaciOn de Ia Resolución "Por Ia ctial se desarrolla el sistema de facturaciOn, los pro veedores 
tecnolOgicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo técnico de factura electrónica de yenta, se expide 
el anexo tëcnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
mater/a del sistema de facturaciOn". 

del Decreto 1625 de 2016, Unico Reglamentario en Materia Tributaria, tanto para su 
generaciOn fisica como electrônica de acuerdo con lo establecido en Ia Resoluciôn DIAN 
000167 de 2021 o Ia que haga sus veces. 

ArtIculo 45. Solicitud de habilitaciOn. Es Ia solicitud que reatiza el obligado cuando resulta 
insuficiente el término de vigencia inicialmente autorizado y no se hubiere agotado Ia 
numeraciOn respectiva. Para el efecto, el obligado podrá adelantar el trámite de habilitaciôn 
de Ia numeración con una antelación de quince (15) dias hábiles previo a Ia fecha de 
vencimiento de Ia vigencia de Ia autorización o habilitaciOn segün el caso. 

Articulo 46. AnulaciOn de Ia numeraciOn. El sujeto obligado a expedir factura de yenta o 
documento equivalente, asi como el que requiera generar el documento soporte en 
adquisiciones con sujetos no obligados a expedir factura o documento equivalente, podra 
anular Ia numeraciôn de los documentos de que tratan los numerates 1 al 4 del articulo 42 
de esta ResoluciOn, cuando los mismos no sean utilizados por razones diferentes a Ia 
inhabilitacion; no obstante, deberá conservar, exhibir y remitir Ia justificaciôn de Ia citada 
anulaciôn cuando Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN lo exija en desarrollo de sus facultades de fiscalizaciôn, cruces y solicitud 
de informaciôn. 

ArtIculo 47. Inhabilitaciôn de Ia numeraciOn. Es el acto administrativo por medio del cual, 
previa solicitud del obligado o de oficio, en los eventos mencionados en el presente articulo 
quedan rangos de numeraciôn sobrante, los cuales deberán ser inhabilitados de tal forma 
que, una vez gestionado este trámite, los mismos no puedan ser utilizados. Para los casos 
en los cuales Ia resolución de numeraciôn se encuentra vencida, no procede Ia 
inhabilitaciôn. 

Se deberá solicitar inhabilitaciôn de Ia numeración en los siguientes casos: 

A solicitud de parte. A solicitud de parte cuando se presente las siguientes 
circunstancias: 

1.1. Pérdida de facturaciôn o documento soporte; 
1.2. Cese definitivo de actividades; 
1.3. Cierre de establecimiento, sede, oficina, o lugares donde desarrollen sus actividades 

económicas; 
1.4. Liquidacion de personas jurIdicas y asimiladas; 
1.5. Pérdida de calidad de sujeto obligado a facturar; 
1.6. LiquidaciOn de sucesiones; 
1.7. Cambio o inexistencia del sistema de facturacion; 
1.8. Fusion, escisiOn o transformaciOn de sociedades; 
1.9. Cambio de nombres y apellidos, o de razOn social; 
1 .10. Por declaratoria de proveedor ficticio; 
1.11. Cuando Ia factura no sea validada, de conformidad con el procedimiento establecido 

en el articulo 33 de esta Resoluciôn y se hubiere consumido el consecutivo de Ia 
numeraciOn autorizada. 

Las solicitudes de inhabilitaciOn presentadas por parte del obligado a facturar deberãn ser 
tramitadas de acuerdo con lo previsto en el articulo 49 de esta ResoluciOn. 

De oficio: La inhabilitaciOn podrâ realizarse por Ia Unidad Administrativa Especial 
Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, cuando se constate Ia ocurrencia de 
alguna de las causales anteriormente mencionadas o por orden judicial o administrativa 
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ContinuaciOn de Ia ResoluciOn "Por Ia cual se desarrolla el sistema de facturaciOn, los pro veedores 
tecnolOgicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo técnico de factura elect rOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
materia del sistema de fact uraciOn 

declarada por autoridad competente en los términos prescritos en Ia misma, en todos los 
casos se indicarán los rangos de numeraciôn que serán objeto de inhabilitaciOn. 

Si Ia inhabilitaciOn es de oficio, ordenada por Ia Unidad Administrativa Especial Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, esta se notificará al interesado para lo cual se 
atenderá a lo dispuesto en el Estatuto Tributario. Una vez ejecutoriado el acto 
administrativo, se realizará el registro de inhabilitaciôn de La numeración en el servicio 
informático electrónico de numeración por el area competente de Ia Dirección Seccional 
correspondiente. 

Parágrafo. Para efectos de las causales de inhabilitaciOn antes descritas que impliquen 
cambios en Ia informaciôn del Registro CJnico Tributarlo -RUT será necesaria su 
actualización previa al trâ mite. 

Articulo 48. Vigencia de Ia autorización. La autorizaciOn de Ia numeraciôn consecutiva 
tendrá una vigencia maxima de dos (2) años a partir de Ia asignaciôn que realice Ia Unidad 
Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN y no podrá 
expedirse por termino menor. 

Capitulo 3 

Trámite de Ia solicitud de autorización, habilitaciOn y/o inhabilitación de Ia 
flu merac iOn. 

Articulo 49. Trámite de Ia solicitud. Los sujetos obligados a facturar, que deban cumplir 
con el requisito de numeraciôn consecutiva, que soliciten La autorizaciOn, habilitaciOn yb 
inhabilitación, ante Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN, deberán presentar Ia solicitud a través del servicio informático 
electránico de numeración de facturación, asi como tener previamente habilitada Ia firma 
electránica, caso en el cual Ia <Solicitud de Numeracián de Facturacián>> o <Solicitud de 
NumeraciOn de Documento Soporte>> quedará suscrito de forma electrónica. 

Comunicada Ia autorizaciOn de numeraciOn y su vigencia, el facturador electrônico, a través 
del Servicio informâtico electrónico de numeración de facturaciôn, solicitará los datos de los 
rangos de Ia numeraciôn y vigencia autorizada, asi como las claves técnicas para cada 
rango esta ültima, cuando se trate de facturación electrónica de yenta. Para el efecto, el 
servicio de autorizaciôn de numeraciOn pondrá a disposiciOn los datos solicitados de 
servidor a servidor. 

Parágrafo. Cuando se presente Ia causal de inhabilitaciôn de que trata el numeral 1 .11. del 
articulo 47 de esta Resoiuciôn, no habrá lugar a realizar Ia solicitud de inhabi!itaciOn por 
parte del facturador electrônico, en tal sentido se debe proceder a Ia inhabilitaciOn del 
consecutivo, conservando Ia trazabilidad para Ia verificación de Ia Unidad Administrativa 
Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, cuando Ia citada entidad lo 
exija, procediendo a utilizar el siguiente consecutivo. 

Articulo 50. Decision de La solicitud. Para Ia autorizaciôn de Ia vigencia y Ia numeración 
de facturas de yenta, documentos equivalentes y documento soporte en adquisiciones 
efectuadas a sujetos no obligados a expedir factura de yenta o documento equivalente, el 
servicio informático electrónico de numeracián de facturación generará un documento oficial 
de autorizaciôn de numeraciôn de facturaciOn el cual se entregará al interesado a través 
del citado servicio informático. 
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ContinuaciOn de Ia ResoluciOn "Por Ia cual se desarrolla el sistema de facturaciOn, los pro veedores 
tecnolOgicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo técnico de factura electrOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
mater/a del sistema de facturaciOn". 

Parágrafo. En los casos, en que Ia numeraciôn autorizada no sea suficiente y se agote, 
antes de culminar Ia vigencia de Ia misma, el interesado deberá solicitar una nueva 
autorizaciOn. 

ArtIculo 51. Trámite ante el litOgrafo y/o tipógrafo. Para el caso de Ia factura de yenta 
de talonario o de papel, se deberá entregar al litôgrafo y/o tipOgrafo que se encuentre 
registrado en el Registro Unico Tributario -RUT, copia del documento oficial de autorización 
de numeraciOn de facturación. El litOgrafo y/o tipOgrafo, conservará a disposiciôn de Ia 
Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, el 
citado documento. y deberâ realizar Ia consulta señalada en el articulo 52 de Ia presente 
Resoluciôn. 

Parágrafo 1. En ningün caso, los litôgrafos y/o tipografos, podrán elaborar facturas en las 
cuales se registren documentos de autorizaciOn de numeraciôn que no hayan sido 
autorizadas por Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN. 

Paragrafo 2. El trámite de que trata el presente articulo no aplica para los sujetos obligados 
a facturar que expidan las facturas de yenta de talonario o papel a través de servicios 
informáticos electrOnicos. 

Parágrafo 3. La información señalada en este articulo deberá ser reportada por parte de 
los litografos y/o tipografos, mediante el servicio informãtico electrônico que disponga Ia 
Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN; hasta 
tanto implemente el servicio informãtico para el envIo de Ia informaciôn de que trata este 
paragrafo, se deberá continuar con el reporte de Ia información de acuerdo con Ia 
normatividad vigente 

ArtIculo 52. Servicio de consulta de facturación. La Unidad Administrativa Especial 
DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, pondrá a disposición en su pagina 
web, el servicio de consulta del estado de autorizaciOn de Ia numeración de las facturas. 

Articulo 53. Registro de Iitografos y/o tipógrafos. Las personas o entidades que 
elaboren facturas de yenta de talonario o de papel de conformidad con lo establecido en la 
presente Resoluciôn, deberán estar previamente inscritas en el Registro Cinico Tributario - 
RUT- en el que se señala el codigo de actividad económica respectiva y se deberá cumplir 
con los siguientes requisitos: 

Los litografos y/o tipografos serân habilitados de forma permanente para expedir factura 
electrônica con Ia inscripciôn como tal en el Registro Unico Tributario (RUT). 

Los litôgrafos y/o tipografos que realicon Ia impresión de los requisitos ostablecidos en los 
literales a), b), d) y h) del articulo 617 del Estatuto Tributario, deberán cumplir con las 
siguientes condiciones: 

Estar inscrito en el Registro Unico Tributario (RUT), como Iitografo y/o tipografo 
habilitado para elaborar facturas de yenta. 

Elaborar las facturas de talonario o de papel de los sujetos obligados a facturar conforme 
con lo indicado en el documento oficial de autorizaciôn de numoración expedido por Ia 
Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN-. 
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ContinuaciOn de Ia Resolución "Por ía cual se desarrolla el sistema de facturación, los pro veedores 
tecnolOgicos, se adopta Ia version 1.9 del anexo técnico de factura electrOnica de yenta, .se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
materia del s/sterna de facturaciOn". 

Verificar en el sistema de consulta de facturaciôn de Ia pagina web de Ia Unidad 
Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIA), el 
documento oficial de autorizaciOn de numeración de facturaciôn que corresponda al 
sujeto obligado a facturar que solicita sus servicios y registrar Ia elaboraciôn de Ia factura 
de talonario o de papel, indicando: 

3.1. Apellidos, nombre o razôn social y Nümero de ldentificaciôn Tributaria (NIT) del 
Iitógrafo, tipografo o impresor. 

3.2. NUmero de facturas impresas. 

Conservar a disposiciOn de Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y 
Aduanas Nacionales-(DIAN, copia del documento oficial de autorizaciôn de numeración 
de facturaciOn entregado por el sujeto obligado a facturar. 

Autorizar Ia publicación de sus apellidos, nombre o razôn social y NUmero de 
ldentificaciôn Tributaria (NIT), en Ia pâgina web de Ia Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN. 

Abstenerse de elaborar facturas de yenta de talonario o de papel en las cuales no se 
registre el documento de autorizaciôn de numeraciOn. 

Las condiciones y requisitos previstos en el presente artIculo, deberán mantenerse durante 
el tiempo en que Ia persona natural o juridica preste los servicios de impresiôn de Ia factura 
de talonario o de papel a los sujetos obligados a facturar. 

TITULO 7 

INTERACCIÔN DE LOS DOCUMENTOS DEL SISTEMA DE FACTURACIÔN 

ArtIculo 54. Interacción. De conformidad con lo establecido en el inciso 1 y paragrafo 1 
del articulo 616-1 del Estatuto Tributario, los documentos del sistema de facturaciôn de que 
tratan los titulos 2 y 3 de esta Resolución que se expidan a través de los softwares 
dispuestos por los sujetos obligados a facturar y los responsables de generar y transmitir 
los demás documentos que hacen parte del sistema de facturaciOn, deberán garantizar Ia 
inclusiOn de funcionalidades que permitan Ia interacciôn de Ia informaciOn que contenga los 
referidos sistemas, con: 

Los inventarios de los bienes que se registran en las facturas de yenta y/o documentos 
equivalentes. 

Los sistemas de pago. 

El impuesto sobre las ventas -IVA, el impuesto nacional al consumo, el impuesto 
nacional al consumo de bolsas plásticas y demãs impuestos indirectos que deban 
discriminarse en Ia factura de yenta yio documentos equivalentes 

La retenciôn en Ia fuente que se haya practicado. 

La contabilidad. 
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Continuación de ía ResoluciOn "Por Ia cual se desarrolla el s/sterna de facturaciOn, los proveedores 
tecnologicos, se adopta ía version 1.9 del anexo técnico de factura electrOnica de yenta, se expide 
el anexo tcnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
mater/a del s/sterna de fact uraciOn". 

6. En general Ia informaciôn tributaria que legalmente sea exigida a través de los anexos 
técnicos. 

La implementaciOn de Ia interacciOn de los sistemas de facturaciôn de acuerdo COfl lo 
indicado en el presente articulo se deberá cumplir de conformidad con las condiciones, 
términos y mecanismos técnicos y tecnologicos que para tat efecto establezca Ia Unidad 
Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, sin perjuicio 
de los sistemas de interacciôn que actualmente se encuentren en uso. 

En las acciones de control de Ia obligacion formal de facturar y de las obligaciones de tipo 
sustancial que tengan como apoyo o fuente para el citado control los sistemas de 
facturaciOn, los obligados a facturar deberán suministrar informaciOn a Ia Unidad 
Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, en relaciôn 
con el cumplimiento de las funcionalidades que garanticen Ia interacciôn de que trata el 
presente articulo, asI como el acceso al software de conformidad con lo establecido en el 
numeral 1 del articulo 1.6.1.4.1. del Decreto 1625 de 2016, Unico Reglamentarioen Materia 
Tributaria. 

T1TULO 8 

PROVEEDORES TECNOLOGICOS 

CapItulo I 

Requisitos de los Proveedores Tecnológicos 

Articulo 55. Requisitos. La generaciôn, transmisión, expediciOn, entrega y recepciOn de Ia 
factura electrônica de yenta, las notas débito, las notas crédito e instrumentos electrônicos 
derivados de Ia factura electrônica de yenta, será realizada directamente por el facturador 
electronico; lo anterior, sin perjuicio de contratar para tal efecto los servicios de proveedores 
tecnolôgicos que hayan sido previamente habilitados por Ia Unidad Administrativa Especial 
DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN. 

Quienes opten por ser habilitados o requieran Ia renovaciôn de Ia citada habilitaciôn, como 
proveedores tecnologicos, deberán agotar previamente el procedimiento de habilitaciôn 
para facturar electrônicamente conforme lo indicado en el articulo 28 de esta Resoluciôn. 
Agotado lo anterior, el interesado deberá presentar a Ia Unidad Administrativa Especial 
Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, una solicitud para obtener Ia 
habilitaciOn y/o renovaciôn como proveedor tecnologico, segün sea el caso y cumplir con 
los requisitos de que trata el articulo 616-4 del Estatuto Tributario, el articulo 1.6.1.4.24. del 
Decreto 1625 de 2016, Unico Reglamentario en Materia Tributaria y Ia presente Resoluciôn 
asi: 

Estar constituido como sociedad en Colombia o como sucursal de sociedad extranjera. 

Estar Inscrito en el Registro Unico Tributario -RUT. 

Registrar en el objeto social las actiyidades de generaciôn, transmisión, expedición, 
entrega y recepción de Ia factura electrOnica de yenta, las notas débito, las notas crédito 
e instrumentos electrônicos derivados de Ia factura electrônica de yenta, sin perjuicio de 
Ia inclusion de otras actividades econOmicas. Este requisito debe conservarse hasta que 
se mantenga Ia calidad de proveedor tecnolOgico. 
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Continuación de Ia Resolución "Por Ia cual se desarrolla el s/sterna de facturación, los pro veedores 
tecnolOgicos, se adopta Ia version 1.9 del anexo técnico de factura elect rOn/ca de yenta, se expide 
el anexo tëcnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
materia del s/sterna de facturaciOn". 

Poseer para Ia fecha de presentacián de Ia solicitud coma proveedor tecnalógico y 
mantener durante el tiempo en que dure Ia habilitaciôn, un patrimonia contable a Ia fecha 
de presentaciôn de Ia solicitud coma praveedar tecnalogico, par una suma igual a 
superior a veinte mil (20.000) Unidades de Valor Tributaria -UVT, dentra del cual, Ia 
propiedad planta y equipa debe coma minima corresponder a una suma igual a superior 
a diez mu (10.000) Unidades de Valor Tributaria -UVT, el cual debe estar lacalizado en 
Colombia; para tal efecta se deberá presentar coma prueba las estados financieras, baja 
las Normas de cantabilidad aplicables en Calombia de acuerda al grupa cantable que le 
aplique al solicitante, firmada par el representante legal y cantador püblico a revisor 
fiscal segUn sea el caso y demás sapartes que exija Ia Unidad Administrativa Especial 
Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacianales -DIAN. 

Acreditar certificaciOn sabre sistemas de gestiOn de seguridad de Ia informaciOn y 
calidad de Ia infarmaciôn canfarme con Ia narma ISO 27001 sabre sistemas de gestiOn 
de seguridad de Ia infarmaciOn para los procesas y documentas y servicias de que trata 
el numeral 3 del presente articulo. Si para Ia fecha de presentaciôn de Ia solicitud coma 
praveedar tecnologico ante Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y 
Aduanas Nacianales -DIAN, no se cuenta con esta certificaciOn, deberâ manifestarse el 
campramisa de apartarla a mâs tardar dentra de las dieciacha (18) meses siguientes a 
Ia notificaciôn de Ia habilitaciôn coma praveedar tecnologica; términa dentra del cual 
deberâ allegarse a Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacianales -DIAN, Ia certificación correspandiente, coma requisita necesaria para 
aperar cama tal. 

Acreditar el plan de cantingencia para garantizar Ia continuidad del pracesa que asegure 
Ia referida continuidad de Ia aperaciOn relacianada con las servicias de generaciOn, 
transmisión, expediciOn de Ia factura electrOnica de yenta, asI coma para Ia recepciôn 
de Ia citada factura, notas débita, natas crédita y demás dacumentas electrônicas que 
se derivan de Ia factura electrónica de yenta y en general los demás dacumentos y 
servicias de que trata el numeral 3 del presente articulo. Para ella, deberá indicar las 
requisitos minimas, procesas, pracedimientos, cantrales, periodicidad minima de 
realizacián de contrales, que garanticen Ia cantinuidad de Ia operación del negacia, asi 
cama accianes para restablecer el servicia y recuperaciOn de Ia aperaciOn en caso de 
incanvenientes tecnolôgicas. Esta infarmaciôn deberá estar cantenida en un documento 
que se actualizará anualmente, suscrito par el representante legal, junta con las 
sapartes. 

Estar habilitada coma facturador electrOnico y facturar electrOnicamente sus 
operacianes, conforme las dispasiciones de que trata Ia presente Resalución, para los 
obligados a expedir factura electrônica de yenta. 

Acreditar infraestructura fisica, tecnalôgica y de seguridad; para ella, el solicitante a 
través del representante legal suscribirá un documento con sus respectivas sapartes, 
identificanda Ia infraestructura fisica, tecnalOgica para Ia prestaciOn del servicia, para Ia 
seguridad de Ia informaciOn y para garantizar Ia cantinuidad de Ia prestaciOn del servicia. 
A nivel tecnalógico y de seguridad deberá presentar Ia arquitectura a través de Ia cual 
se presta el servicia, que incluye procesos internas y externas. Esta infarmaciOn deberá 
estar contenida en un documento que será actualizado anualmente, suscrito par el 
representante legal, junta con las sapartes. 

Acreditar las condiciones y niveles de servicia prestado de que trata el numeral 3 del 
presente articulo, para ella el representante legal debe presentar un documento dande 
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ContinuaciOn de Ia ResoluciOn "Por Ia cual se desarrolla el s/sterna de fact ura don, los pro veedores 
tecnolOgicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo fécnico de factura electrónica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
materia del sistema de facturaciOn 

se encuentren tipificados los posibles incidentes segin Ia parte del proceso involucrada, 
clasificados por nivel de criticidad, indicando el tiempo máximo, minimo y promedio de 
respuesta esperado para superarlos. El documento deberá contener una descripcion 
del medio a través del cual administran las condiciones y niveles de servicio. 

10. El proveedor tecnologico debe garantizar a sus clientes para Ta prestaciôn de sus 
servicios de que trata el numeral 3 del presente articulo como minimo: oportunidad, 
cumplimiento, contar con personal formado en servicio al cliente y un canal de servicio 
de Peticiones, Quejas, Reclamos, Sugerencia y Felicitaciones PQRSF, que garantice la 
trazabilidad y consulta, el cual debe estar dispuesto para Ia revisiOn de las 
funcionalidades y contenidos por parte de Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn 
de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN. Para ello, el representante legal debe 
presentar un documento donde describa las condiciones a través de las cuales funciona 
el servicio de PQRSF y el media utilizado para su administraciOn. 

11 .Acreditar personal con conocimientos contables, legales y en UBL, XML, XSD y demás 
documentos electrônicos, derivados de Ia factura electrônica de yenta y atros 
documentos electrônicos que se deriven de los servicios de que trata el numeral 3 del 
presente articulo, para ella, el interesado en obtener Ia habilitaciOn coma proveedor 
tecnolOgico debe tener vinculado personal con titula profesional avalado por 
instituciones educativas de grado superior autorizadas por autoridad competente en 
Colombia, en temas relacionados con ciencias contables, ecanOmicas, del derecho y de 
las tecnologias. 

12.Autarizar Ia publicaciOn de su razOn social, NUmero de ldentificaciOn Tributaria - NIT y 
carreo electrOnica en el registro de proveedores tecnolagicas, de Ia página WEB de Ia 
Unidad Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN; 
asi coma Ia informaciOn requerida para garantizar Ia interacciOn, interoperabilidad que 
se derive de Ia implementaciOn de Ia factura electrOnica de yenta, las notas débita, las 
notas crédito, los documento electrOnicos que se deriven de Ia factura electrOnica de 
yenta y demás documentos y servicio de qué trata el numeral 3 del presente articulo. La 
citada autorizaciOn se entiende atorgada por el representante legal al momenta de 
solicitar Ia habilitaciOn coma proveedor tecnolOgico. 

Suministrar Ia informaciOn relacionada con los representantes legales, las miembros de 
junta directiva, socias, accianistas y controlantes directas e indirectas; en las 
saciedades anOnimas abiertas deberá brindarse informaciOn de las accianistas que 
tengan un parcentaje de participaciOn superior al cuarenta por ciento (40%) del capital 
accianario. Se deberã suministrar, adicionalmente, informaciOn de las hojas de vida del 
representante legal, los socias mencionadas anteriormente, de los miembros de Ia junta 
directiva, asi coma toda el personal vinculado a Ia generaciOn, transmisiOn, y en el 
pracesa de expediciOn y recepciOn de Ia factura electrOnica de yenta, las notas débito, 
notas crédita y demás documentos electrónicos que se deriven de Ia factura electrOnica 
de yenta y demãs documentos y servicios de que trata el numeral 3 del presente 
articulo. 

Asegurar que los empleados y contratistas comprenden sus responsabilidades y son 
idOneos en los roles para los que se consideran. La informaciOn debe ser remitida con 
Ia solicitud de habilitaciOn a Ia DIAN y actualizarlo anualmente, coma maxima el 30 de 
abril de cada aña, de acuerdo con el formato que defina Ia Unidad Administrativa 
Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN. 
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ContinuaciOn de Ia Re.soluciOn "Por Ia cual se desarrolla el sistema de facturaciOn, los proveedores 
tecnolOgicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo técnico de factura elect rOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 

materia del sistema de facturaciOn'. 

15.Poner a disposición de Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y 
Aduanas Nacionales -DIAN durante Ia visita de verificación de requisitos, Ia informaciôn 
requerida para Ia verificaciôn y acreditaciôn de Ia existencia real y material de Ia persona 
juridica, asI como del patrimonio contable, Ia propiedad planta y equipo y en general Ia 
información necesaria para Ia verificaciôn de los requisitos. 

16.Realizar satisfactoriamente las pruebas tecnológicas del software de facturación 
electránica que demuestren el adecuado funcionamiento de los servicios que presta 
como proveedor tecnológico. 

Para efectos de acreditar los requisitos de los numerales 1, 4, 5, 6, 8, 9, 10 y 13 
mencionados en el presente articulo, se debe adjuntar a través del servicio informático 
electrônico de validación previa de factura electrônica de yenta en formato PDF solicitud de 
autorización para actuar como proveedor tecnologico, dirigida a Ia Subdirección de Factura 
Electrónica y Soluciones Operativas de Ia DirecciOn de GestiOn de Impuestos de Ia Unidad 
Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN o quien haga 
sus veces. 

Para el cumplimiento de Ic establecido en el numeral 16, quienes opten por ser habilitados 
como proveedor tecnolOgico por Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos 
y Aduanas Nacionales -DIAN, realizarân las pruebas correspondientes en el servicio 
informático electrOnico de validación previa de factura electrOnica de yenta. Una vez 
superadas las pruebas en forma satisfactoria, el servicio informático de factura electrônica 
de Ia DIAN generara el visto bueno que asI lo acredite. 

Paragrafo 1. Las condiciones señaladas en el presente articulo deberán cumplirse por el 
proveedor tecnologico para Ia fecha de presentación de Ia solicitud de habilitacián yb 
renovaciOn segün sea el caso. lgualmente deberán mantenerse durante el tiempo en que 
se encuentre vigente Ia habilitación como proveedor tecnologico, salvo lo indicado en el 
requisito del numeral 4 del presente articulo cuyo valor podrá ser afectado por deterioro o 
depreciaciôn de los activos. 

No obstante, Ic previsto en el inciso 1 de este paragrafo al memento de Ia renovaciôn de Ia 
habilitaciOn del proveedor tecnológico, los requisitos expresados en Unidades de Valor 
Tributario -U\JT deberán corresponder al año de Ia solicitud de renovaciôn de Ia habilitaciôn. 
Lo anterior sin perjuicio del cumplimiento de las obligaciones establecidas en el numeral 1 
del articulo 616-4 del Estatuto Tributario y de las sanciones previstas en el articulo 684-4 
Estatuto Tributario. 

Cuando Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales - 
DIAN, efectué verificaciones tendientes a establecer el cumplimiento a mantenimiento de 
las condiciones de habilitaciôn y/o renovaciOn, en relaciOn con el patrimonio contable y Ia 
propiedad planta y equipo, tendrá en cuenta el valor de Ia Unidad de Valor Tributario -UVT 
del año de Ia presentación de Ia solicitud de habilitaciOn y/o renovaciOn. 

Parágrafo 2. Los proveedores tecnolOgicos no podrán ceder Ia habilitación y/o renovacián 
otorgada por Ia Unidad Administrativa Especial Direccián de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN. 

Parágrafo 3. Los proveedores tecnolágicos que ofrezcan servicios de facturación 
electrônica de yenta, asi como los demás servicios de que trata el numeral 3 de esta 
articulo, deberán como minimo ofrecer a los obligados a facturar y/o al adquirente, los 
citados servicios, y prestar los que demande el facturador y/o adquirente, cumpliendo las 



1Af4 e r 
RESOLUCION NUMERO V V V I V 	de 	U I IU'/ 	 Hola 55 

Cant inuaciOn de Ia ResoluciOn "Por Ia cual se desarro/la el sistema de facfuraciOn, los pro veedores 
tecnolOgicos, se adopt a Ia versiOn 1.9 del anexo técnico de factura elect rOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
materia del sistema de facturaciOn". 

disposiciones y las condiciones de operatividad tecnologica que establezca Ia Unidad 
Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, en Ia 
presente Resoluciôn, el ((Anexo técnico de factura electrOnica de venta)) y demás anexos 
que se establezcan. 

En todo caso, el obligado a facturar electrOnicamente y el adquirente son los responsables 
ante Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales - 
DIAN, por las obligaciones sustanciales y formales en materia tributaria que como tales les 
corresponden. Lo anterior sin perjuicio de Ia aplicaciOn del articulo 684-4 del Estatuto 
Tributario cuando se tipifiquen las conductas sancionables establecidas como infracciones 
en el numeral 2 del articulo 616-4 del Estatuto Tributario, aplicables al proveedor 
tecnologico. 

Paragrafo 4. Para efectos de Ia presentaciôn, actualizaciôn y verificaciôn de los requisitos 
de que trata el presente articulo, Ia Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos 
y Aduanas Nacionales -DIAN, establecerá las fichas técnicas, soportes, los mecanismos 
técnicos y tecnologicos para Ia transmisiôn y acreditaciôn de los mismos; entre tanto los 
proveedores tecnologicos deberán tenerlos a disposicion de Ia Unidad Administrativa 
Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales-DIAN, cuando ella los requiera. 

Capitulo 2 

Habilitación, renovación y cancelación de los Proveedores Tecnológicos 

Articulo 56. HabilitaciOn y renovación de los Proveedores Tecnologicos. Para Ia 
habilitación y renovaciOn de los Proveedores Tecnolôgicos, se deberá cumplir con lo 
siguiente: 

Estar habilitado para expedir factura electrónica de yenta de conformidad con lo 
indicado en el articulo 28 de esta Resolución; 

2. Solicitar habilitaciôn como proveedor tecnologico a través del servicio informático 
electrônico de validaciôn previa de factura electrônica de yenta, dirigida a Ia Unidad 
Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, en Ia cual 
se acrediten los requisitos señalados en el articulo 55 de esta ResoluciOn; 

Tener activo en el servicio informãtico electrônico de validaciOn previa de factura 
electrOnica de yenta de Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y 
Aduanas Nacionales -DIAN, minima un software para prestar los servicios de 
facturaciOn electrônica de yenta, las notas débito, las notas crédito e instrumentos 
electrônicos que se deriven de Ia factura electrônica de yenta, el cual deberá cumplir 
con las condiciones, términos, mecanismos técnicos y tecnologicos, para su 
generacion, trasmisiôn, validaciôn, expediciOn y recepciôn, indicada en el Titulo 5 de 
esta Resoluciôn y con los anexos técnicos que deba aplicar. 

La renovaciOn como proveedor tecnolôgico, deberá ser solicitada, como minima con tres 
(3) meses de anticipaciôn al vencimiento de Ia habilitaciOn y/o renovaciôn que le fue 
aprobada, ingresando al servicio informático electrônico de validaciOn previa de factura 
electrãnica de yenta de Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y 
Aduanas Nacionales -DIAN, cumpliendo con los requisitos señalados en el capitulo 1 del 
Titulo 8 de esta Resoluciôn. 
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Continuación de Ia Resolución Por Ia cual se desarrolla el sistema de facturaciOn, los pro veedores 
tecnolOgicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo fOcnico de factura electrOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
materia del sistema de facturaciOn". 

A mâs tardar dentro de los dos (2) meses siguientes al recibo de Ia solicitud de habilitaciôn 
y/o renovaciOn segün el caso, presentada par el interesado con Ia totalidad de los requisitos, 
ante Ia SubdirecciOn de Factura Electrónica y Soluciones Operativas de Ia DirecciOn de 
Gestiôn de impuestos a Ia que haga sus veces de Ia Unidad Administrativa Especial 
Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, decidirá sabre Ia solicitud de 
habilitación mediante resoluciOn. 

Los proveedores tecnolôgicos previa solicitud y cumplimiento de los requisitos, serán 
habilitados par Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN, par un periodo de cinco (5) años; cuando proceda Ia renovaciOn de Pa 
habilitaciôn, Ia misma se otorgará por el término inicialmente otorgado, de conformidad con 
el articulo 1.6.1.4.24. del Decreto 1625 de 2016, Unico Reglamentario en Materia Tributaria. 

Contra Ia decisiOn de Ia solicitud de habilitación y/o renovaciOn segUn sea el caso, proceden 
los recursos de reposiciôn y apelaciOn de acuerdo con el Codigo de Procedimiento 
Administrativo y de Ia Contencioso Administrativo. 

Parágrafo 1: Cuando en virtud de procesos de transformaciôn empresarial tales como 
fusiones y escisiones, surja un nuevo proveedor tecnolOgico, éste deberá agotar el proceso 
de habilitaciôn de que trata el presente articulo. 

Parágrafo 2: En los contratos de prestaciOn de servicios de facturaciôn electrOnica 
celebrados entre los sujetos obligados a facturar electrOnicamente y proveedores 
tecnolôgicos, cuando se realicen cesiones de estos contratos se deberá realizar lo 
siguiente: 

El cesionario de los contratos de prestaciôn de servicios de facturaciOn electrOnica 
celebrados con los sujetos obligados a facturar electrónicamente debe estar habilitado 
como proveedor tecnologico. 

Si el proveedor tecnolagico cedente pretende dejar de operar como proveedor 
tecnologico, debe adelantar el proceso de cancelaciOn habilitaciOn, a solicitud de parte 
contemplado en el numeral 1 del articulo 58 de Ia presente resolución. 

Los sujetos obligados a facturar electrOnicamente, cuyo contrato ha sido objeto de 
cesiOn, deberán adelantar nuevamente el procedimiento de habilitación como facturador 
electrônico de acuerdo con Io contemplado en el articulo 28 de Ia presente resoluciOn, 
con el proveedor tecnologico que oficia como cesionario cuando haya aceptado dicha 
cesión, o en caso contrario con un nuevo proveedor tecnologico. 

ArtIculo 57. Cancelación de Pa habilitación como proveedor tecnológico. La Unidad 
Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN cancelará Ia 
habilitaciôn del proveedor tecnologico en los siguientes casos: 

1. Cancelación de Ia habilitación a solicitud de parte: cuando el proveedor tecnológico 
solicite a Ia Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN, Ia cancelaciOn de Ia habilitaciôn, debe: 

1.1. Dirigir oficio ante Ia Subdirecciôn de Factura ElectrOnica y Soluciones Operativas 
de Ia Dirección de Gestión de Impuestos a Ia que haga sus veces de Ia Unidad 
Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN a Ia 
que haga sus veces, y adjuntar formato en PDF a través del servicio informãtico 
electrônico de validaciOn previa de factura electronica de yenta, solicitando Ia 
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ConfinuaciOn de Ia Resolución "Porla cualse desarrolla elsistema de facturaciOn, los pro veedores 
tecnológicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo técnico de factura electrOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dicfan otras disposiciones en 
materia del sistema de facturaciOn". 

cancelaciôn de Ia habilitaciôn como proveedor tecnologico de factura electrônica, 
acompañada de una relaciôn en donde se indiquen los nombres y apellidos a 
razôn social -NIT y direcciOn de correo electrônico de las personas y entidades a 
las cuales les presta sus servicios como proveedor tecnolOgico, suscrita par el 
representante legal de Ia persona juridica en Ia que conste que dia aviso a sus 
clientes dentro del plazo establecido en el numeral 1 .2. del presente articulo. 

1.2. Informar a los facturadores electrônicos, a los adquirentes electrônicos y a las 
demás personas a entidades a quienes les presta el servicio como proveedor 
tecnolôgico, de su decision de cancelar Ia habilitación como proveedor 
tecnologico, como minima con tres (3) meses de anticipaciOn a Ia presentaciOn de 
Ia solicitud que debe dirigir a Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn de 
Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN. 

Una vez recibida Ia solicitud de cancelación de Ia habilitación con el cumplimiento de 
los requisitos de los numerales 1.1. y 1.2. del presente articulo, Ia SubdirecciOn de 
Factura ElectrOnica y Soluciones Operativas de Ia Direcciôn de GestiOn de Impuestos 
a Ia que haga sus veces de Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos 
y Aduanas Nacionales -DIAN, deberâ proferir Ia resolución de cancelación de Ia 
habilitación, dentro los 30 dias siguientes, contados a partir de Ia fecha de solicitud, 
otorgando los recursos que procedan, de canformidad con el procedimiento y los 
términos establecidos en el Côdigo de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo. 

Cuando no se dé cumplimiento a los requisitos establecidos en este numeral y dentro 
del término antes indicado, se pracederá a Ia inadmisiOn de Ia solicitud para que se 
subsane el incumplimiento y presente una nueva solicitud para el inicio del trámite de 
Ia cancelaciOn de Ia habilitaciOn. 

2. Cancelación de Ia habilitación derivada de un proceso sancionatorlo. La 
dependencia competente de Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos 
y Aduanas Nacionales -DIAN, cancelará Ia habilitaciOn del proveedor tecnologico, 
derivada del proceso sancionatoria atendiendo las causales y procedimiento 
establecido en los articulos 616-4 y el 684-4 del Estatuto Tributario. 

En el acto administrativo de cancelaciOn de Ia habilitaciOn del proveedor tecnolOgico, se 
ordena rá: 

	

2.1 	La cancelaciOn de Ia habilitaciOn del proveedor tecnologico, 
2.2 La actualizaciOn del Registro Unico Tributaria -RUT en Ia responsabilidad 

correspond iente, 
2.3 La exclusiOn como proveedor tecnolOgico en el servicio informâtico de factura 

electrOnica de yenta con validaciOn previa, 

	

2.4 	La comunicaciOn de Ia exclusiOn como proveedor tecnolOgico a los facturadores 
electrOnicos, a los adquirentes electrônicos y a las demás personas a entidades a 
que le presta el servicio de proveedor tecnolOgica, al correa electrOnico 
suministrado par el proveedor en el requisito del numeral 1.1. de este articulo. 

Parágrafo: Una vez se profiera el acto administrativa de cancelaciOn de Ia habilitaciOn el 
proveedor tecnalOgico deberá informar a los facturadores electrOnicos, a los adquirentes 
electrOnicos y a las demás personas a entidades a quienes les preste el servicio de 
proveedor tecnolOgico de esta cancelaciOn, con el fin de que estas puedan surtir 
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Continuación de Ia ResoluciOn 'Por Ia cual se desarrolla el sistema de facturaciOn, los pro veedores 
tecnolOgicos, se adopta Ia version 1.9 del anexo técnico de factura electrOnica de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
materia del sistema de facturaciOn". 

nuevamente el proceso de habilitaciôn asociando el modo de operaciOn de conformidad 
con to que indica el articulo 28 de Ia presente resoluciôn. 

TITULO 9 

INTEROPERABILIDAD TECNOLOGICA DE LOS USUARIOS DEL SERVICIO 
INFORMATICO ELECTRONICO DE VALIDACION PREVIA DE LOS SISTEMAS DE 

FACTURACION 

Articulo 58. Interoperabilidad. Los usuarios del servicio informâtico electrónico de 
validaciôn previa de factura electrónica de yenta, documento equivalente electrônico y 
demás documentos electránicos, deberán cumplir las obligaciones que se describen en Ia 
presente Resolución y realizar las adecuaciones de tipo informâtico que sean necesarias 
para Ia habilitaciôn, generaciOn, transmisión, validación, expedicion, entrega, recepcion y 
registro coma titulo valor de Ia factura electrônica de yenta, las notas débito, las notas 
crédito e instrumentos electrônicos que se deriven de Ia factura electrOnica de yenta y de 
los demás documentos del sistema de facturación. 

Como estándares minimos y comunes para Ia transmisiOn, Ia expedición y Ia recepciôn en 
el intercambio, lectura, manejo de fuentes ünicas a estandarizadas de datos de informacion; 
los usuarios senalados en el inciso anterior, deberán tener en cuenta los lineamientos de 
interoperabilidad indicados por parte de Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn de 
Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN- que se encuentran dentro del contenido del 
<<Anexo técnico de factura electrônica de yenta>>, <<Anexo técnico de documento equivalente 
electránico>' y <<Anexo técnico de documentos electrOnicos>>, segün corresponda; Ia anterior 
sin perjuicio de Ia implementación de funcionalidades de tipo tecnologico que se 
desarrotlen. 

Como criterios generales a tener en cuenta para Ia interoperabilidad por parte de los 
usuarios del servicio informático electrônico de validación previa de Ia factura electrônica 
de yenta, se deberán tener en cuenta los siguientes: 

Cumplir con las condiciones, términos, mecanismos técnicos y tecnologicos, para Ia 
generacion, transmisiOn, validación, expediciOn, recepcion y registro como titulo 
valor de Ia factura electrónica de yenta, las notas débito, notas crédito e instrumentos 
electronicos que se deriven de Ia factura electrônica de yenta y los demás sistemas 
de facturaciOn, de conformidad con lo indicado en el <<Anexo técnico de factura 
electrónica de yenta>>, <Anexo técnico de documento equivalente electrOnico>> y 
<<Anexo técnico de documentos electrónicos>>, segün corresponda. 

Utilización de lenguajes de programación informática que permitan dar cumplimiento 
a los estándares minimos indicados en este articulo. 

Otros criterios que se fijen en el <Anexo técnico de factura electrónica de yenta>>, 
<<Anexo técnico de documento equivalente electrônico>> y <<Anexo técnico de 
documentos electrônicos>>, segün corresponda. 

TiTULO 10 

ANEXOS TECNICOS 
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Cont/nuaciOn de Ia ResoluciOn "Por Ia cual se desarrolla ci s/sterna de facturación, los pro veedores 
tecnologicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo técnico de factura electrOn/ca de yenta, se expide 
ci anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
mater/a del s/sterna de facturaciOn". 

ArtIculo 59. Anexos técnicos de los documentos del sistema de facturaciOn. Los 
Anexos técnicos de los documentos del sistema de facturación son los siguientes: 

Anexo técnico de Factura Electrónica de Venta. El <<Anexo técnico de factura 
electrOn/ca de venta contiene las funcionalidades y/o reglas de validaciOn que permite 
cumplir con Ia generacion, transmisiOn, validaciôn, expediciOn y recepción de Ia factura 
electrónica de yenta, las notas débito, notas crédito e instrumentos electrônicos que se 
deriven de Ia factura electrônica de yenta y de los demâs sistemas de facturaciôn, por 
parte de los facturadores electrônicos y/o proveedores tecnologicos, en los ambientes 
de producción en habilitaciOn y produccion en operaciôn. 

Anexo técnico del documento equivalente electrónico. El <<Anexo técnico del 
documento equivalente electrOnicox' contiene las funcionalidades y/o reglas de 
validaciOn que permite cumplir con Ia generacion, transmisiôn, validación, expedición y 
recepciOn del documento equivalente electrônico, las notas de ajuste y los instrumentos 
electrOnicos que se deriven de estos documentos, por parte de los facturadores 
electrônicos, en los ambientes de produccion en habilitaciOn y producción en operaciOn. 

Cada versiOn del anexo continuará vigente hasta Ia fecha en que entra en vigencia Ia nueva 
versiOn de conformidad con el articulo 62 de esta Resoluciôn. 

Parágrafo. Las tablas referenciadas de que trata el numeral 24 del articulo 1 de Ia presente 
Resoluciôn, se ubican en un repositorio propio de Ia caja de herramientas ubicado en Ia 
página WEB de Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y Aduanas 
Nacionales DIAN, o en el medio que Ia Entidad determine. 

Articulo 60. Anexos técnicos que se adoptan mediante esta Resolución. Se adopta Ia 
versiOn 1.9 del <<Anexo técnico de factura electrônica de yenta>> y Ia versiOn 1.0 del 'xAnexo 
técnico de documento equivalente electrônico>>, documentos que hacen parte integral de 
esta Resoluciôn. 

Paragrafo Transitorio. Mientras se cumple el plazo para Ia adopcian del *xAnexo técnico 
de factura electrónica de yenta>> versiOn 1.9 señalado en el presente articulo, Ia version 1.8 
del mencionado documento continuará vigente. 

ArtIculo 61. Divulgación de los anexos técnicos. Los Anexos técnicos y sus 
modificaciones se encuentran publicados en el sitio WEB de Ia DirecciOn de Impuestos y 
Aduanas Nacionales -DIAN- micrositio factura electrOnica, documentaciôn técnica: 
https://www.dian.gov.co/impuestos/Paciinas/Sistema-de-Factura-EleCtroniCa/lniCio.aSPx  

ArtIculo 62. Términos de adopción de los anexos técnicos. Los anexos técnicos de que 
trata el articulo 60 de Ia presente ResoluciOn deberãn ser adoptados por los respectivos 
sujetos en un plazo de tres (3) meses contados a partir de Ia publicacion de Ia presente 
resoluciôn, sin perjuicio que Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y 
Aduanas Nacionales DIAN pueda establecer un plazo diferente. 

Parágrafo. Los sujetos obligados a facturar deberán adoptar Ia versiOn 1.9 del anexo 
técnico de factura electrOnica de yenta de que trata el articulo 60 de Ia presente Resoluciôn, 
en un plazo de 3 meses siguientes a Ia publicaciOn del mencionado anexo. 

Lo anterior sin perjuicio del requisito de Ia factura electrOnica de yenta relacionado con Ia 
discriminaciOn de los impuestos a las bebidas ultraprocesadas azucaradas y el impuesto a 
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materia del sistema de facturaciOn". 

los productos comestibles ultraprocesadas industrialmente y/o con alto contenido de 
azucares añadidos, sodios o grasas saturadas, el cual se debe cumplir conforme lo 
establece el articulo 96 de Ia Ley 2277 de 2022. 

Los sujetos que opten por generar el documento equivalente electrônico deberân adoptar 
Ia version 1.0 del <<Anexo técnico del documento equivalente electrOnicox', de que trata el 
articulo 60 de Ia presente ResoluciOn, de acuerdo con las fechas señaladas en el calendario 
de implementacián establecido en el articulo 23 de Ia presente Resolución. 

Paragrafo transitorio. La discriminaciOn de los impuestos a las bebidas ultraprocesadas 
azucaradas y el impuesto a los productos comestibles ultraprocesadas industrialmente yb 

con alto contenido de azucares añadidos, sodios o grasas saturadas, podrá discriminarse 
conforme lo señala el numeral 13.2.2. -Tributos del anexo factura electrónica de yenta 
versiOn 1.8. de Ia Resoluciôn 00012 de 2021, hasta el 30 de noviembre de 2023. A partir 
del primero (1) de diciembre de 2023 Ia discriminaciôn de este impuesto se deberá realizar 
en los términos que contempla el anexo técnico de factura electrónica de yenta versiOn 1.9. 

T1TULO 11 

DISPOSICIONES COMUNES 

Articulo 63. Representantes que cumplen con el deber formal de facturar y generar y 
transmitir los documentos que hacen parte del sistema de facturación. Cuando el 
sujeto obligado a expedir factura electrónica de yenta o los sujetos responsables de Ia 
generaciOn y transmisiOn del documento equivalente electrOnico y los documentos 
electrOnicos, cumplan con esta obligaciôn, a través de un tercero, quien deberâ estar 
previamente autorizado y/o habilitado segün sea el caso por Ia Unidad Administrativa 
Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN y cumplir con las 
obligaciones, que para tal efecto señalan las disposiciones vigentes. 

Las obligaciones formales señaladas en el inciso anterior podrán ser cumplidas por el 
tercero, de conformidad con dispuesto en los articulos 572 y 573 del Estatuto Tributarlo. 

Parágrafo Transitorio. Cuando las obligaciones formales de facturar y generar y transmitir 
sean cumplidas por el proveedor tecnolOgico o un tercero, las partes deberân conservar el 
documento que lo acredite para tal fin por los términos legales que correspondan, para que 
sean exhibidos o enviados cuando Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn de 
Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN lo requiera. 

ArtIculo 64. Conservación. Los documentos que se expidan en cumplimento de las 
obligaciones formales de facturar, generar o transmitir de que trata Ia presente ResoluciOn, 
deberán ser conservados de conformidad con lo indicado en el articulo 632 del Estatuto 
Tributario y el articulo 46 de Ia Ley 962 de 2005, modificado por el articulo 304 de Ia Ley 
1819 de 2016 y las normas que lo modifiquen o adicionen, garantizando que Ia informaciôn 
conservada sea accesible para su posterior consulta y, en general, que se cumplan las 
condiciones señaladas en los articulos 12 y 13 Ia Ley 527 de 1999. 

ArtIculo 65. Información y requisitos adicionales de los documentos del sistema de 
facturación y de los instrumentos electrónicos que se derivan de estos documentos. 
En el Anexo técnico de factura electrOnica de venta y en el Anexo técnico de documento 
equivalente eIectrOnico.) se encuentran campos o grupos de campos de informaciOn 
opcionales que podrán ser utilizadas por los facturadores electrOnicos. 
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Para estandarizar informaciôn que se derive de Ia factura electrônica de yenta, y el 
documento equivalente electrônico con el ánimo de facilitar las operaciones de un sector o 
grupo de actividades econOmicas afines, las entidades a instituciones de tipo gremial que 
representan los facturadores electrOnicos respecto del sector o grupo antes indicado, 
podrân solicitarle formalmente a Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos 
y Aduanas Nacionales -DIAN, Ia inclusion de los datos requeridos para que los mismos y 
previa evaluaciôn y autorizaciôn de Ia citada Entidad, hagan parte del <<Anexo técnico de 
factura electrOnica de venta yio del ((Anexo técnico de documento equivalente 
electrOnico)). La solicitud deberá ser presentada ante Ia SubdirecciOn de Factura Electrônica 
y Soluciones Operativas de Ia DirecciOn de Gestiôri de Impuestos o Ia dependencia que 
haga sus veces de Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas 
Nacionales -DIAN, que tiene a cargo Ia definiciôn de las funcionalidades del servicio 
informático electrônico de validaciOn previa de los documentos del sistema de facturación, 
para su evaluaciôn y coordinaciOn con Ia autoridad competente que corresponda. 

En relaciôn con Ia incorporaciôn de requisitos adicionales en los documentos del sistema 
de facturaciOn que indiquen las autoridades competentes para cada sector; Ia dependencia 
de Ia Unidad Administrativa Especial DirecciOn de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN 
que tiene a cargo las definiciones de las funcionalidades del servicio informático electrônico 
de validaciôn previa de factura electrOnica de yenta, deberá atender Ia solicitud que 
presente el representante de Ia respectiva entidad para su evaluaciôn e incorporación del 
Anexo técnico de factura electrónica de venta y/o del Anexo técnico de documento 

equivalente electrOnico.. 

Las modificaciones de los anexos técnicos del sistema de facturaciôn en todo caso deben 
incorporase al sistema de facturaciôn mediante resoluciôn de carácter general suscrita por 
parte del Director General de Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de Impuestos y 
Aduanas Nacionales -DIAN. Las citadas modificaciones que incorporan Ia informaciOn y 
requisitos no harán parte de Ia establecido en los articulos 11 y 19 de esta ResoluciOn, a 
menos que los mismos se modifiquen o adicionen. 

Parágrafo. En todo caso Ia informaciôn y los requisitos que trata el presente articulo, no 
serán objeto de validaciôn por parte de Ia Unidad Administrativa Especial Direcciôn de 
Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN. 

Articulo 66. Idioma y moneda en el contenido de los documentos que hacen parte del 
sistema de facturación. Se debe utilizar el idioma español y el peso colombiano en Ia 
generaciôn de los documentos que hacen parte del sistema de facturaciôn, sin perjuicio que 
además de expresar el respectivo valor en pesos colombianos, pueda expresarse en otra 
moneda y en un idioma distinto al español. 

TITULO 12 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

ArtIculo 67. Vigencia de los documentos equivalentes entre tanto se efectUa su 
implementación electrónica. Los documentos equivalentes y sus requisitos exigibles 
antes de Ia fecha de publicaciôn de Ia presente Resoluciôn mantienen su vigencia hasta Ia 
fecha en Ia cual se deban generar de manera electrOnica de conformidad con lo establecido 
en el calendario de implementaciôn de que trata el articulo 23 de Ia presente Resolución. 
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ContinuaciOn de Ia Resolución "Por Ia cual se desarrolla el sistema de facturaciOn, los pro veedores 
fecnológicos, se adopta Ia versiOn 1.9 del anexo técnico de factura electrOn/ca de yenta, se expide 
el anexo técnico 1.0 del documento equivalente electrOnico, y se dictan otras disposiciones en 
materia del sistema de facturación". 

Si existen rangos de numeraciOn autorizados para Ia expediciôn del tiquete de mâquina 
registradora con sistema P.O.S., al momento de su implementacióri electrônica, estos 
deberãn ser inhabilitados y el sujeto obligado deberá solicitar previamente una nueva 
autorización para ser utilizada en Ia generación electrónica de este documento equivalente 
electrónico, atendiendo al proceso que se establezca para tal efecto en el <<Anexo técnico 
de documento equivalente electrônico>>. 

Articulo 68. Transitoriedad de las disposiciones de Ia Resolución 000042 de 2020 
procesos administrativos en curso. Los hechos ocurridos en vigencia de Ia Resolucián 
DIAN 00042 de 2020 se regirán por esta, asi mismo los procesos administrativos en curso 
o que se inicien con base en dicha resoluciôn se regian por sus disposiciones. 

De igual forma los articulos 13 y 36 de Ia Resoluciôn 000042 de 2020, estarán vigentes en 
Ia medida que se vaya cumpliendo el calendarlo de implementaciôn de los documentos 
equivalentes electrônicos, previstos en el articulo 23 de Ia presente Resolución. 

Articulo 69. Publicación. Publicar Ia presente ResoluciOn de conformidad con el artIculo 
65 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de Ia Contencioso Administrativo. 

Articulo 70. Vigencia y derogatorias. La presente Resolución rige a partir de Ia fecha de 
su publicaciOn y deroga Ia Resoluciôn DIAN No. 000042 de 2020 sin perjuicio de lo previsto 
en el artIculo 68 de Ia presente Resolución. 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Bogota, D.C., a los 	
01 NOV 22 
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